
З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  
И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

СТЕНОГРАММА
58-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

14 сентября 2022 года г. Иркутск

Часть 1 заседания. Дата: 14.09.2022 Время: 10:01:54- 11:25:57 

Председательствующий:
Ведерников А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области

Кворум: 23 депутата 

Присутствовало депутатов: 44
1. Аблов А.А.
2. Алдаров К.Р.

3. Андреев А. А.

4. Бакуров Е.В.
5. Безродных О.В.

6. Белов А.С.
7. Бренюк С.А.
8. Ведерников А.В.
9. Вепрев А.А.

10. Габов Р.Ф.

11. Гаськов А.Ю.

12. Дикусарова Н.И.

13. Егорова Л.И.

14. Качин А.С.
15. Кондрашов В.И.
16. Красношта- 

нов А.Н.
17. Крывовязый И.В.
18. Кудрявцева Г.Ф.
19. Курбайлов М.М.
20. Лобков А.В.

21. Любенков Г.А.

22. Маслов А.С.
23. Некипелов Д.Б.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской об
ласти
и.о. руководителя депутатской фракции ПП КПРФ в Законодатель
ном Собрании Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, информа
ционной политике и связям с общественными объединениями 
заместитель председателя комиссии по контрольной деятельности 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркут
ской области
председатель комитета по здравоохранению и социальной защите За
конодательного Собрания Иркутской области
председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской об
ласти
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель руководителя депутатской фракции ПП ЛДПР в Законо
дательном Собрании Иркутской области
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24. Носенко О.Н.

25. Обухов А.В.
26. Перетолчин В.В.

27. Петрук С.М.
28. Побойкин В.Л.

29. Попов О.Н.
30. Романов А.В.
31. Сагдеев Т.Р.

32. Сарсенбаев Е.С.
33. Синцова И.А.

34. Сумароков И.А.
35. Сумароков П.И.
36. Терентьев А.Н.

37. Труфанов Н.С.

38. Тютрин Д.Г.

39. Франтенко С.С.

40. Хайдуков В.В.

41. Чекотова Н.А.
42. Шевченко С.П.

43. Шершнев Д.П.
44. Шпаков В.Ю.

заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской об
ласти
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном стро
ительстве области и местном самоуправлении Законодательного Со
брания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по строительству и дорожному хозяйству За
конодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законодатель
ного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области
председатель комитета по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области, заместитель 
председателя комитета по социально-культурному законодательству 
заместитель председателя комитета по законодательству о природо
пользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со
брания Иркутской области
заместитель председателя комитета по собственности и экономиче
ской политике
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской эти
ке, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 1
1. Левченко А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 17
1. Абрусевич А.М. главный федеральный инспектор в Иркутской области аппарата Пол

номочного представителя Президента РФ в СФО 
начальник правового управления Законодательного Собрания Иркут
ской области
старший помощник прокурора Иркутской области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и исполнительными 
органами власти Иркутской области, органами местного самоуправ
ления Иркутской области 
министр финансов Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской области в Зако
нодательном Собрании Иркутской области

2. Басов М.В.

3. Борисова О.А.

4. Бояринова Н.В.
5. Буянов Р.В.
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6. Дмитриев И.В.
7. Зайцев К.Б.

8. Колесов Р.А.
9. Леныиина И.В.

10. Макушенко Е.А.

11. Морохоева И.П.
12. Обыденнов А.П.

13. Парфенов М.А.
14. Полунина О.Н.
15. Родионов В.А.

16. Семёнов П.Ю.

17. Ситников Р.Л.

председатель Избирательной комиссии Иркутской области 
первый заместитель Губернатора Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области 
первый заместитель Губернатора Иркутской области 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркутской обла
сти
прокурор Байкальской межрегиональной природоохранной прокура
туры
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
старший помощник Байкальского межрегионального природоохран
ного прокурора
министр образования Иркутской области 
министр культуры и архивов Иркутской области
министр социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области
руководитель агентства по обеспечению деятельности мировых судей 
Иркутской области
первый заместитель Председателя Правительства Иркутской области 

О ФОРМИРОВАНИИ РАБОЧИХ ОРГАНОВ

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:01:55. Речь 3 мин 40 сек

10:00 - начинаем работу. Прошу зарегистрироваться всех. Установи
те в ложемент ваши карточки. Все зарегистрировались? Прошу вас обратить 
внимание на экран: из 45 депутатов присутствует 43.

В сегодняшнем заседании участвуют: главный федеральный инспек
тор в Иркутской области аппарата полномочного представителя Президента 
Абрусевич Андрей Михайлович, Байкальский межрегиональный природо
охранный прокурор Макушенко Елена Александровна, старший помощник 
прокурора Иркутской области по взаимодействию с законодательными 
(представительными) и исполнительными органами Иркутской области Бо
рисова Ольга Анатольевна, первый заместитель Г убернатора Иркутской об
ласти - Председатель Правительства Зайцев Константин Борисович, первый 
заместитель Губернатора Иркутской области Колесов Роман Андреевич, 
первый заместитель Председателя Правительства Иркутской области Сит
ников Руслан Леонидович, председатель Избирательной комиссии Иркут
ской области Дмитриев Илья Владимирович, начальник Управления Мини
стерства юстиции Российской Федерации Николаев Максим Владимирович 
(в режиме ВКС), председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской об
ласти Морохоева Ирина Петровна, Уполномоченный по защите прав пред
принимателей в Иркутской области Лабыгин Андрей Николаевич (в режиме 
ВКС), полномочный представитель Губернатора Иркутской области в Зако
нодательном Собрании Буянов Роман Викторович, министры Иркутской 
области. Кворум для работы имеется. 58-я сессия Законодательного Собра
ния Иркутской области объявляется открытой.

(Звучит Гимн Российской Федерации).

Для ведения заседания необходимо избрать рабочие органы. Секре-
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.0/1)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.0/2)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.0/3)

ВЫСТУПИЛИ:

тариат предлагается избрать в количестве 3-х человек. Будут ли другие 
предложения? Кто за данный количественный состав, прошу проголосовать.

Избрать секретариат в составе трех человек 
Время: 10:05:35
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:05:35. Речь 0 мин 19 сек 

Решение принято.
Персонально: Аблов Анатолий Анатольевич, Обухов Анатолий Ва

сильевич, Сарсенбаев Евгений Сейтович. Будут ли другие предложения по 
кандидатурам? Предлагается согласовать за список кандидатов в целом.

Избрать названные кандидатуры в состав секретариата 
Время: 10:05:54
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:05:54. Речь 0 мин 20 сек 

Решение принято.
Прошу секретариат занять свои места. Счетную комиссию предлага

ется избрать в количестве 3-х человек. Будут ли другие предложения? Кто 
за данный количественный состав, прошу проголосовать.

Избрать счетную комиссию в составе трех человек 
Время: 10:06:14
Присутствие -  42. Отсутствие -  3. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  41. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:06:14. Речь 0 мин 22 сек
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.0/4)

ВЫСТУПИЛИ:

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:

Решение принято.
Персонально: Чекотова Нина Александровна, Белов Александр Сер

геевич, Некипелов Денис Борисович. Будут ли другие предложения по кан
дидатурам? Предлагается голосовать за список кандидатов в целом.

Избрать названные кандидатуры в состав счетной комиссии 
Время: 10:06:36
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  41. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:06:37. Речь 2 мин 52 сек 

Решение принято.
Рабочие органы избраны. Уважаемые коллеги, прежде чем присту

пить к обсуждению проекта повестки, выполним традиционную приятную 
миссию.

МЕДВЕДЕВ С.В.
За значительный вклад в развитие образования в Иркутской области 

Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской области 
награждается Аштуева Лариса Андреевна - учитель математики муници
пального бюджетного общеобразовательного учреждения «Майская средняя 
общеобразовательная школа». (Аплодисменты).

За значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской об
ласти награждается Лякина Оксана Ивановна - фельдшер скорой медицин
ской помощи областного государственного бюджетного учреждения здра
воохранения «Иркутская станция скорой медицинской помощи». (Аплодис
менты).

За успехи в решении вопросов социально-экономического развития 
Иркутской области Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут
ской области награждается Романова Лариса Максимовна - заместитель ру
ководителя администрации Усть-Ордынского Бурятского округа. (Апло
дисменты).

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:09:29. Речь 0 мин 7 сек

Уважаемые депутаты, переходим к рассмотрению проекта повестки. 
Проект повестки был рассмотрен на заседании коллегии. Предлагается при
нять проект повестки за основу. Прошу проголосовать.

Принять проект повестки за основу 
Время: 10:09:35
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(п.0/5)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.0/6)

ВЫСТУПИЛИ:

Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  41. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:09:35. Речь 0 мин 17 сек 

Решение принято.
Есть ли дополнения, замечания, предложения? Пожалуйста, Буянов 

Роман Викторович.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской обла
сти в Законодательном Собрании Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:09:53. Речь 0 мин 39 сек

Добрый день, уважаемые депутаты. Предложение по повестке от 
Правительства. По вопросу № 24 повестки заседания сессии заменить до
кладчика. Вместо Гершун Натальи Геннадьевны - министра экономического 
развития и промышленности Иркутской области поставить Ситникова Рус
лана Леонидовича - первого заместителя Председателя Правительства Ир
кутской области.

Второе предложение по пунктам 34 и 36 повестки заседания сессии. 
Вопросы снять с сегодняшнего заседания в связи с отсутствием основного 
докладчика, определенного указом Губернатора Иркутской области. Спаси
бо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:10:32. Речь 0 мин 28 сек

34 и 36. Угу. Пожалуйста, Елена Александровна, у вас кнопочка 
нажата. Вопрос есть, да? (Не слышно). Ага, все, понял. Спасибо.

Так, голосуем предложение по замене докладчика.

Утвердить поправку к повестке 
Время: 10:11:00
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 23
За -  40. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:11:00. Речь 0 мин 23 сек 

Решение принято.
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.0/7)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.0/8)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.0/9)

ВЫСТУПИЛИ:

Голосуем об исключении из проекта повестки вопроса 34. Это ПЗ- 
1027. Правильно, да, Роман Викторович? (Не слышно). Да. Голосуем.

Утвердить поправку к повестке 
Время: 10:11:23
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 23
За -  41. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:11:23. Речь 0 мин 20 сек 

Решение принято.
И голосуем об исключении из проекта повестки вопроса № 36. Это 

ПЗ-1043. Голосуем.

Утвердить поправку к повестке 
Время: 10:11:42
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 23
За -  42. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:11:42. Речь 0 мин 17 сек 

Решение принято.
Предлагаю проголосовать за повестку дня сессии с учетом измене

ний в целом.

Принять повестку в целом 
Время: 10:11:59
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:11:59. Речь 0 мин 17 сек 

Решение принято.
Повестка сессии утверждена. Переходим к работе по повестке.
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ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1016 «О поправках к Уставу Иркутской 
области» (первое чтение).

2. Проект постановления «О назначении на должности мировых судей Иркутской 
области».

3. Проект постановления «О досрочном прекращении полномочий представителя 
общественности в квалификационной коллегии судей Иркутской области Никитиной 
Н.В.».

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1042 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской обла
сти» (первое чтение).

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1031 «О внесении изменений в статьи 
16 и 18 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах государственной гражданской 
службы Иркутской области» (первое чтение).

6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1013 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О государственных должностях Иркутской области» (второе чтение)

7. Проект постановления «О внесении изменения в приложение к Положению об 
аппарате Законодательного Собрания Иркутской области».

8. Проект постановления «Об утверждении Порядка формирования фонда оплаты 
труда государственных гражданских служащих Иркутской области аппарата Законода
тельного Собрания Иркутской области, аппарата Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области, аппарата Уполномоченного по правам человека в Иркутской области, аппарата 
Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области».

9. Проект постановления «О внесении изменений в Положение об оплате труда ра
ботников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной граж
данской службы Иркутской области, в Законодательном Собрании Иркутской области, и 
вспомогательного персонала Законодательного Собрания Иркутской области».

10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1000 «Об исполнении областного 
бюджета за 2021 год» (первое чтение).

11. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1069 «О внесении изменения в прило
жение 14 к Закону Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» (первое чтение).

12. Проект закона Иркутской области № ПЗ-ЮЗО «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О проверке достоверности и полноты сведений, представленных де
путатами Законодательного Собрания Иркутской области о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, рас
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей, соблюдения депутатами Законодательного Собрания Ир
кутской области установленных ограничений и запретов» (первое чтение).

13. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1006 «О признании утратившими силу 
отдельных законов Иркутской области и отдельных положений законов Иркутской обла
сти, регламентирующих порядок отзыва Еубернатора Иркутской области» (первое чте
ние).

14. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1014 «О признании утратившими силу 
отдельных законов Иркутской области, отдельных положений законов Иркутской области 
и о внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (первое чтение).

15. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1015 «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области по вопросам проверки сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера» (первое чтение).

16. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1021 «О внесении изменений в прило
жение к Закону Иркутской области «О создании судебных участков и должностей миро
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вых судей Иркутской области» (первое чтение).
17. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1024 «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области» (первое чтение).
18. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1066 «О внесении изменений в статью 

5 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в соб
ственность граждан» (первое чтение).

19. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1025 «О внесении изменений в статьи 
2 и 6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения от
дыха и оздоровления детей в Иркутской области» (первое чтение).

20. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1039 «О внесении изменений в часть 2 
статьи 4 Закона Иркутской области «О государственной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в Иркутской области» (первое чтение).

21. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1022 «О внесении изменения в прило
жение 2 к Закону Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления от
дельными областными государственными полномочиями по предоставлению мер соци
альной поддержки многодетным и малоимущим семьям» (первое чтение).

22. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1002 «О внесении изменений в статью 
5 Закона Иркутской области «Об обязательном экземпляре документов Иркутской обла
сти» (первое чтение).

23. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1035 «О внесении изменения в часть 3 
статьи 5 Закона Иркутской области «О постинтернатном сопровождении в Иркутской об
ласти» (первое чтение).

24. Проект постановления «О сводном годовом докладе о ходе реализации и об 
оценке эффективности государственных программ Иркутской области по итогам 2021 го
да».

25. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1001 «Об исполнении бюджета Терри
ториального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области за 2021 
год» (первое чтение).

26. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1054 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
(первое чтение).

27. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1065 «О внесении изменения в часть 1 
статьи 42 Закона Иркутской области «Об особенностях налогообложения при применении 
упрощенной системы налогообложения» (первое чтение).

28. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1017 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих де
тей, в Иркутской области» (первое чтение).

29. Проект закона Иркутской области № ПЗ-975 «О внесении изменений в статьи 2 
и 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, 
усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в Иркутской области» (второе чтение).

30. Проект закона Иркутской области № ПЗ-976 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области» (второе чтение).

31. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1036 «Об отдельных вопросах оказа
ния помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения» (первое чтение).

32. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1037 «Об обеспечении семей подароч
ными комплектами детских принадлежностей в связи с рождением ребенка в Иркутской 
области» (первое чтение).

33. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1026 «О внесении изменений в статьи 
4 и 13 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации регулярных пере
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возок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электри
ческим транспортом в Иркутской области» (первое чтение).

34. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1027 «О внесении изменений в про
гнозный план (программу) приватизации областного государственного имущества на 2022 
год» (первое чтение).

35. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1038 «О составе мероприятий, которые 
вправе осуществлять органы местного самоуправления муниципальных образований Ир
кутской области, направленных на выявление лиц, использующих гаражи, права на кото
рые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, и порядке их 
осуществления» (первое чтение).

36. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1043 «Об утверждении прогнозного 
плана (программы) приватизации областного государственного имущества на 2023 год» 
(первое чтение).

37. Проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона № 161119-8 
«О внесении изменений в статьи 11 и 25.1 Федерального закона «Об охране озера Бай
кал».

38. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской области».

39. Проект постановления «О рекомендациях, выработанных на Депутатском часе 
«Создание благоприятных условий для развития туризма в Иркутской области».

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1016 «О поправках к Уставу Иркутской 
области» (первое чтение).

2. Проект постановления «О назначении на должности мировых судей Иркутской 
области».

3. Проект постановления «О досрочном прекращении полномочий представителя 
общественности в квалификационной коллегии судей Иркутской области Никитиной 
Н.В.».

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1042 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской обла
сти» (первое чтение).

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1031 «О внесении изменений в статьи 
16 и 18 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах государственной гражданской 
службы Иркутской области» (первое чтение).

6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1013 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О государственных должностях Иркутской области» (второе чтение).

7. Проект постановления «О внесении изменения в приложение к Положению об 
аппарате Законодательного Собрания Иркутской области».

8. Проект постановления «Об утверждении Порядка формирования фонда оплаты 
труда государственных гражданских служащих Иркутской области аппарата Законода
тельного Собрания Иркутской области, аппарата Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области, аппарата Уполномоченного по правам человека в Иркутской области, аппарата 
Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области».

9. Проект постановления «О внесении изменений в Положение об оплате труда ра
ботников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной граж
данской службы Иркутской области, в Законодательном Собрании Иркутской области, и 
вспомогательного персонала Законодательного Собрания Иркутской области».

10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1000 «Об исполнении областного 
бюджета за 2021 год» (первое чтение).

11. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1069 «О внесении изменения в прило
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жение 14 к Закону Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» (первое чтение).

12. Проект закона Иркутской области № ИЗ-1030 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О проверке достоверности и полноты сведений, представленных де
путатами Законодательного Собрания Иркутской области о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, рас
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей, соблюдения депутатами Законодательного Собрания Ир
кутской области установленных ограничений и запретов» (первое чтение).

13. Проект закона Иркутской области № ИЗ-1006 «О признании утратившими силу 
отдельных законов Иркутской области и отдельных положений законов Иркутской обла
сти, регламентирующих порядок отзыва Губернатора Иркутской области» (первое чте
ние).

14. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1014 «О признании утратившими силу 
отдельных законов Иркутской области, отдельных положений законов Иркутской области 
и о внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (первое чтение).

15. Проект закона Иркутской области № ИЗ-1015 «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области по вопросам проверки сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера» (первое чтение).

16. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1021 «О внесении изменений в прило
жение к Закону Иркутской области «О создании судебных участков и должностей миро
вых судей Иркутской области» (первое чтение).

17. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1024 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области» (первое чтение).

18. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1066 «О внесении изменений в статью 
5 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в соб
ственность граждан» (первое чтение).

19. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1025 «О внесении изменений в статьи 
2 и 6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения от
дыха и оздоровления детей в Иркутской области» (первое чтение).

20. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1039 «О внесении изменений в часть 2 
статьи 4 Закона Иркутской области «О государственной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в Иркутской области» (первое чтение).

21. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1022 «О внесении изменения в прило
жение 2 к Закону Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления от
дельными областными государственными полномочиями по предоставлению мер соци
альной поддержки многодетным и малоимущим семьям» (первое чтение).

22. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1002 «О внесении изменений в статью 
5 Закона Иркутской области «Об обязательном экземпляре документов Иркутской обла
сти» (первое чтение).

23. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1035 «О внесении изменения в часть 3 
статьи 5 Закона Иркутской области «О постинтернатном сопровождении в Иркутской об
ласти» (первое чтение).

24. Проект постановления «О сводном годовом докладе о ходе реализации и об 
оценке эффективности государственных программ Иркутской области по итогам 2021 го
да».

25. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1001 «Об исполнении бюджета Терри
ториального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области за 2021 
год» (первое чтение).

26. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1054 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
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(первое чтение).
27. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1065 «О внесении изменения в часть 1 

статьи 42 Закона Иркутской области «Об особенностях налогообложения при применении 
упрощенной системы налогообложения» (первое чтение).

28. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1017 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих де
тей, в Иркутской области» (первое чтение).

29. Проект закона Иркутской области № ПЗ-975 «О внесении изменений в статьи 2 
и 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, 
усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в Иркутской области» (второе чтение).

30. Проект закона Иркутской области № ПЗ-976 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области» (второе чтение).

31. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1036 «Об отдельных вопросах оказа
ния помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения» (первое чтение).

32. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1037 «Об обеспечении семей подароч
ными комплектами детских принадлежностей в связи с рождением ребенка в Иркутской 
области» (первое чтение).

33. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1026 «О внесении изменений в статьи 
4 и 13 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации регулярных пере
возок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электри
ческим транспортом в Иркутской области» (первое чтение).

35. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1038 «О составе мероприятий, которые 
вправе осуществлять органы местного самоуправления муниципальных образований Ир
кутской области, направленных на выявление лиц, использующих гаражи, права на кото
рые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, и порядке их 
осуществления» (первое чтение).

37. Проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона № 161119-8 
«О внесении изменений в статьи 11 и 25.1 Федерального закона «Об охране озера Бай
кал».

38. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской области».

39. Проект постановления «О рекомендациях, выработанных на Депутатском часе 
«Создание благоприятных условий для развития туризма в Иркутской области».

40. Проект постановления «Об образовании рабочей группы по выработке предло
жений, направленных на совершенствование законодательства в сфере обращения с отхо
дами производства и потребления».

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ О ПОПРАВКАХ К УСТАВУ ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1016 (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:12:17. Речь 0 мин 15 сек

Вопрос № 1: проект закона Иркутской области о поправках к 
Уставу Иркутской области. Прошу на трибуну Зайцева Константина Бо
рисовича - первого заместителя Губернатора - Председателя Правитель
ства Иркутской области.

ЗАЙЦЕВ К.Б. -  первый заместитель Губернатора Иркутской области -
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Уважаемый Александр Викторович, уважаемые коллеги, Губерна
тором Иркутской области внесен проект закона Иркутской области о по
правках в Устав Иркутской области. Проект закона в большей степени 
направлен на приведение Устава Иркутской области в соответствие с 
Федеральным законом от 21 декабря 21 года № 414. В общем, предлагае
мые изменения касаются понятия «публичная власть», принципов дея
тельности органов, входящих в единую систему публичной власти в Ир
кутской области, уточнение, исходя из положений Федерального закона, 
требований к сроку полномочий Законодательного Собрания Иркутской 
области, его депутатов, а также затрагивает отдельные вопросы органи
зации исполнительной власти в Иркутской области и полномочия испол
нительных органов Иркутской области. В частности, заместитель Губер
натора Иркутской области по аналогии с первым заместителем Губерна- 
тора Иркутской области выведены из состава Правительства Иркутской 
области. Такой подход в большей степени, в сравнении с действующим, 
согласуется с их статусом, а также вопросами непосредственного подчи
нения Губернатору Иркутской области. Ряд предусмотренных поправка
ми изменений направлен на приведение в соответствие с Федеральным 
законом, правовой основой деятельности государственных органов Ир
кутской области, не являющихся органами государственной власти, 
уточнение системы поправок (непонятно) Иркутской области. Проектом 
закона предусмотрено вступление в силу через 10 календарных дней по
сле его официального опубликования. Лица, замещающие должность за
местителя Губернатора Иркутской области, в связи с существенными из
менениями статуса прекращают полномочия. Председатель Правитель
ства Иркутской области после переименования должности продолжает 
осуществление своих полномочий, что обеспечит непрерывность руко
водства деятельности Правительства Иркутской области. Подводя итог, 
еще раз акцентирую внимание на том, что поправки в значительной сте
пени направлены на приведение Устава Иркутской области в соответ
ствие с Федеральным законом. Прошу поддержать проект закона и реко
мендовать его к принятию в первом чтении. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:14:44. Речь 0 мин 12 сек

Спасибо, Константин Борисович. Пожалуйста, вопросы. Вопрос... 
Вопрос депутата Алдарова Кузьмы Романовича, пожалуйста.

АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ВОПРОС: Время: 10:14:56. Речь 0 мин 11 сек

Уважаемый Константин Борисович, подскажите, пожалуйста, что 
будет с должностью заместителя Губернатора, руководителя админи
страции Усть-Ордынского Бурятского округа? Спасибо.

ЗАЙЦЕВ К.Б. -  первый заместитель Губернатора Иркутской области -

Председатель Правительства Иркутской области
ДОКЛАД: Время: 10:12:32. Речь 2 мин 12 сек
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Это отдельным законом регулируется, поэтому, я полагаю, что там 
изменений особых не будет по решению Губернатора Иркутской области. 
В качестве заместителя. Вы про заместителя говорите? Да. То есть Гу
бернатор определится по своим заместителям.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Спасибо.

ЗАЙЦЕВ К.Б.
И по их функционалу.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:15:32. Речь 0 мин 1 сек

Пожалуйста, Романов Антон Васильевич.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

ВОПРОС: Время: 10:15:33. Речь 0 мин 38 сек

Спасибо. Уважаемый Константин Борисович, вы сказали, что в 
значительной степени этот закон продиктован федеральным... изменени
ем федерального законодательства. Скажите, пожалуйста, какая часть 
законопроекта продиктована изменением федерального законодатель
ства, а какая внесена по предложению Губернатора, ну, в соответствии с 
какой-то целесообразностью политической или социальной. То есть не 
могли бы вы четко определить, какие именно статьи или положения за
кона определены не федеральным законодательством, изменения, а по
желанием Г убернатора и Правительства Иркутской области?

ЗАЙЦЕВ К.Б. -  первый заместитель Губернатора Иркутской области - 
Председатель Правительства Иркутской области

ОТВЕТ: Время: 10:16:11. Речь 0 мин 35 сек

Да, спасибо Антон Васильевич. Сразу хочу сказать, что все это 
продиктовано федеральным законодательством. Инициатива Губернатора 
здесь отсутствует, как вы хотите разделить. Вот, поэтому в первом чте
нии закон, который мы предлагаем, он диктует только изменения -  при
ведение к федеральному законодательству. Все остальное - это вопрос 
второго чтения - теми поправками, которыми коллеги будут его регули
ровать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:16:46. Речь 0 мин 34 сек

Антон Васильевич, у вас выступление или вопрос? Антон Василь
евич, к выступлениям мы еще перейдем. Коллеги, еще есть вопросы к

Председатель Правительства Иркутской области
ОТВЕТ: Время: 10:15:07. Речь 0 мин 25 сек
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Константину Борисовичу? Вопросов нет. Спасибо, Константин Борисо
вич, присаживайтесь, пожалуйста.

ЗАЙЦЕВ К.Б.
Да, спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Пожалуйста, уважаемые коллеги, выступления. Выступлений нет? 

Выступлений нет, Антон Васильевич?

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:17:20. Речь 0 мин 26 сек

Хотелось бы четко услышать ответ на вопрос. То есть Константин 
Борисович сказал о том, что в значительной степени, то есть не весь за
конопроект вызван изменением федерального законодательства. Я могу 
по-другому сформулировать. Какой из пунктов законопроекта в случае 
непринятия приведет к роспуску Законодательного Собрания?

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:17:46. Речь 0 мин 33 сек

У вас выступление или вопрос? (Не слышно). Ну, вопрос уже был 
задан, ответ был получен. Ну, сейчас, это к кому вопрос? (Не слышно). 
Докладчик закончил отвечать на вопросы. Пожалуйста, Михаил Василье
вич, можете что-нибудь прокомментировать. Вот жалко, что Антон Ва
сильевич ушел из комитета по госстроительству. Он раньше был (ожив
ление в зале), он раньше был в курсе всех вопросов и нюансов, потому 
что это подробно обсуждалось на профильном комитете. Решение еще 
комитета мы не заслушали. Михаил Васильевич, есть что ответить, или 
передадим Виталию Владимировичу на...?

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного Со
брания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:18:19. Речь 0 мин 44 сек

Ну, у меня только одна ремарка. Действительно, законопроект 
направлен, и его основная задача - это приведение в соответствие со 
вступившим в силу 414 Федеральным законом. В той или иной степени 
полномочия субъекта, ну, в той или иной степени глубины регулирова
ния полномочий субъекта раскрыты в проекте. И второй момент, что мы 
на этапе первого чтения соглашаемся с концепцией, именно с приведени
ем в соответствие. Конечно, к проекту есть определенный набор вопро
сов, но все эти вопросы, они являются устранимыми и могут быть урегу
лированы в рамках второго чтения.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:19:03. Речь 0 мин 16 сек
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Приходите участником, просто простым участником как депутат 
на комитет профильный, и там все подробно мы это обсудим. Сегодня же 
первое чтение, одобрение концепции. Пожалуйста, коллеги, есть еще же
лающие выступить? Выступлений нет. Тогда позицию профильного ко
митета - Виталий Владимирович Перетолчин.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 10:19:19. Речь 0 мин 26 сек

Уважаемые коллеги, на комитете мы очень подробным образом 
обсудили поправки, предложенные к Уставу Иркутской области. Комитет 
единогласно принял решение принять его... рекомендовать Законода
тельному Собранию сегодня принять его в первом чтении и дать возмож
ность депутатам подумать и поработать. Ко второму чтению, может 
быть, у кого-то, действительно, какие-то поправки возникнут, которые 
обязательно рассмотрим. Поэтому рекомендуем поддержать решение ко
митета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:19:44. Речь 0 мин 10 сек

Спасибо, Виталий Владимирович. Голосуем: принять проект зако
на в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений 
и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении.

Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним 
Время: 10:19:54
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается не менее 2/3 от установленного числа 
Для решения: 30
За -  41. Против -  1. Воздержались -  1. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:19:54. Речь 0 мин 21 сек

Решение принято. Предельный срок предоставления поправок - 10 
октября.

2. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАЗНАЧЕНИИ НА ДОЛЖНОСТИ МИРОВЫХ 
СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:20:15. Речь 0 мин 17 сек 

Вопрос № 2. Проект постановления «О назначении на должности

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п. 1/10)
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мировых судей Иркутской области». Докладывает Перетолчин Виталий 
Владимирович - председатель комитета по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении. Пожалуй
ста, Виталий Владимирович. Судьи присутствуют в режиме ВКС.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:20:32. Речь 0 мин 28 сек

Уважаемые коллеги, на заседании комитета рассмотрены пред
ставление председателя Иркутского областного суда о назначении на 
должности мировых судей Иркутской области.

Комитет рекомендует Законодательному Собранию Иркутской 
области назначить на должность мирового судьи Иркутской области 
впервые на срок полномочий три года Богданова Леонида Владимирови
ча (судебный участок № 4 Октябрьского района г. Иркутска). Прошу 
поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:21:00. Речь 0 мин 6 сек

Пожалуйста, вопросы к Леониду Владимировичу. Вопросов нет. 
Голосуем.

ГОЛОСОВА- Назначить на должность мирового судьи Иркутской области Богданова 
ЛИ: Л.В.
(п.2/11) Время: 10:21:06

Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:21:06. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:21:20. Речь 0 мин 15 сек

Комитет рекомендует Законодательному Собранию назначить на 
должность мирового судьи Иркутской области впервые на срок полномо
чий три года Болынешапову Ирину Сергеевну (судебный участок № 46 
Центрального района г. Братска Иркутской области). Прошу поддержать.
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.2/12)

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:21:35. Речь 0 мин 4 сек

Пожалуйста, вопросы к Ирине Сергеевне. Вопросов нет. Голосуем.

Назначить на должность мирового судьи Иркутской области Болынеша- 
пову И.С.
Время: 10:21:39
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.2/13)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:21:39. Речь 0 мин 12 сек 

Пожалуйста. Решение принято.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:21:51. Речь 0 мин 16 сек

Комитет рекомендует Законодательному Собранию назначить на 
должность мирового судьи Иркутской области впервые на срок полномо
чий три года Малмыгина Дмитрия Алексеевича (судебный участок № 99 
г. Усть-Илимска и Усть-Илимского района Иркутской области). Прошу 
поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:22:07. Речь 0 мин 8 сек

Пожалуйста, вопросы к Дмитрию Алексеевичу. Вопросов нет. Голосу
ем.

Назначить на должность мирового судьи Иркутской области Малмыгина 
Д.А.
Время: 10:22:15
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:22:15. Речь 0 мин 14 сек

Решение принято. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:22:29. Речь 0 мин 15 сек

Комитет рекомендует Законодательному Собранию назначить на 
должность мирового судьи Иркутской области впервые на срок полномо
чий три года Рузавину Зою Владимировну (судебный участок № 94 г. 
Усолье-Сибирское и Усольского района Иркутской области). Прошу 
поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:22:44. Речь 0 мин 5 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы к Зое Владимировне. Вопросов нет. 
Г олосуем.

ГОЛОСОВА- Назначить на должность мирового судьи Иркутской области Рузавину 
ЛИ: З.В.
(п.2/14) Время: 10:22:49

Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:22:49. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:23:01. Речь 0 мин 16 сек

Комитет рекомендует Законодательному Собранию назначить на 
должность мирового судьи Иркутской области впервые на срок полномо
чий три года Сироту Артема Сергеевича (судебный участок № 111 г. Че- 
ремхово и г. Свирска Иркутской области). Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:23:17. Речь 0 мин 5 сек
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.2/15)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.2/16)

ВЫСТУПИЛИ:

Пожалуйста, вопросы к Артему Сергеевичу. Вопросов нет. Голо
суем.

Назначить на должность мирового судьи Иркутской области Сироту А.С. 
Время: 10:23:22
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:23:22. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:23:35. Речь 0 мин 14 сек

Комитет рекомендует Законодательному Собранию назначить на 
должность мирового судьи Иркутской области впервые на срок полномо
чий три года Шиянову Елизавету Валентиновну (судебный участок № 52 
Братского района Иркутской области). Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:23:49. Речь 0 мин 5 сек

Пожалуйста, вопросы к Елизавете Валентиновне. Вопросов нет. 
Голосуем.

Назначить на должность мирового судьи Иркутской области Шиянову 
Е.В.
Время: 10:23:53
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:23:54. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос-
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.2/17)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.2/18)

ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:24:08. Речь 0 мин 14 сек

Комитет рекомендует Законодательному Собранию назначить на 
должность мирового судьи Иркутской области без ограничения срока 
полномочий Бабикову Эльвиру Николаевну (судебный участок № 27 г. 
Ангарска и Ангарского района Иркутской области). Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:24:22. Речь 0 мин 4 сек

Пожалуйста, вопросы к Эльвире Николаевне. Вопросов нет. Голосуем.

Назначить на должность мирового судьи Иркутской области Бабикову 
Э.Н.
Время: 10:24:26
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:24:26. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:24:39. Речь 0 мин 15 сек

Комитет рекомендует Законодательному Собранию назначить на 
должность мирового судьи Иркутской области без ограничения срока 
полномочий Бурмакину Любовь Алексеевну (судебный участок № 115 г. 
Шелехова и Шелеховского района Иркутской области). Прошу поддер
жать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:24:54. Речь 0 мин 6 сек

Пожалуйста, вопросы к Любови Алексеевне. Вопросов нет. Голосуем.

Назначить на должность мирового судьи Иркутской области Бурмакину 
Л.А.
Время: 10:25:00
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
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ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.2/19)

ВЫСТУПИЛИ:

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:25:00. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:25:14. Речь 0 мин 14 сек

Комитет рекомендует Законодательному Собранию назначить на 
должность мирового судьи Иркутской области без ограничения срока 
полномочий Громову Ирину Васильевну (судебный участок № 43 Цен
трального района г. Братска Иркутской области). Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:25:28. Речь 0 мин 2 сек

Пожалуйста, вопросы к Ирине Васильевне. Вопросов нет. Голосуем.

Назначить на должность мирового судьи Иркутской области Громову 
И.В.
Время: 10:25:30
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:25:30. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:25:44. Речь 0 мин 13 сек

Комитет рекомендует Законодательному Собранию назначить на
должность мирового судьи Иркутской области без ограничения срока
полномочий Елистратову Ирину Валерьевну (судебный участок № 13
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.2/20)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.2/21)

ВЫСТУПИЛИ:

Свердловского района г. Иркутска). Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:25:57. Речь 0 мин 5 сек

Пожалуйста, вопросы к Ирине Валерьевне. Вопросов нет. Голосуем.

Назначить на должность мирового судьи Иркутской области Елистратову 
И.В.
Время: 10:26:02
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:26:02. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:26:16. Речь 0 мин 13 сек

Комитет рекомендует Законодательному Собранию назначить на 
должность мирового судьи Иркутской области без ограничения срока 
полномочий Кушнарева Алексея Анатольевича (судебный участок № 1 
Октябрьского района г. Иркутска). Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:26:29. Речь 0 мин 3 сек

Пожалуйста, вопросы к Алексею Анатольевичу. Вопросов нет. 
Г олосуем.

Назначить на должность мирового судьи Иркутской области Кушнарева 
А.А.
Время: 10:26:32
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-
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ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:26:32. Речь 0 мин 19 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:26:51. Речь 0 мин 10 сек

Комитет рекомендует Законодательному Собранию назначить на 
должность мирового судьи Иркутской области без ограничения срока 
полномочий Лянную Ольгу Святославовну (судебный участок № 116г. 
Шелехова и Шелеховского района Иркутской области). Прошу поддер
жать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:27:01. Речь 0 мин 5 сек 

Пожалуйста, вопросы Ольге Святославовне. Вопросов нет. Голо-
суем.

ГОЛОСОВА- Назначить на должность мирового судьи Иркутской области Лянную 
ЛИ: О.С.
(п.2/22) Время: 10:27:06

Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:27:06. Речь 0 мин 16 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:27:22. Речь 0 мин 14 сек

Комитет рекомендует Законодательному Собранию назначить на 
должность мирового судьи Иркутской области без ограничения срока 
полномочий Тапешкову Ирину Владимировну (судебный участок № 78 г. 
Нижнеудинска и Нижнеудинского района Иркутской области). Прошу 
поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.2/23)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.2/24)

ВЫСТУПИЛИ:

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:27:36. Речь 0 мин 8 сек

Пожалуйста, вопросы. Вопросов нет. Голосуем.

Назначить на должность мирового судьи Иркутской области Тапешкову 
И.В.
Время: 10:27:44
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:27:44. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:27:59. Речь 0 мин 16 сек

Комитет рекомендует Законодательному Собранию назначить на 
должность мирового судьи Иркутской области без ограничения срока 
полномочий Швец Зинаиду Сергеевну (судебный участок № 30 г. Ангар
ска и Ангарского района Иркутской области). Прошу поддержать реше
ние комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:28:15. Речь 0 мин 7 сек

Пожалуйста, вопросы. Вопросов нет. Голосуем.

Назначить на должность мирового судьи Иркутской области Швец З.С. 
Время: 10:28:22
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:28:22. Речь 0 мин 45 сек 

Решение принято. Все, да?
Уважаемые судьи, депутаты Законодательного Собрания поздрав
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ляют вас с назначением, и мы уверены, что справедливость и компетент
ность, эти два качества, которые всегда будут присутствовать в вашей 
работе для обеспечения и защиты прав и интересов наших граждан. Да
вайте поздравим судей. (Аплодисменты).

Спасибо, Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В.
Следующий.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Понятно.

3. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ДОСРОЧНОМ ПРЕКРАЩЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ОБЩЕСТВЕННОСТИ В КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОЛЛЕГИИ 
СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НИКИТИНОЙ Н.В.»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:29:08. Речь 0 мин 12 сек

Переходим к вопросу № 3. Проект постановления «О досрочном 
прекращении полномочий представителя общественности в квалифика
ционной коллегии судей Иркутской области Никитиной Натальи Викто
ровны». Докладывает Перетолчин Виталий Владимирович. Пожалуйста, 
Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:29:20. Речь 0 мин 25 сек

Уважаемые коллеги, в адрес Законодательного Собрания поступи
ло представление квалификационной коллегии судей Иркутской области 
о досрочном прекращении полномочий представителя общественности в 
квалификационной коллегии судей Иркутской области Никитиной Ната
льи Викторовны. Рассмотрев данное представление, комитетом было 
принято решение внести на рассмотрение и рекомендовать Законода
тельному Собранию принять проект постановления. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:29:44. Речь 0 мин 4 сек

Пожалуйста, вопросы, выступления. Голосуем по принятию по
становления.

ГОЛОСОВА- Принять постановление
ЛИ: Время: 10:29:48
(п.3/25) Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
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За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:29:48. Речь 0 мин 14 сек

Решение принято.

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1042 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАГРАДАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
И ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:30:03. Речь 0 мин 15 сек

Вопрос № 4: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и по
четных званиях Иркутской области» (законодательная инициатива депу
татов Законодательного Собрания). Докладывает Гаськов Александр 
Юрьевич - председатель комитета по здравоохранению и социальной за
щите. Пожалуйста, Александр Юрьевич.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и соци
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 10:30:18. Речь 1 мин 30 сек

Добрый день, уважаемые коллеги. Законопроект внесен группой 
депутатов в составе: Гаськов, Побойкин, Лобков, Андреев, Дикусарова, 
Перетолчин. Целью проекта является наделение Почетного знака Юрия 
Абрамовича Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» статусом награды Иркутской об
ласти путем внесения изменений в Закон Иркутской области «О наградах 
Иркутской области и почетных званиях Иркутской области». В настоя
щее время указанный Почетный знак учрежден постановлением Законо
дательного Собрания Иркутской области, является формой поощрения 
граждан и признанием их общественных заслуг. Но по статусу и духу, 
смыслу Почетный знак с момента его учреждения сопоставим со стату
сом высших наград Иркутской области. Поэтому предлагается наделить 
статус, изменить - статус внести и отметить, что еще выплаты гражданам, 
которые будут награждены Почетным знаком, предлагается (непонятно) 
в рамках по аналогии с выплатами граждан, удостоенных почетного зва
ния «Почетный гражданин Иркутской области». То есть у нас будет 2 
высших награды в Иркутской области: от имени Губернатора это будет 
«Почетный гражданин Иркутской области» и от Законодательного Со
брания будет Почетный знак Юрия Абрамовича Ножикова. К законопро
екту все есть заключения, поэтому предлагаем принять данный законо
проект на сессии Законодательного Собрания.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:31:48. Речь 0 мин 6 сек
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.4/26)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.4/27)

ВЫСТУПИЛИ:

Пожалуйста, вопросы к Александру Юрьевичу. Вопросов нет. 
Присаживайтесь. Позицию профильного комитета - Перетолчин Виталий 
Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:31:53. Речь 0 мин 14 сек

Уважаемые коллеги, данный проект закона на комитете был рас
смотрен. Комитет рекомендует принять указанный проект закона в пер
вом чтении и рассмотреть в окончательном после проведения лингвисти
ческой экспертизы. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:32:08. Речь 0 мин 8 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмотреть 
его в окончательном чтении на данном заседании после проведения 
лингвистической экспертизы.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы 
Время: 10:32:16
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:32:16. Речь 0 мин 18 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При
нять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнародова
ния.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 10:32:34
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-
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ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:32:34. Речь 0 мин 18 сек 

Решение принято.

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1031 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В СТАТЬИ 16 И 18 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ 
ВОПРОСАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:32:52. Речь 0 мин 14 сек

Вопрос № 5: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в статьи 16 и 18 Закона Иркутской области «Об отдельных вопро
сах государственной гражданской службы Иркутской области». Докла
дывает Буянов Роман Викторович - полномочный представитель Губер
натора Иркутской области в Законодательном Собрании.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:33:06. Речь 1 мин 29 сек

Уважаемые депутаты, вашему вниманию представлен обозначен
ный председателем Законодательного Собрания законопроект. Его разра
ботка обусловлена вступлением в силу Федерального закона от 30 декаб
ря 2021 года № 437-ФЗ «О внесении изменений в статьи 50 и 51 Феде
рального закона «О государственной гражданской службе в Российской 
Федерации». Данным Законом прямо предусмотрено, что с момента его 
вступления порядок формирования фондов оплаты труда федеральных 
государственных служащих утверждается Президентом Российской Фе
дерации по представлению Правительства Российской Федерации. По
скольку законодательство о государственной службе субъектов Россий
ской Федерации выстроено в логичной взаимосвязи с федеральным зако
нодательством, в этой связи мы обязаны привести свой региональный за
кон о государственной службе в соответствие с Федеральным законом, 
вышеобозначенным. Поэтому в наш региональный закон об основах гос
ударственной службы в Иркутской области вносятся соответствующие 
изменения, касающиеся одной нормы, в связи с которой порядок форми
рования фондов оплаты труда государственных служащих аппарата За
конодательного Собрания, аппарата Контрольно-счетной палаты, аппара
та Уполномоченных по правам ребенка и по правам человека определя
ется нормативным правовым актом Законодательного Собрания Иркут
ской области. В отношении остальных государственных служащих ука
зом Губернатора Иркутской области. Доклад закончен, спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:34:35. Речь 0 мин 6 сек 

Пожалуйста, вопросы к Роману Викторовичу. Сумароков Павел
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Ильич, пожалуйста, ваш вопрос.

СУМАРОКОВ П.И. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВОПРОС: Время: 10:34:41. Речь 0 мин 14 сек

Добрый день. Значит, хочу спросить: изменение порядка начисле
ния заработной платы несет за собой увеличение фонда оплаты труда 
госслужащих? И насколько?

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области

ОТВЕТ: Время: 10:34:56. Речь 0 мин 19 сек

Данным законом не определяется, данным законом определяются 
полномочия, что это прерогатива Губернатора. Соответственно, в после
дующем будут приняты соответствующие указы Губернатора и правовые 
акты Законодательного Собрания. Этим законом не регулируется сам ме
ханизм оплаты и формирование.

СУМАРОКОВ П.И. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВОПРОС: Время: 10:35:15. Речь 0 мин 6 сек

...изменения, затраты в бюджете на эти цели.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области

ОТВЕТ: Время: 10:35:21. Речь 0 мин 9 сек

Так это, соответственно, вопрос в том числе Закона о бюджете, 
который будет внесен на следующую сессию, ну, на ближайшую сессию 
Законодательного Собрания. Там эти вопросы будут обсуждаться, в том 
числе с вами.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:35:30. Речь 0 мин 9 сек

Спасибо, Роман Викторович. Пожалуйста, коллеги, еще вопросы. 
Вопросов нет. Присаживайтесь, пожалуйста. Профильный комитет - Пе- 
ретолчин Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 10:35:39. Речь 0 мин 11 сек

Уважаемые коллеги, комитет рассмотрел представленный проект 
закона и рекомендует принять в первом чтении и рассмотреть в оконча
тельном после проведения лингвистической экспертизы.
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.5/28)

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:35:51. Речь 0 мин 14 сек

Спасибо, Виталий Владимирович. Уважаемые коллеги, голосуем: 
принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном чтении на данном заседании после проведения лингвистической экс
пертизы.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы 
Время: 10:36:05
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  0. Воздержались -  2. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.5/29)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:36:05. Речь 0 мин 20 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При
нять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнародова
ния.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 10:36:25
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:36:25. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято.

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1013 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ 
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНО 
СТЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:36:40. Речь 0 мин 17 сек 

Вопрос № 6: проект закона Иркутской области «О внесении изме-

31



ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.6/30)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.6/31)

ВЫСТУПИЛИ:

нений в Закон Иркутской области «О государственных должностях Ир
кутской области» (законодательная инициатива депутатов Законодатель
ного Собрания), 2-е чтение. Прошу на трибуну Перетолчина Виталия 
Владимировича - председателя комитета по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:36:57. Речь 0 мин 19 сек

Уважаемые коллеги, на заседании комитета рассмотрены поправ
ки, поступившие к проекту закона № ПЗ-1013. Сформирована таблица 
одобренных поправок. Комитет рекомендует принять указанный проект 
закона с учетом таблицы одобренных поправок во втором (окончатель
ном) чтении и направить Губернатору для обнародования. Прошу под
держать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:37:16. Речь 0 мин 8 сек

Пожалуйста, вопросы к Виталию Владимировичу. Вопросов нет. 
Голосуем: принять таблицу одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок 
Время: 10:37:24
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  1. Воздержались -  1. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:37:24. Речь 0 мин 18 сек

Решение принято. Принять Закон и направить Губернатору Ир
кутской области для обнародования. Прошу проголосовать.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 10:37:41
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  1. Воздержались -  1. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

32



ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:37:42. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято.

7. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ К 
ПОЛОЖЕНИЮ ОБ АППАРАТЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.7/32)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:37:56. Речь 0 мин 10 сек

Вопрос № 7: проект постановления «О внесении изменения в при
ложение к Положению об аппарате Законодательного Собрания Иркут
ской области». Пожалуйста, Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:38:06. Речь 0 мин 16 сек

Уважаемые коллеги, в целях оптимизации и повышения качества 
законопроектной деятельности Законодательного Собрания требуется 
внести изменения в приложение к Положению в части корректировки 
численности должностей государственной гражданской службы. Комитет 
рассмотрел проект постановления и просит поддержать указанный про
ект постановления.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:38:22. Речь 0 мин 10 сек

Пожалуйста, вопросы к Виталию Владимировичу. Вопросов нет. 
Голосуем: принять постановление.

Принять постановление 
Время: 10:38:31
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:38:32. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято.

8. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ
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ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ АППАРАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ, АППАРАТА КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ, АППАРАТА УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА 
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, АППАРАТА УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ПРАВАМ РЕ
БЕНКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.8/33)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:38:47. Речь 0 мин 21 сек

Вопрос № 8: проект постановления «Об утверждении Порядка 
формирования фонда оплаты труда государственных гражданских слу
жащих Иркутской области аппарата Законодательного Собрания Иркут
ской области, аппарата Контрольно-счетной палаты Иркутской области, 
аппарата Уполномоченного по правам человека в Иркутской области, ап
парата Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области». По
жалуйста, Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:39:08. Речь 0 мин 14 сек

Уважаемые коллеги, учитывая принцип единства правовых и ор
ганизационных основ федеральной гражданской службы и гражданской 
службы субъектов Российской Федерации, предлагается принять проект 
постановления с учетом положений Указа Президента Российской Феде
рации. Прошу поддержать проект постановления.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:39:22. Речь 0 мин 6 сек

Пожалуйста, вопросы к Виталию Владимировичу. Вопросов нет. 
Голосуем принятие постановление.

Принять постановление 
Время: 10:39:29
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:39:29. Речь 0 мин 17 сек 

Решение принято.
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9. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ 
ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ, НЕ ЯВЛЯЮ
ЩИЕСЯ ДОЛЖНОСТЯМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ, В ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛА
СТИ, И ВСПОМОГАТЕЛЬНОГО ПЕРСОНАЛА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРА
НИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:39:46. Речь 0 мин 21 сек

Вопрос № 9: проект постановления «О внесении изменений в По
ложение об оплате труда работников, замещающих должности, не явля
ющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской 
области, в Законодательном Собрании Иркутской области, и вспомога
тельного персонала Законодательного Собрания Иркутской области». 
Пожалуйста, Виталий Владимирович - председатель комитета по законо
дательству о государственном строительстве области и местном само
управлении. Прошу вас.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:40:06. Речь 0 мин 15 сек

Уважаемые коллеги, в рамках работы по приведению законода
тельства в сфере оплаты труда госслужащих Иркутской области в соот
ветствие с федеральным законодательством проектом постановления 
предлагается принять аналогичные решения на уровне субъекта в Зако
нодательном Собрании Иркутской области. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:40:22. Речь 0 мин 6 сек

Пожалуйста, вопросы к Виталию Владимировичу. Голосуем при
нятие постановление.

Принять постановление 
Время: 10:40:27
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:40:27. Речь 0 мин 20 сек

Докладчики на месте у нас по 10-му вопросу?
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.9/34)



Решение принято. Спасибо.
На месте?

10. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1000 «ОБ ИСПОЛНЕНИИ ОБ
ЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЗА 2021 ГОД» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:40:48. Речь 0 мин 26 сек

Вопрос № 10: проект закона Иркутской области «Об исполнении 
областного бюджета за 2021 год». Прошу на трибуну Бояринову Наталию 
Вениаминовну - министра финансов Иркутской области.

БОЯРИНОВА Н.В. -  министр финансов Иркутской области 
ДОКЛАД: Время: 10:41:14. Речь 2 мин 59 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, на ваше 
утверждение мы выносим Закон «Об исполнении областного бюджета за 
2021 год». Реализация бюджетной политики в прошлом году осуществ
лялась на фоне восстановления экономики после крайне сложного 2020 
пандемийного года. Итогами реализации бюджетной политики стало ис
полнение областного бюджета: по доходам в объеме 253 миллиарда руб
лей, по расходам в объеме 235 миллиардов рублей. Профицит областного 
бюджета сложился в сумме 17,5 миллиардов рублей. Государственный 
долг по состоянию на 1 января 2022 года составил 14,3 миллиарда руб
лей, в структуре которого присутствуют только бюджетные кредиты из 
федерального бюджета Российской Федерации.

Областной бюджет в прошлом году сохранил свою социальную 
направленность, более 2/3 всех расходов были направлены на отрасли 
социальной сферы. В прошлом году также осуществлялась поддержка 
реального сектора экономики, средства направлялись на развитие дорож
ного хозяйства, сельского хозяйства, поддержку предприятий жилищно- 
коммунального хозяйства, транспортных отраслей и иные направления. 
На территории Иркутской области в прошлом году реализовывалась 21 
государственная программа в соответствии с 12 национальными проек
тами, в которых принимала участие Иркутская область. На реализацию 
национальных проектов с участием федерального бюджета в прошлом 
году было направлено 27,7 миллиардов рублей.

Не осталась без внимания и поддержка наших муниципальных об
разований. 85,6 миллиардов рублей было перечислено в местные бюдже
ты в виде межбюджетных трансфертов. Я хочу сказать: огромную благо
дарность депутатам Законодательного Собрания, которые в прошлом го
ду в декабре месяце очень оперативно рассматривали уточнение бюдже
та, где мы предусматривали дополнительные средства для поддержки 
наших муниципальных образований.

Итоги 2021 года подтверждают, что тот запас прочности, с кото
рым Иркутская область вошла в 2022 год, помогает нам сейчас в этих не
простых условиях исполнять все принятые на себя обязательства. Прошу 
депутатов принять отчет об исполнении бюджета за 2021 год.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п. 10/35)

ВЫСТУПИЛИ:

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:44:13. Речь 0 мин 19 сек

Спасибо, Наталия Вениаминовна. Пожалуйста, коллеги, вопросы к 
министру финансов. Вопросов нет. Прошу присаживаться. Позицию 
профильного комитета - Дикусарова Наталья Игоревна.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценообразо
ванию, финансово-экономическому и налоговому законодательству За
конодательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 10:44:32. Речь 0 мин 55 сек

Уважаемые коллеги, мы рассмотрели указанный проект закона в 
соответствии с Регламентом Законодательного Собрания. Были проведе
ны публичные слушания, как того требует законодательство. Все пред
ложения направлены были в Правительство, коллеги оперативно отрабо
тали, ответы, пояснения, рекомендации уже приложены к материалам, к 
вопросу на сегодняшней сессии Законодательного Собрания. К проекту 
закона поступили все соответствующие заключения, замечаний к проекту 
закона нет. Контрольно-счетная палата внимательно рассмотрела указан
ный проект закона, нет ни технических, ни правовых, ни каких-то других 
замечаний к цифрам либо к проекту закона. Комитет рассмотрел указан
ный проект закона, рекомендует сессии Законодательного Собрания рас
смотреть его в первом и в окончательном чтении на данном заседании 
после проведения лингвистической экспертизы. Просим поддержать ре
шение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:45:26. Речь 0 мин 13 сек

Спасибо, Наталья Игоревна. Уважаемые коллеги, голосуем: при
нять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончательном 
чтении на данном заседании после проведения лингвистической экспер
тизы.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы 
Время: 10:45:39
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:45:39. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При
нять Закон и направить Еубернатору Иркутской области для обнародова-
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ния.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 10:45:58
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:45:58. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято.

11. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1069 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ 14 К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОМ 
БЮДЖЕТЕ НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ» (ПЕР
ВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:46:13. Речь 0 мин 17 сек

Вопрос № 11: проект закона Иркутской области «О внесении из
менения в приложение 14 к Закону Иркутской области «Об областном 
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». Докла
дывает Бояринова Наталия Вениаминовна - министр финансов Иркут
ской области. Пожалуйста, Наталия Вениаминовна.

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п. 10/36)

БОЯРИНОВА Н.В. -  министр финансов Иркутской области 
ДОКЛАД: Время: 10:46:30. Речь 0 мин 59 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, данный 
законопроект обусловлен распределением дополнительно предусмотрен
ных при июньской корректировке областного бюджета средств на обес
печение муниципальных образовательных организаций, которые вышли 
из капитального ремонта, мебелью и оборудованием. Средства в объеме 
33 млрд дополнительно были предусмотрены в июньское уточнение об
ластного бюджета. Правительством проведена необходимая работа по 
отбору муниципальных образований. Мы меняем только 14-е приложе
ние, с тем чтобы наши муниципальные образования, кто стал победите
лем данного отбора, смогли оперативно провести конкурсные отборы и 
закупить необходимое оборудование для своих учреждений. Прошу де
путатов поддержать данный законопроект.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:47:29. Речь 0 мин 6 сек

Пожалуйста, вопросы. Пожалуйста, Степан Сергеевич Франтенко.

ФРАНТЕНКО С.С. -  заместитель председателя комитета по законода
тельству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законо
дательного Собрания Иркутской области

ВОПРОС: Время: 10:47:35. Речь 0 мин 10 сек

Добрый день. Просто небольшой вопрос - миллиарда или миллио
на все-таки?

БОЯРИНОВА Н.В.
33 миллиона.

ФРАНТЕНКО С.С.
Миллиона. Вот вы сказали миллиарда просто...

БОЯРИНОВА Н.В.
А я сказала миллиарда? Извините, 33 миллиона.

ФРАНТЕНКО С.С.
Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:47:45. Речь 0 мин 41 сек

Ну, ждем следующее уточнение. Пусть оговорочка будет по 
Фрейду.

Пожалуйста, коллеги, еще вопросы. Вопросов нет. Присаживай
тесь, пожалуйста.

Морохоева Ирина Петровна - председатель Контрольно-счетной 
палаты, прошу на трибуну.

МОРОХОЕВА И.П. -  председатель Контрольно-счетной палаты Иркут
ской области

СОДОКЛАД: Время: 10:48:26. Речь 2 мин 21 сек

Уважаемые депутаты, Контрольно-счетная палата провела экспер
тизу законопроекта (включите, пожалуйста, презентацию). В действую
щем Законе о бюджете в июле текущего года было уточнение на 33 млн 
рублей, и общая сумма к распределению составляет 68 млн рублей. Ука
занные субсидии предоставляются в году завершения капитального ре
монта учреждений образования.

Необходимо отметить, что по состоянию на 1 августа исполнение 
вот по тем объектам, которые были уже заложены в бюджете, оно было 
не совсем высокое, это всего было 19 млн рублей. Я полагаю, что в пери
од сентября и августа этот процент, наверное, он должен быть повыше.

В предложенном законопроекте у нас идет корректировка по 12 
муниципальным образованиям, они получают дополнительную финансо
вую помощь, а также по двум муниципальным образованиям, это муни-
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ципалыюе образование Саянск и муниципальное образование Усть- 
Удинского района, по ним идет соответствующая корректировка.

Также Контрольно-счетная палата обращает внимание, что на 23-й 
год мы уже приступили к оценке проекта бюджета, в том числе через 
государственные программы, которые поступили в Законодательное Со
брание и в Контрольно-счетную палату, и мы готовимся к проведению 
бюджетной комиссии. Здесь есть суммы, которые предполагаются на эти 
же цели в рамках текущего бюджета, но в плановом периоде 23-го года. 
С учетом документов, которые поступили после направления проектов 
программ на 23-й год в Контрольно-счетную палату, были приняты еще 
отдельные документы Минстроем, и я полагаю, что сумма, которая сего
дня есть в бюджете, 23 млн рублей, она будет скорректирована в боль
шем объеме.

Иных замечаний нет. Предлагаем инициативу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:50:47. Речь 0 мин 5 сек

Спасибо, Ирина Петровна, присаживайтесь, пожалуйста.
Позицию профильного комитета Дикусарова Наталья Игоревна.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценообразо
ванию, финансово-экономическому и налоговому законодательству За
конодательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 10:50:52. Речь 1 мин 59 сек

Уважаемые коллеги, та последовательная работа, которую мы 
проводим еще с момента принятия бюджета на 2022 год, мы с вами, как 
вы помните, перенесли средства на капитальные ремонты ряда школ на 
территории Иркутской области с 23-го на 22-й год для скорейшего за
вершения этих капитальных ремонтов. В связи с тем, что... да, скажу, что 
это денежные средства исключительно областного бюджета, т.е. это те 
капитальные ремонты в школах, которые мы проводим за счет денег об
ластного бюджета.

В соответствии с условиями нашей программы, наших последова
тельных действий после капитального ремонта такие школы обеспечи
ваются минимальным набором мебели и оборудования. Если мы пере
несли с вами денежные средства на капитальный ремонт с 23-го на 22-й 
год, то вполне логично, что мы приняли с вами точно такое же идентич
ное решение и по оснащению этих школ мебелью и оборудованием. Со
ответственно, в июне месяце мы с вами депутатскими поправками внесли 
денежные средства на эту мебель, за эти два месяца летние прошел соот
ветствующий сбор заявок у муниципальных образований, которые за
вершают ремонт в текущем году, сложилась полная картина, и эти де
нежные средства, которые мы предусмотрели с вами в июне, мы сейчас 
очень оперативно в сентябре распределяем, для того чтобы эти деньги и 
все эти действия были осуществлены в текущем году.

Хочу сказать, что это пример достаточно слаженной работы, по
тому что и мы оперативно сработали, и коллеги из Правительства опера
тивно сработали, и на ближайшую же сессию внесен соответствующий 
проект закона. Хочу поблагодарить всех, кто поучаствовал в этой работе,
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(пЛ 1/37)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п Л1/38)

ВЫСТУПИЛИ:

она для нас новая, но мы ее выполнили и сделали все в соответствующий 
срок.

Комитет рассмотрел указанный проект закона, принято решение 
рекомендовать сессии Законодательного Собрания рассмотреть проект 
закона, принять его в первом чтении и в окончательном после проведе
ния лингвистической экспертизы. Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:52:51. Речь 0 мин 15 сек

Спасибо, Наталья Игоревна. Уважаемые коллеги, прошу проголо
совать за предложение комитета о рассмотрении вопроса в трех чтениях 
на данном заседании.

Рассмотреть вопрос в трёх чтениях на данном заседании 
Время: 10:53:06
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от избранного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:53:06. Речь 0 мин 28 сек 

Решение принято.
Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над 

ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотре
ния во втором и третьем чтениях на данном заседании после проведения 
лингвистической экспертизы.

Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним во 
втором и третьем чтениях на данном заседании после проведения линг
вистической экспертизы 
Время: 10:53:34
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от избранного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:53:34. Речь 0 мин 26 сек 

Решение принято.
Лингвистическая экспертиза проведена. Принять Закон во втором 

и третьем (окончательном) чтениях и направить Губернатору Иркутской
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области для обнародования.

Принять Закон во втором и третьем (окончательном) чтениях и направить 
Губернатору Иркутской области для обнародования 
Время: 10:54:00
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от избранного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:54:00. Речь 0 мин 16 сек

Решение принято.

12. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-ЮЗО «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И 
ПОЛНОТЫ СВЕДЕНИЙ, ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ДЕПУТАТАМИ ЗАКОНОДАТЕЛЬ
НОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ О СВОИХ ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, 
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А 
ТАКЖЕ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗА
ТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) 
И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ, СОБЛЮДЕНИЯ ДЕПУТАТАМИ ЗАКОНО
ДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ УСТАНОВЛЕННЫХ ОГРА
НИЧЕНИЙ И ЗАПРЕТОВ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:54:16. Речь 0 мин 44 сек

Вопрос № 12: проект закона Иркутской области «О внесении из
менений в Закон Иркутской области «О проверке достоверности и полно
ты сведений, представленных депутатами Законодательного Собрания 
Иркутской области о своих доходах, расходах, об имуществе и обяза
тельствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расхо
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих су
пруги (супруга) и несовершеннолетних детей, соблюдения депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области установленных ограни
чений и запретов» (законодательная инициатива депутатов Законода
тельного Собрания).

Докладывает Перетолчин Виталий Владимирович - председатель 
комитета по законодательству о государственном строительстве области 
и местном самоуправлении. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:55:01. Речь 0 мин 52 сек

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п. 11/39)
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п Л 2/40)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(пЛ2/41)

Уважаемые коллеги, разработка проекта закона обусловлена необ
ходимостью приведения отдельных положений Закона Иркутской обла
сти 32-03 в соответствие с Федеральным законом № 414-ФЗ. Данным 
проектом закона устанавливается порядок рассмотрения заявлений депу
тата Законодательного Собрания о невозможности по объективным при
чинам представить определенные сведения. Устанавливается порядок и 
сроки принятия решений об установлении факта неоднократного несо
блюдения требований, установленных законодательством, а также уста
навливаются виды решений, которые могут быть приняты комиссией За
конодательного Собрания по контролю за достоверностью сведений о 
доходах, расходах и так далее.

Данный проект закона на заседании комитета рассмотрен, все не
обходимые заключения поступили. Комитет рекомендует принять ука
занный проект закона в первом чтении и рассмотреть в окончательном 
после проведения лингвистической экспертизы. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:55:53. Речь 0 мин 16 сек

Пожалуйста, вопросы к докладчику. Вопросов нет. Голосуем: 
принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном чтении на данном заседании после проведения лингвистической экс
пертизы.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы 
Время: 10:56:09
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:56:09. Речь 0 мин 23 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При
нять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнародова
ния.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 10:56:32
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято
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ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:56:32. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято.

13. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1006 «О ПРИЗНАНИИ УТРА
ТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ОТДЕЛЬ
НЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РЕГЛАМЕНТИРУЮ
ЩИХ ПОРЯДОК ОТЗЫВА ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ 
ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:56:51. Речь 0 мин 24 сек

Вопрос № 13: проект закона Иркутской области «О признании 
утратившими силу отдельных законов Иркутской области и отдельных 
положений законов Иркутской области, регламентирующих порядок от
зыва Губернатора Иркутской области» (законодательная инициатива 
прокурора Иркутской области).

Прошу на трибуну Борисову Ольгу Анатольевну - старшего по
мощника прокурора Иркутской области по взаимодействию с законода
тельными (представительными) и исполнительными органами власти 
Иркутской области. Пожалуйста, Ольга Анатольевна, вам слово.

БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора Иркутской области по 
взаимодействию с законодательными (представительными) и исполни
тельными органами власти Иркутской области, органами местного само
управления Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:57:15. Речь 2 мин 23 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, присут
ствующие, данный законопроект внесен прокурором Иркутской области 
с использованием права законодательной инициативы в целях приведе
ния областного законодательства в соответствие с федеральным законо
дательством.

Статьей 19.1 Федерального закона № 184-ФЗ «Об общих принци
пах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» 
предусмотрено, что полномочия высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации прекращаются досрочно, в том числе в случае его 
отзыва избирателями, зарегистрированными на территории Иркутской... 
на территории субъекта Российской Федерации, на основании и в поряд
ке, установленном Федеральным законом, принятым в соответствии с 
ним законом субъекта Российской Федерации.

Согласно Федеральному закону отзыв высшего должностного ли
ца возможен был в случае установленных судом неисполнения надлежа
щего своих обязанностей высшим должностным лицом либо неисполне
ния федерального законодательства. Такой Закон области, регулирую
щий порядок отзыва Губернатора, у нас принят был 28 декабря 2012 года
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п Л 3/42)

ВЫСТУПИЛИ:

№ 156-03. Однако с 1 июня 2022 года статья 19.1 Федерального закона 
«Об общих принципах организации законодательных и исполнительных 
органов государственной власти Российской Федерации» были признаны 
утратившими силу в связи с вступлением в силу Федерального закона от 
21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации пуб
личной власти в субъектах Российской Федерации».

То есть вместе с тем расширены случаи отрешения высшего 
должностного лица от должности Президентом и предусмотрены другие 
случаи прекращения... досрочного его прекращения полномочий. Учиты
вая изложенное, Закон области № 156 «Об отзыве Губернатора Иркут
ской области» с 1 июня 2022 года вступил в противоречие с Федераль
ным законом, поэтому предлагаем признать его утратившим силу. Прошу 
поддержать инициативу прокурора области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:59:38. Речь 0 мин 10 сек

Спасибо, Ольга Анатольевна. Пожалуйста, коллеги, вопросы. Во
просов нет. Позицию профильного комитета - Перетолчин Виталий Вла
димирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 10:59:48. Речь 0 мин 11 сек

Уважаемые коллеги, проект закона на комитете был рассмотрен, 
все необходимые заключения имеются. Рекомендуем принять проект за
кона в первом чтении и продолжить работу для рассмотрения во втором 
чтении. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:59:59. Речь 0 мин 10 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и продолжить 
работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во втором чтении.

Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним 
Время: 11:00:09
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:00:09. Речь 0 мин 19 сек
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Решение принято. Предельный срок представления поправок - 29 
сентября.

14. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1014 «О ПРИЗНАНИИ УТРА
ТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОТДЕЛЬ
НЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕ
НЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:00:28. Речь 0 мин 19 сек

Вопрос № 14: проект закона Иркутской области «О признании 
утратившими силу отдельных законов Иркутской области, отдельных по
ложений законов Иркутской области и о внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области» (законодательная инициатива прокурора 
Иркутской области).

Докладывает Борисова Ольга Анатольевна - старший помощник 
прокурора Иркутской области. Пожалуйста, Ольга Анатольевна.

БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора Иркутской области по 
взаимодействию с законодательными (представительными) и исполни
тельными органами власти Иркутской области, органами местного само
управления Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:00:47. Речь 1 мин 18 сек

Данный законопроект направлен также на приведение областного 
законодательства в соответствие с Федеральным законом от 21 декабря 
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной вла
сти в субъектах Российской Федерации».

Данный законопроект направлен на корректировку областного за
конодательства в части определения системы исполнительных органов. В 
соответствии с ранее действующей нормой Федерального закона № 184- 
ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представитель
ных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Рос
сийской Федерации" до 1 июня 2022 года было предусмотрено, что си
стема исполнительных органов государственной власти субъекта утвер
ждается законом субъекта Российской Федерации.

С 1 июня указанные положения Федерального закона признаны 
утратившими силу. В соответствии с настоящим, ныне действующим за
конодательством, систему органов определяет высшее должностное лицо 
субъекта Российской Федерации. В соответствии с данными положения
ми мы предлагаем признать утратившим силу Закон «О системе испол
нительных органов Иркутской области».

Прошу поддержать инициативу прокурора области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:02:05. Речь 0 мин 5 сек

Пожалуйста, вопросы к Ольге Анатольевне. Вопросов нет. Пози
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цию профильного комитета.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 11:02:10. Речь 0 мин 11 сек

Уважаемые коллеги, проект закона на заседании комитета рас
смотрен, все необходимые заключения имеются.

Рекомендуем принять проект закона в первом чтении и продол
жить работу для рассмотрения во втором чтении. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:02:22. Речь 0 мин 10 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и продолжить 
работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во втором чтении.

ГОЛОСОВА- Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним 
ЛИ: Время: 11:02:32
(п.14/43) Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:02:32. Речь 0 мин 44 сек

Так, подождите. Подождите, коллеги. Мы же 14-й вопрос рас
сматриваем, да? 14-й. Да, в виде поправок во втором чтении. Все пра
вильно. Все отлично.

Решение принято. Предельный срок предоставления поправок - 29 
сентября.

15. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1015 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВОПРОСАМ ПРО
ВЕРКИ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗА
ТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:03:16. Речь 0 мин 17 сек

Переходим к вопросу 15. Проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области по вопросам 
проверки сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера» (законодательная инициатива прокурора Ир
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кутской области). Пожалуйста, Ольга Анатольевна.

БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора Иркутской области по 
взаимодействию с законодательными (представительными) и исполни
тельными органами власти Иркутской области, органами местного само
управления Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:03:32. Речь 1 мин 8 сек

Данным законопроектом предлагается внести изменения в статью 
3 Закона «О представлении гражданами, претендующими на замещение 
муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные 
должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязатель
ствах имущественного характера, о проверке достоверности и полноты 
представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя
зательствах имущественного характера», а также предлагается внести не
большую корректировку в Закон Иркутской области «Об отдельных во
просах, связанных с осуществлением контроля за соответствием расхо
дов лиц, замещающих государственные должности Иркутской области, и 
их доходов».

Данные поправки предлагается внести в целях приведения этих 
законов в соответствие с федеральным законодательством, потому что в 
ряд федеральных законов внесены небольшие корректировки, в том чис
ле в числе сведений исключено такое слово как «акции». Поэтому вот 
такая техническая поправка.

Учитывая, что наши областные законы должны быть приведены в 
соответствие с федеральным законодательством, предлагаем внести со
ответствующую корректировку вот в указанные областные законы. Про
шу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:04:40. Речь 0 мин 7 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы к Ольге Анатольевне. Вопросов 
нет. Позицию профильного комитета.

Присаживайтесь, пожалуйста, Ольга Анатольевна.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 11:04:48. Речь 0 мин 12 сек

Уважаемые коллеги, проект закона на заседании комитета рас
смотрен. Рекомендуем принять указанный проект закона в первом чтении 
и рассмотреть в окончательном после проведения лингвистической экс
пертизы. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:05:00. Речь 0 мин 8 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмотреть
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его в окончательном чтении на данном заседании после проведения 
лингвистической экспертизы.

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(и.15/44)

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы 
Время: 11:05:08
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.15/45)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:05:08. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При
нять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнародова
ния.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 11:05:27
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:05:27. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято.

16. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1021 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СОЗДАНИИ СУ
ДЕБНЫХ УЧАСТКОВ И ДОЛЖНОСТЕЙ МИРОВЫХ СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛА
СТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:05:40. Речь 0 мин 17 сек

Вопрос № 16: проект закона Иркутской области «О внесении из
менений в приложение к Закону Иркутской области «О создании судеб
ных участков и должностей мировых судей Иркутской области».

Прошу на трибуну Семенова Петра Юрьевича - руководителя 
агентства по обеспечению деятельности мировых судей. Пожалуйста, 
Петр Юрьевич.
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п. 16/46)

СЕМЁНОВ П.Ю. -  руководитель агентства по обеспечению деятельности 
мировых судей Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:05:57. Речь 0 мин 45 сек

Добрый день, уважаемый Александр Викторович, уважаемые де
путаты. Вашему вниманию предлагается проект закона Иркутской обла
сти «О внесении изменений в приложение к Закону Иркутской области 
«О создании судебных участков и должностей мировых судей Иркутской 
области».

Основой для данного законопроекта послужило поступившее 
предложение председателя Ленинского районного суда города Иркутска 
с целью уточнения границ судебных участков мировых судей Ленинско
го района города Иркутска с учетом численности населения на каждом 
судебном участке и показателей судебной нагрузки. Проект прошел все 
необходимые согласования, замечаний не получено.

Доклад закончен, спасибо за внимание.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:06:41. Речь 0 мин 10 сек

Пожалуйста, вопросы. Вопросов нет. Присаживайтесь, пожалуй
ста. Позицию профильного комитета - Перетолчин Виталий Владимиро
вич.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 11:06:51. Речь 0 мин 15 сек

Уважаемые коллеги, проект закона на заседании комитета рас
смотрен. Все необходимые заключения имеются.

Комитет рекомендует принять указанный проект закона в первом 
чтении и рассмотреть в окончательном после проведения лингвистиче
ской экспертизы. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:07:06. Речь 0 мин 9 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмотреть 
его в окончательном чтении на данном заседании после проведения 
лингвистической экспертизы.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы 
Время: 11:07:15
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
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За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:07:15. Речь 0 мин 22 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При
нять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнародова
ния.

Принять Закон и направить Г убернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 11:07:37
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:07:37. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято.

17. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1024 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:07:57. Речь 0 мин 17 сек

Вопрос № 17: проект закона Иркутской области «О внесении из
менений в Закон Иркутской области «О Законодательном Собрании Ир
кутской области» (законодательная инициатива депутатов Законодатель
ного Собрания).

Докладывает Перетолчин Виталий Владимирович - председатель 
комитета по законодательству о государственном строительстве области 
и местном самоуправлении.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:08:14. Речь 0 мин 39 сек

Уважаемые коллеги, разработка данного проекта закона обуслов
лена необходимостью приведения отдельных положений Закона Иркут
ской области № 30-03 «О Законодательном Собрании Иркутской обла
сти» в соответствие с Федеральным законом № 414-ФЗ. Данный проект

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.16/47)
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закона направлен на совершенствование организации публичной власти в 
Иркутской области, также устанавливается система органов государ
ственной власти Иркутской области, которую составляют законодатель
ные органы, высшее должностное лицо субъекта, высшие исполнитель
ные органы, иные органы государственной власти Иркутской области. 
Проект закона Иркутской области на заседании комитета рассмотрен, 
комитет рекомендует принять указанный проект закона в первом чтении 
и продолжить работу над ним для рассмотрения во втором чтении. Про
шу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:08:53. Речь 0 мин 17 сек

Пожалуйста, вопросы к докладчику. Вопросов нет. Голосуем: 
принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним с 
учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 
втором чтении.

ГОЛОСОВА- Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним 
ЛИ: Время: 11:09:10
(п. 17/48) Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:09:10. Речь 0 мин 20 сек

Решение принято. Предельный срок предоставления поправок - 29 
сентября.

18. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1066 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В СТАТЬЮ 5 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О БЕСПЛАТНОМ ПРЕДО
СТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН» (ПЕР
ВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:09:30. Речь 0 мин 15 сек

Вопрос № 18: проект закона Иркутской области «О внесении из
менений в статью 5 Закона Иркутской области «О бесплатном предостав
лении земельных участков в собственность граждан» (законодательная 
инициатива депутатов Законодательного Собрания).

Пожалуйста, Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о гос
ударственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п Л 8/49)

дательного Собрания Иркутской области
ДОКЛАД: Время: 11:09:45. Речь 0 мин 49 сек

Уважаемые коллеги, концепция проекта закона родилась в ходе 
работы с семьями, семей военнослужащих - участников специальной во
енной операции в избирательном округе.

Данным проектом закона предлагается предусмотреть возмож
ность сохранения права на бесплатное предоставление в собственность 
земельного участка для многодетных семей, состоящих на земельном 
учете, в случае гибели одного либо нескольких детей по достижению 18 
лет, если гибель наступила вследствие увечья, ранения, травмы, контузии 
или заболевания, полученных в результате участия в специальной воен
ной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луган
ской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, а также 
при выполнении задач по охране государственной границы Российской 
Федерации на участках примыкающих районов проведения специальной 
военной операции. Прошу поддержать предложенную инициативу.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:10:34. Речь 0 мин 9 сек

Пожалуйста, вопросы. Вопросов нет. Присаживайтесь. Позицию 
профильного комитета - Гаськов Александр Юрьевич.

ГАСЬКОВ А.Ю.-председатель комитета по здравоохранению и соци
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 11:10:44. Речь 0 мин 23 сек

Уважаемые коллеги, утром был проведен комитет, законопроект 
рассмотрен, к нему есть ряд предложений, замечаний. Поэтому мы пред
лагаем внести законопроект на сессию, рекомендовать принять его в пер
вом чтении и продолжить работу во втором чтении на данной сессии. 
Комитет провести в перерыве.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:11:06. Речь 0 мин 9 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и продолжить 
работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во втором чтении на данном заседании. И вернемся к нему 
после перерыва, после заседания комитета.

Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним во 
втором чтении на данном заседании 
Время: 11:11:15
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от избранного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
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Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:11:15. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято.

19. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1025 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В СТАТЬИ 2 И 6 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВО
ПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕ
ТЕЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:11:34. Речь 0 мин 22 сек

Вопрос № 19: проект закона Иркутской области «О внесении из
менений в статьи 2 и 6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопро
сах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркут
ской области».

Прошу на трибуну Родионова Владимира Анатольевича - мини
стра социального развития, опеки и попечительства Иркутской области. 
Пожалуйста, Владимир Анатольевич.

РОДИОНОВ В.А. -  министр социального развития, опеки и попечитель
ства Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:11:56. Речь 0 мин 48 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, Зако
ном Иркутской области от 2 декабря 2011 года «Об отдельных вопросах 
организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской 
области» предусмотрено обеспечение отдыха и оздоровления детей, чьи 
законные представители состоят в трудовых отношениях с организация
ми независимо от их организационно-правовой формы и формы соб
ственности. Проектом закона предлагается предусмотреть новую катего
рию детей для обеспечения летнего отдыха и оздоровления, это дети са
мозанятых граждан и дети индивидуальных предпринимателей. Стои
мость путевки будет оплачиваться родителями так же, как и для всех, со
стоящих в трудовых отношениях, в размере 20 %, и 80 % за счет средств 
областного бюджета. Для реализации проекта закона не потребуется до
полнительных средств областного бюджета. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:12:44. Речь 0 мин 17 сек

Спасибо, Владимир Анатольевич. Пожалуйста, коллеги, вопросы. 
Вопросов нет. Прошу вас оставаться на трибуне. Позицию профильного 
комитета - Гаськов Александр Юрьевич.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и соци-
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п Л 9/50)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(пЛ9/51)

ВЫСТУПИЛИ:

Уважаемые коллеги, законопроект тоже рассмотрен на комитете, 
есть замечания Уполномоченного Семеновой, поэтому мы предлагаем 
принять его в первом чтении и продолжить работу во втором чтении на 
данной сессии. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:13:18. Речь 0 мин 10 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмотреть 
его в окончательном чтении на данном заседании после проведения 
лингвистической экспертизы.

Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним во 
втором чтении на данном заседании 
Время: 11:13:28
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от избранного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:13:28. Речь 1 мин 31 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена... (Не 
слышно).

То есть не принимаем сейчас... (Не слышно). Ну, в первом мы уже 
приняли... (Не слышно). Ну, мы сейчас проголосовали после проведе
ния... На данном заседании после проведения лингвистической эксперти
зы. А если... Мы точно обсуждаем 1039? (Не слышно). Это 1025. Да. То
гда давайте переголосуем, чтобы все протокольно звучало корректно.

Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу с 
учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения на 
данном заседании во втором чтении. Прошу проголосовать.

Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним 
Время: 11:14:59
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

альной защите Законодательного Собрания Иркутской области
ДОКЛАД: Время: 11:13:01. Речь 0 мин 16 сек
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:14:59. Речь 0 мин 19 сек

Уже на перерыв хочется. Решение принято. Тогда вернемся к это
му вопросу после перерыва.

20. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1039 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОСУДАР
СТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН 
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:15:19. Речь 0 мин 16 сек

Вопрос № 20: проект закона Иркутской области «О внесении из
менений в часть 2 статьи 4 Закона Иркутской области «О государствен
ной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской об
ласти». Пожалуйста, Владимир Анатольевич, вам слово.

РОДИОНОВ В.А. -  министр социального развития, опеки и попечитель
ства Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:15:34. Речь 0 мин 47 сек

В соответствии с областным Законом от 19 июля 2010 года № 73 
«О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан 
в Иркутской области» социальные контракты на осуществление пред
принимательской деятельности заключаются в размере не более 250000 
рублей, на ведение личного подсобного хозяйства не более 100000 руб
лей. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 
текущего года № 1160 с 1 июля внесены изменения в государственную 
программу «Социальная поддержка граждан», предусматривающие уве
личение размера выплат по социальным контрактам на осуществление 
предпринимательской деятельности до 350000 рублей, на ведение лично
го подсобного хозяйства до 200000 рублей. Аналогичные изменения 
необходимо внести в наш Закон № 73. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:16:22. Речь 0 мин 10 сек

Пожалуйста, вопросы к Владимиру Анатольевичу. Вопросов нет. 
Позицию профильного комитета - Гаськов Александр Юрьевич.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и соци
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 11:16:32. Речь 0 мин 22 сек

Да, уважаемые коллеги, комитет рассмотрел. Очень хороший за
конопроект, все бы мы так законы индексировали с 250 до 350 и со 100 
тысяч до 200 тысяч. Это большая поддержка для семей, конечно, которые 
занимаются темой. Поэтому комитет предлагает принять законопроект в 
первом чтении и в окончательном чтении после проведения лингвистиче-
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ской экспертизы.

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.20/52)

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:16:54. Речь 0 мин 22 сек

Это не индексация, Александр Юрьевич, это увеличение. (Не 
слышно). Надо... Да. Надо вот поэтому... Пожалуйста, коллеги, выступ
ления?

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмотреть 
его в окончательном чтении на данном заседании после проведения 
лингвистической экспертизы.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы 
Время: 11:17:15
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.20/53)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:17:15. Речь 0 мин 18 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При
нять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнародова
ния.

Принять Закон и направить Г убернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 11:17:34
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:17:34. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято.

21. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1022 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ 2 К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ ОБЛАСТНЫМИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МЕР СО
ЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ МНОГОДЕТНЫМ И МАЛОИМУЩИМ СЕМЬЯМ»

57



(ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:17:49. Речь 0 мин 16 сек

Вопрос № 21: проект закона Иркутской области «О внесении из
менения в приложение 2 к Закону Иркутской области «О наделении ор
ганов местного самоуправления отдельными областными государствен
ными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки 
многодетным и малоимущим семьям». Пожалуйста, Владимир Анатолье
вич, вам слово.

РОДИОНОВ В. А. -  министр социального развития, опеки и попечитель
ства Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:18:05. Речь 1 мин 1 сек

Уважаемые депутаты, Законом Иркутской области от 8 октября 
2007 года областные полномочия по обеспечению бесплатным питанием 
школьников 5-11 классов из многодетных и малоимущих семей переда
ны в органы местного самоуправления. С 2010 года при расчете объема 
субвенций, предоставляемых местным бюджетам, применяется 204 учеб
ных дня. Проектом закона предлагается внести изменения и определять 
размер субвенций с учетом количества учебных дней в разрезе каждого 
муниципального образования. Изменения обусловлены переходом части 
школ области на пятидневную учебную неделю, ежегодным количеством 
актированных дней в северных районах области. Принятие проекта зако
на повысит эффективность планирования расходных средств областного 
бюджета на реализацию переданных государственных полномочий. До
полнительные расходы из областного бюджета не требуется. Проект за
кона отработан с Ассоциацией муниципальных образований области, 
рассмотрен в июле на региональном совете. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:19:06. Речь 0 мин 13 сек

Спасибо, Владимир Анатольевич. Пожалуйста, вопросы. Вопросов 
нет. Позиция профильного комитета - Синцова Ирина Александровна - 
председатель комитета по социально-культурному законодательству.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 11:19:19. Речь 0 мин 21 сек

Данный законопроект рассмотрен на комитете, получены все за
ключения. Решение комитета: принять в первом чтении и продолжить 
работу для рассмотрения его во втором чтении на данном заседании. То 
есть комитет мы будем проводить сейчас в первом перерыве. Прошу 
поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-
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Спасибо, Ирина Александровна. Голосуем: принять проект закона 
в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении на дан
ном заседании.

Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним во 
втором чтении на данном заседании 
Время: 11:19:52
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от избранного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:19:52. Речь 0 мин 21 сек

Решение принято. Вернемся к рассмотрению этого ПЗ после обеда.

22. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1002 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В СТАТЬЮ 5 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ЭК
ЗЕМПЛЯРЕ ДОКУМЕНТОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:20:14. Речь 0 мин 18 сек

Вопрос № 22: проект закона Иркутской области «О внесении из
менений в статью 5 Закона Иркутской области «Об обязательном экзем
пляре документов Иркутской области». Прошу на трибуну Полунину 
Олесю Николаевну - министра культуры и архивов Иркутской области. 
Пожалуйста.

ПОЛУНИНА О.Н. -  министр культуры и архивов Иркутской области 
ДОКЛАД: Время: 11:20:31. Речь 0 мин 54 сек

Добрый день, уважаемый Александр Викторович, уважаемые де
путаты. Федеральным законов от 25 февраля 2022 года № 26 были внесе
ны изменения в статью 7 Федерального закона «Об обязательном экзем
пляре документов».

Указанным Федеральным законом установлен перечень обяза
тельных экземпляров документов, доставляемых в книжные палаты и 
библиотеки субъектов Российской Федерации, а также сроки доставки 
таких документов. Помимо этого, уточнены способы доставки обязатель
ных экземпляров. Указанные изменения федерального законодательства 
повлекли за собой необходимость внесения изменений в статью номер 5 
Закона Иркутской области «Об обязательном экземпляре документов Ир-

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:19:40. Речь 0 мин 12 сек

ГОЛОСОВА-
ЛИ:
(п.21/54)
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.22/55)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.22/56)

кутской области» в целях приведения ее в соответствие. Проект закона 
состоит из 2 частей. В статье 1 излагаются изменения, статьей 2 устанав
ливается порядок вступления в силу. Принятие проекта не потребует до
полнительного финансирования, проект закона прошел необходимые со
гласования, замечаний не получено.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:21:25. Речь 0 мин 12 сек

Спасибо. Пожалуйста, вопросы к докладчику. Вопросов нет. При
саживайтесь, пожалуйста. Позицию профильного комитета - Синцова 
Ирина Александровна.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 11:21:37. Речь 0 мин 12 сек

Данный законопроект рассмотрен на комитете, заключения все 
положительные. Решения комитета: принять в первом чтении и после 
лингвистики в окончательном. Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:21:49. Речь 0 мин 12 сек

Спасибо. Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рас
смотреть его в окончательном чтении на данном заседании после прове
дения лингвистической экспертизы.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы 
Время: 11:22:01
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:22:01. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При
нять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнародова
ния. Прошу проголосовать.

Принять Закон и направить Г убернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 11:22:19
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
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Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:22:19. Речь 0 мин 16 сек 

Решение принято.

23. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1035 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЯ В ЧАСТЬ 3 СТАТЬИ 5 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОСТИНТЕР
НАТНОМ СОПРОВОЖДЕНИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:22:35. Речь 0 мин 17 сек

Вопрос № 23: проект закона Иркутской области «О внесении из
менения в часть 3 статьи 5 Закона Иркутской области «О постинтернат
ном сопровождении в Иркутской области».

Прошу на трибуну Парфенова Максима Александровича - мини
стра образования Иркутской области. Пожалуйста, Максим Александро
вич.

ПАРФЕНОВ М.А. -  министр образования Иркутской области 
ДОКЛАД: Время: 11:22:52. Речь 1 мин 28 сек

Добрый день, Александр Викторович, уважаемые депутаты, кол
леги. В пункт 31 Положения о деятельности организации для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, внесены изменения, это 
речь идет о постановлении Правительства 481-е.

Проектом рассматриваемого закона вносятся изменения в Закон 
Иркутской области 35 от 29 апреля 21 года «О постинтернатном сопро
вождении в Иркутской области». Указанными изменениями устанавлива
ется право организации для детей-сирот разрешить временно проживать 
и питаться в организациях для детей-сирот лицам, завершившим пребы
вание в данных организациях, а именно: преимущественно на период до 
их трудоустройства либо поступления на обучение в организации про
фессионального образования и в высшие образовательные организации. 
Также речь идет и о каникулярном периоде, когда воспитанники и обу
чающиеся организаций для детей-сирот могут находиться в общежитиях 
и интернатах в период каникул. Также устанавливается право организа
ции для детей-сирот продлевать пребывание в ней лиц, подлежащих 
постинтернатному сопровождению, имеющих инвалидность, в соответ
ствии с той программой, которая конкретно под каждого разработана.

Принятие проекта закона повлечет необходимость внесения изме
нений в региональный порядок предоставления лицам, подлежащим 
постинтернатному сопровождению, временного проживания и питания в 
организациях для детей-сирот. Речь идет о постановлении 184-м.
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Доклад окончен.

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.23/57)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.23/58)

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:24:20. Речь 0 мин 12 сек

Спасибо, Максим Александрович. Пожалуйста, вопросы к мини
стру. Вопросов нет. Присаживайтесь, пожалуйста. Позицию профильного 
комитета - Синцова Ирина Александровна.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 11:24:32. Речь 0 мин 36 сек

Законопроект рассмотрен на комитете. Он очень будет востребо
ван. Мы полагаем, что, конечно же, это достаточно изменит ситуацию с 
детьми-сиротами, с детьми, оставшимися без попечения родителей, кото
рые в силу тех или иных социальных причин, ну, вот хотели бы какое-то 
время провести еще в своем интернате. Поэтому... мы рассмотрели все 
заключения, они носят положительный характер. Поэтому решение ко
митета: принять в первом чтении и в окончательном после проведения 
лингвистики. Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:25:08. Речь 0 мин 13 сек

Спасибо, Ирина Александровна. Голосуем: принять проект закона 
в первом чтении и рассмотреть его в окончательном чтении на данном 
заседании после проведения лингвистической экспертизы.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы 
Время: 11:25:20
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:25:20. Речь 0 мин 18 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При
нять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнародова
ния.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 11:25:38
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Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:25:38. Речь 0 мин 19 сек 

Решение принято.
Уважаемые коллеги, перерыв до 11:45. Спасибо.

Часть 2 заседания. Дата: 14.09.2022 Время: 11:47:13 -  13:49:54 

Председательствующий:
Ведерников А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 41
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области
и.о. руководителя депутатской фракции ПП КПРФ в Законода
тельном Собрании Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, инфор
мационной политике и связям с общественными объединениями 
заместитель председателя комиссии по контрольной деятельности 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользова
нии, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутской области
председатель комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области 

12. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

16. Крывовязый И.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
17. Кудрявцева Е.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
18. Лобков А.В. заместитель председателя комитета по здравоохранению и соци

альной защите Законодательного Собрания Иркутской области
19. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразова-

1. Аблов А.А.
2. Алдаров К.Р.

3. Андреев А.А.

4. Вакуров Е.В.
5. Безродных О.В.

6. Белов А.С.
7. Бренюк С.А.
8. Ведерников А.В.
9. Вепрев А.А.

10. Еабов Р.Ф.

11. Еаськов А.Ю.

13. Егорова Л.И.

14. Качин А.С.
15. Кондрашов В.И.
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20. Маслов А.С.
21. Некипелов Д.Б.

22. Носенко О.Н.

23. Обухов А.В.
24. Перетолчин В.В.

25. Петрук С.М.
26. Побойкин В.Л.

27. Попов О.Н.
28. Романов А.В.
29. Сагдеев Т.Р.

30. Сарсенбаев Е.С.
31. Синцова И.А.

32. Сумароков И.А.
33. Терентьев А.Н.

34. Труфанов Н.С.

35. Тютрин Д.Г.

36. Франтенко С.С.

37. Хайдуков В.В.

38. Чекотова Н.А.
39. Шевченко С.П.

40. Шершнев Д.П.
41. Шпаков В.Ю.

нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель руководителя депутатской фракции ПП ЛДПР в Зако
нодательном Собрании Иркутской области
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законодатель
ного Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по строительству и дорожному хозяйству 
Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законода
тельного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законодатель
ству Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической поли
тике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области, замести
тель председателя комитета по социально-культурному законода
тельству
заместитель председателя комитета по законодательству о приро
допользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области
заместитель председателя комитета по собственности и экономи
ческой политике
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объ
единениями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 4
1. Красноштанов А.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
3. Левченко А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
4. Сумароков П.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 13
1. Абрусевич А.М. главный федеральный инспектор в Иркутской области аппарата

Полномочного представителя Президента РФ в СФО
2. Басов М.В. начальник правового управления Законодательного Собрания Ир

кутской области
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3. Борисова О.А.

4. Буянов Р.В.

5. Градобоев Е.В.

6. Дмитриев И.В.
7. Емелюков А.А.
8. Ленылина И.В.

9. Макушенко Е.А

10. Морохоева И.П.
11. Обыденнов А.П.

12. Ситников Р.Л.

13. Шелехов А.В.

старший помощник прокурора Иркутской области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и исполнитель
ными органами власти Иркутской области, органами местного са
моуправления Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской области в 
Законодательном Собрании Иркутской области 
директор Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области
председатель Избирательной комиссии Иркутской области 
вр.з.д. министра строительства Иркутской области 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркутской об
ласти
прокурор Байкальской межрегиональной природоохранной проку
ратуры
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
старший помощник Байкальского межрегионального природо
охранного прокурора
первый заместитель Председателя Правительства Иркутской обла
сти
осуществляющий полномочия министра здравоохранения Иркут
ской области

24. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О СВОДНОМ ГОДОВОМ ДОКЛАДЕ О ХОДЕ РЕА
ЛИЗАЦИИ И ОБ ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРО
ГРАММ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ИТОГАМ 2021 ГОДА»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:48:40. Речь 0 мин 30 сек

Уважаемые коллеги, прошу занять ваши места, зарегистрировать
ся. Уважаемые коллеги, прошу зарегистрироваться. Покажите явку. Кво
рум имеется, продолжаем работу.

Вопрос № 24: проект постановления «О сводном годовом докладе 
о ходе реализации и об оценке эффективности государственных про
грамм Иркутской области по итогам 2021 года».

Прошу на трибуну Ситникова Руслана Леонидовича - первого за
местителя Председателя Правительства Иркутской области. Пожалуйста, 
Руслан Леонидович.

СИТНИКОВ Р.Л. -  первый заместитель Председателя Правительства Ир
кутской области

ДОКЛАД: Время: 11:49:11. Речь 9 мин 41 сек

Добрый день, уважаемый Александр Викторович, уважаемые де
путаты, доклад «О сводном годовом докладе о ходе реализации и об 
оценке эффективности государственных программ Иркутской области по 
итогам 2021 года». Сводный годовой доклад о ходе реализации и об 
оценке эффективности государственных программ Иркутской области по 
итогам 2021 года подготовлен на основании информации, содержащейся 
в годовых отчетах об исполнении мероприятий государственных про
грамм Иркутской области, подготовленных ответственными исполните-
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лями, органами исполнительной власти Иркутской области.
В 2021 году на территории Иркутской области осуществлялась ре

ализация двадцати одной государственной программы. За счет всех ис
точников финансирования на конец 2021 года на реализацию государ
ственных программ было предусмотрено 280,5 миллиардов рублей, в том 
числе 184,6 миллиарда за счет средств областного бюджета; 56,2 милли
арда за счет средств федерального бюджета; 2,9 миллиарда за счет 
средств местных бюджетов и 36,8 миллиардов за счет средств иных ис
точников: Территориальный фонд обязательного медицинского страхо
вания, фонда содействия реформирования ЖКХ, иных организаций 
граждан.

Хочу отметить, на программы социального блока пришлось 69 % 
от общего объема предусмотренных средств, на программы инфраструк
турного блока -  19 %, экономического - 12. Уровень освоения средств в 
2021 году чуть ниже на 2 %, чем в предыдущих периодах и составил 94,8 
%. В количественном выражении исполнение государственных программ 
составило 265,8 миллиардов, в том числе областной бюджет 178,7 мил
лиардов - 96,8 %; федеральный бюджет 53,7 миллиарда - 95,7 %; местный 
бюджет 2,3 миллиарда - 77 % и иные источники 31,1 миллиард - 84,6 %.

Остаток неиспользованных средств за счет всех источников фи
нансирования программ 2021 года составил 14,7 миллиардов рублей, в 
том числе, неиспользованный остаток средств, предусмотренный в за
коне о бюджете, составил 11,2 миллиарда рублей, составил 4,5 %. 
Наибольшую долю в объеме всех неиспользованных бюджетных средств 
занимают средства министерства строительства области - 6,3 миллиарда, 
что составило 56 % от общего остатка; министерства транспорта и до
рожного хозяйства - 1,6 миллиардов, что составило 14,4 %; министерства 
образования Иркутской области - 1,3 миллиарда, что составило 12 % и 
министерства здравоохранения Иркутской области - 1,1 миллиард, что 
составило 9, 5 %.

Как вы видите, основную долю неисполнения составляют показа
тели, связанные со строительной организационной деятельностью. Это 
связано, в первую очередь, с низким качеством проектно-сметной доку
ментации и рабочей документации, низким темпом выполнения строи
тельно-монтажных работ, поздним заключением муниципальных кон
трактов, отставанием от графиков строительства, неисполнения кон
трактных обязательств подрядными организациями, выявлением откло
нений в результате приемочных работ, срывами срока поставок оборудо
вания, экономии по результатам аукционных торгов, и с учетом фактиче
ской численности получателей мер поддержки.

На 100 % от плана и выше достигнуто 81,2 целевых показателей 
государственных программ. Что выше уровня прошлого года на 4,3 про
центных пункта. Всего в 2021 году в госпрограммах Иркутской области 
было установлено 1 183 целевых показателя, из них полностью достигну
то 961 показатель, в том числе показатели на уровне госпрограмм, до
стигнутые на 72,8 %, - 59 из 81; целевые показатели на уровне подпро
грамм, достигнутые 73,4 %, - 224 из 305; целевые показатели основных 
мероприятий, региональных проектов, достигнутые на 84,7 %, - 673 из 
795.

Для сравнения. В 2020 году в госпрограммах было установлено 1 
214 целевых показателей, в 2019 - 1 142. Уровень достижения показате
лей составлял соответственно 76,9 % и 81,6 %. Государственные про
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граммы с наиболее высоким уровнем достижения целевых показателей - 
это «Труд и занятость», «Формирование современной городской среды», 
«Социальная поддержка населения», с наиболее низким «Развитие здра
воохранения», «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» 
и «Доступное жилье».

На основании порядка проведения оценки эффективности реали
зации государственных программ Иркутской области, утвержденного по
становлением Правительства № 545 от 29 октября 2014 года, проведена 
ежегодная оценка эффективности реализации государственных про
грамм. В расчете эффективности используется формула, учитывающая 
соотношение уровня достижения целевых показателей финансовым ре
сурсам запланированным и фактически израсходованным на реализацию 
государственных программ. При этом общая эффективность государ
ственной программы складывается из средней эффективности всех ос
новных мероприятий.

По итогам 2021 года эффективность 12 государственных про
грамм Иркутской области оценивается как высокая, 7 - как средняя и 2 
как удовлетворительная. Средняя эффективность реализации госпро- 
грамм составила 90,2 %, что соответствует критерию «Высокая» и выше 
уровня прошлого года на 2,1 пункт, в 2020 году - 88,1 %. Необходимо 
отметить, что количество государственных программ с оценкой эффек
тивности ниже средней сократилось с пяти в 2020 году, до двух в 2021 
году.

Государственные программы с наиболее эффективной оценкой 
эффективности: «Труд и занятость» 100 %, «Формирование современной 
городской среды» 100 %, «Социальная поддержка населения» 100 %. Вы
сокая эффективность данных государственных программ является след
ствием высокого уровня достижения целевых показателей, а также высо
кого уровня исполнения плановых объемов финансирования. Государ
ственные программы с наиболее низкой оценкой эффективности: «Реали
зация государственной политики в сфере строительства и дорожного хо
зяйства» - 73,8 %, «Развитие здравоохранения на 2019 - 2024 годы» - 74,6 
%, «Доступное жилье» - 80,1 %. По государственной программе «Реали
зация госполитики в сфере строительства и дорожного хозяйства» низкая 
эффективность преимущественно сложилась из-за невыполнения целе
вых показателей подпрограммы «Развитие сети искусственных сооруже
ний».

По государственной программе «Развитие здравоохранения» не
высокая эффективность связана с недостижением целого ряда показате
лей из-за распространения новой коронавирусной инфекции, в том числе 
из-за приостановления профилактических осмотров и диспансеризации, 
перепрофилирования деятельности ряда учреждений на борьбу с панде
мией, сочетанием COVID-19 с болезнями системы кровообращения, рас
пространением более опасного штамма новой вирусной инфекции, уве
личением нагрузки на работников медицинских учреждений.

По государственной программе «Доступное жилье» невысокая 
эффективность связана с недостижением показателей подпрограммы 
«Подготовка зоны затопления, части территорий Иркутской области в 
связи со строительством Богучанской ГЭС».

По причине расторжения государственного контракта с недобро
совестным подрядчиком и с невыполнением мероприятий по переселе
нию граждан из аварийного жилья в Братском, Ольхонском, Усть-
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Кутеком районах из-за отсутствия на территории населенных пунктов 
жилья на вторичном рынке, подходящего для приобретения в рамках пе
реселения, а также высокая стоимость строительства и жилья.

Уважаемые депутаты, Правительством Иркутской области прово
дится системная работа по повышению эффективности реализации госу
дарственных программ Иркутской области. Так ответственные исполни
тели государственных программ с удовлетворительным уровнем эффек
тивности утвердили план мероприятий. Министерством здравоохранения 
утвержден план 5 мая 2022 года, министерством транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области - 13 мая 2022 года. Усилен контроль за 
своевременной контрактацией мероприятий региональных проектов и 
государственных программ. Проведена работа по восстановлению не
освоенных остатков федеральных средств. Особое внимание уделено 
сфере здравоохранения. По моему поручению проектное управление 
приступило к изучению процессных мероприятий непосредственно в ле
чебных учреждениях. На основании этого будут сделаны выводы и при
няты решения по повышению эффективности, в том числе информация 
будет направлена вам. На постоянной основе организован мониторинг 
строительства объектов, своевременно выявляются отклонения от графи
ков, формируются мероприятия по устранению причин срыва сроков. Все 
это ставится на правительственный контроль. Выстроена и проходит си
стема премирования руководителей органов исполнительной власти по 
итогам достижения целевых показателей. Проект документа, вернее, 
подписанный документ, мы также вам направим. Также мы приступили к 
большой работе по переформатированию государственных программ на 
основании методических рекомендаций федерального центра, в том чис
ле будет проведена работа по выделению в них процессных мероприятий 
и проектных мероприятий. Также усилена претензионная работа по фак
там некачественной проектно-сметной документации. Также хочу отме
тить, что мы ушли от аукционов по проектно-сметной документации, пе
решли к открытым конкурсам с обозначением качественных характери
стик, в техническое задание включается требование о наличии рабочей 
документации. А также проект должен содержать информационную мо
дель - (непонятно) модель.

Уважаемые депутаты, доклад закончил. Готов ответить на вопро
сы.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:58:51. Речь 0 мин 6 сек

Спасибо, Руслан Леонидович. Пожалуйста, коллеги, вопросы. Но
сенко Ольга Николаевна.

НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ВОПРОС: Время: 11:58:58. Речь 2 мин 11 сек

Спасибо большое. Спасибо большое за доклад.
Руслан Леонидович, очень серьезное внимание уделяется сегодня 

развитию внутреннего туризма. Впервые в Комитет в Государственной 
Думе, образован комитет по туризму. В августе месяце проведено было

68



совещание в Республике Алтай под руководством Мишустина, также по 
развитию внутреннего туризма. Но, у нас исполнение государственной 
программы, подпрограммы «Развитие инфраструктуры» исполнено на 37 
% всего. Может быть, это в том числе и нехватка квалифицированных 
кадров у нас, развития кадрового потенциала. Потому что я сейчас при
веду примеры. Вот агентство по туризму Красноярского края имеет 
штатную численность 22 человека, подведомственных учреждения - 3, и 
в них работают 130 человек.

У нас в агентстве всего 10 человек по туризму, но те задачи, кото
рые сегодня поставлены, наверное, невозможно исполнить в штатной 
численности 10 человек и ни одного подведомственного учреждения. 
Также могу привести примеры и в министерстве Республики Бурятии. 
Мы уже видим отставание очень серьезное, от этих территорий по разви
тию туризма.

Какие причины неисполнения? И, в общем-то, будет ли у нас, ну 
другая наверно концепция развития внутреннего туризма в Иркутской 
области. Все-таки, ну наш бренд - Байкал, он, наверное, должен быть 
востребован.

На сегодняшний день в Москве проходит форум тоже по развитию 
туризма. Кстати, наших там нет даже стендов у нас на этом форуме. Хотя 
есть очень много желающих посмотреть, привезти, какие-то заключить 
соглашения. Потому что другие территории очень хорошо представлены 
на этом форуме. И как вы дальше будете работать? Может агентство по 
туризму наметило какие-то сдвиги, планы и т.д.

СИТНИКОВ Р.Л. -  первый заместитель Председателя Правительства Ир
кутской области

ОТВЕТ: Время: 12:01:09. Речь 1 мин 23 сек

Да, Ольга Николаевна, спасибо за вопрос. Что касается штатной 
численности вы совершенно правы. В ближайшее время планируется за
седание комиссии по увеличению штатной численности, где мы будем 
рассматривать вопрос, потому что с учетом тех требований, с учетом то
го внимания, которое уделяется на федеральном уровне этому вопросу 
конечно дополнительные ресурсы нам необходимы. Поэтому в данный 
момент, что касается работы, в том числе и с корпорацией туризма, уже 
подключено проектное управление. Там много мероприятий инфраструк
турных по каждому кластеру. Поэтому конечно же здесь необходимо 
усиливаться.

Что касается, не..., скажем так невысокого исполнения, конечно 
приоритетом в тот период было - это из требований денежных средств 
федеральных. Но на основании проектов 2014 года, которые были совер
шенно некачественные, поэтому нам пришлось полностью в ходе работ 
параллельно вносить изменения в проектную документацию с учетом, в 
том числе экологических требований. Соответственно мы все эти денеж
ные средства восстановили.

В настоящий момент продолжаем работу по формированию улич
но-дорожной сети в этом году. Тоже есть отклонения от графика порядка 
там полтора месяца, связано с климатическими условиями. Но в любом 
случае мы эти денежные средства освоим. Также по механизмам 1704 мы 
на Байкальск также предусмотрели денежные средства на последующее 
развитие инфраструктуры. Вот поэтому данную работу мы продолжаем.
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И те проблемы, которые обозначили, абсолютно с вами согласен. Поэто
му совместно с вами участвовать, работать. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:02:31. Речь 0 мин 3 сек

Пожалуйста, Антон Васильевич Романов.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

ВОПРОС: Время: 12:02:34. Речь 2 мин 12 сек

Спасибо. Уважаемый, Руслан Леонидович, вот как-то у нас сессия 
первая в этом году идет очень скучно. Какие-то цифры зачитываются, 
какие-то изменения статьи, ни одного вопроса, все голосуют дружно. Хо
тя решаются важнейшие вопросы жизни населения Иркутской области.

Я думаю, что слушающим нас радиослушателям, телезрителям не 
очень понятно и не очень интересно какие изменения, в какую статью 
вносятся. Тем более значит, чисто формализовано. Вот вы докладываете 
об исполнении 21 программы государственной. Это колоссальные деньги 
- 280 миллиардов, как вы сказали. Значит, сухие цифры, проценты, вы
кладки, эффективность, показатели. Это вообще о чем? То есть, для.. Я 
почему об этом спрашиваю. Потому что на нашем профильном комитете 
мы заслушивали исполнение целого ряда программ, в том числе «Разви
тие транспортной инфраструктуры», да. На мои вопросы, ни министр 
экономического развития, то есть выступавший там заместитель, ни про
фильные министры ничего вразумительного сказать не могли.

У меня простой вопрос. Как эти программы отражаются на жизни 
населения Иркутской области? Не могли бы вы как-то прокомментиро
вать, ну какими-то яркими примерами. Что у нас сделано в Иркутской 
области, что эти программы дали, кроме освоения бюджетных средств. 
Ну, вот например транспортное ... «Развитие транспортной инфраструк
туры». Конечно, это все хорошо достаточно. Но вот в городе Иркутске 
есть транспортная сеть общественного транспорта, да. Но, ни на одной из 
конечных остановок этого общественного транспорта нет ни одного туа
лета для водителей. То есть, простой вопрос. Что им делать водителям? 
Куда ходить в туалет? Многие из них просто возят с собой какие-то 
фляжки там или еще что-то для того, чтобы отправлять естественные 
надобности. То есть, понимаете. Вот само по себе освоение денег, это 
еще ничто. Скажите, пожалуйста. Что это дает населению Иркутской об
ласти, народу, Иркутску, Братску, другим территориям? Как это облегча
ет жизнь нашу, так чтобы это было понятно всем. Спасибо.

СИТНИКОВ Р.Л. -  первый заместитель Председателя Правительства Ир
кутской области

ОТВЕТ: Время: 12:04:46. Речь 1 мин 2 сек

Спасибо за вопрос. Почему мы говорим об освоении. То есть, если 
мы понимаем, что 100 % освоение, значит, мы выполнили те мероприя
тия, которые совместно запланировали при формировании бюджета. Ес
ли мы говорим о неисполнении, значит мы их в свое время не выполни

70



ли, наши жители не получили тот необходимый, скажем так положитель
ный эффект от соответствующих мероприятий. Вы совершенно правы.

Поэтому, вот те показатели, дополнительные предложения, кото
рые вы говорите, мы должны с вами совместно учесть в формировании 
новых правил ведения, формирования госпрограмм. Как я уже сказал, 
уйти от процессных вещей, где мы пишем, да сколько проектно-сметных 
документаций... Всегда привожу в пример, сколько проектно-сметных 
документаций мы сформируем за год. Наверно надо приходить к тому, а 
сколько проектно-сметных документаций использовали при строитель
стве соответственно и сколько количество граждан получили качество 
этой услуги. Поэтому мы соответственно все это поменяем. Приступили 
к этой работе и в течение 2022 года мы эту работу абсолютно проведем. 
И ваши замечания все учтем.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

ВОПРОС: Время: 12:05:48. Речь 0 мин 52 сек

Можно? Хочу просто уточнить вопрос. Вот смотрите. Исполнение 
программы да, «Социальная помощь населению». В чем эта программа 
состоит? В том, что выделили деньги и деньги раздали. Ну, понятно там, 
выполнение 90 %. А предположим, строительство, транспортная какая-то 
инфраструктура или там здравоохранение и прочее. Они требуют же уси
лий, требуют работы министерств, требуют каких-то материальных соот
ветствующих задач, не только там и кадровой политики и всего осталь
ного. Так скажите, пожалуйста. Вот эти проценты, понимаете, они не о 
чем не говорят. Еще раз просто повторюсь.

Скажите, что получили жители Иркутска, других территорий Ир
кутской области в результате выполнения этих программ. Ну, просто на 
скидку, то есть наиболее важные. Ну, хотя бы по одному какому-то пока
зателю, который можно наглядно пощупать из 21 программы.

СИТНИКОВ Р.Л. -  первый заместитель Председателя Правительства Ир
кутской области

ОТВЕТ: Время: 12:06:40. Речь 0 мин 25 сек

Ну, я предлагаю, если конкретные какие-то мероприятия. У нас 
есть министр здравоохранения, который может об этом доложить, есть 
министр транспорта, министр строительства. Это по тем наиболее значи
мым мероприятиям, которые мы и проводим и по которым соответствен
но они не достигли данных показателей. Поэтому, предлагаю заслушать 
те предложения, которые вы сформируете, мы учтем. Пожалуйста. Алек
сей Владимирович, по вашему профилю. Микрофон.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:07:05. Речь 0 мин 49 сек

Можно только, Антон Васильевич просил один пример. Вот на 
Алексее Владимировиче.

Ну, потому что, есть же паспорт программы. Я не очень понимаю 
вопрос. В паспортах программы есть ведь не только сметные цифры. В
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паспортах программы есть индикаторы. Было вовлечено 38 % там жите
лей, кто-то, а теперь надо 42. Вот в паспорте программы смотрим, от 42 
оно отличается насколько и все понятно. Ну, это же сейчас доходчивым 
языком объяснить 21 программу. Ну, надо в комитетах работать. Вот о 
чем я хотел сказать, Антон Васильевич. Тогда веселей будет и на сессии 
Законодательного Собрания. Алексей Владимирович, пожалуйста, вам 
слово для выступления.

ШЕЛЕХОВ А.В. -  осуществляющий полномочия министра здравоохра
нения Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:07:54. Речь 1 мин 54 сек

Спасибо большое. Глубокоуважаемые коллеги, я бы хотел приве
сти в качестве примера. Ну, в первую очередь, у нас к нам будет доста
точно серьезные замечания по части освоения средств федерального об
ластного бюджета. Средства неосвоенные на 2021 год составили порядка 
1 миллиарда рублей. Это достаточно серьезное замечание по отношению 
к нам. Что сделано в этом году.

В настоящий момент у нас освоение средств как федерального, так 
и областного бюджета находится уже на практическом исполнении. Если 
изначально говорить по цифрам, то средства федерального бюджета со
ставляют порядка 40 миллионов и средства областного бюджета состав
ляют порядка 197 миллионов рублей. То есть, соответствующая работа и 
выводы под руководством профильных замов и Правительства Иркут
ской области проводятся. То есть, соответствующие выводы мы сделали. 
Значит, соотносимо к тем показателям, которые достигаются за счет гос
ударственных программ. Хотелось бы, в качестве примера привести в 
первую очередь освоение программы по борьбе с онкологическими забо
леваниями и по борьбе с (непонятно) заболеваниями.

Средства федерального бюджета выделены по этой части, они 
полностью освоены. Более того, если мы говорим на сегодняшний день 
по онкологии, из 10 позиций путем конкурсных процедур, мы смогли до
биться приобретения 31 позиции. Что это отразилось в цифрах.

В первую голову, это конечно цифры смертности. То есть, если 
говорим о начальных цифрах смертности на начало 2022 года. Они со
ставляли 17,4 %. В настоящий момент они составляют около 14,9 %. То 
есть, это цифры 2020 года, меньше 2020 года. То есть, касаясь конкрет
ной эффективности выполнения программ, вложенных средств и показа
теля смертности по Иркутской области. У меня все. Готов ответить на 
вопросы.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:09:48. Речь 0 мин 53 сек

Алексей Владимирович, да не так надо было ответить на вопрос 
Антон Васильевичу. Надо было сказать, программа на модернизацию 
первичного звена за этот год будет сделана 1, 2, 3, 24. Там капремонт 
больницы, там закладут первый камень там, нового лечебного учрежде
ния. То есть, вы ему, вот что-то такое, которое можно осязаемо потрогать 
руками. Правильно, Антон Васильевич?

А то... Вот пример приведите. Куда дели миллиард 916 на модер
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низацию здравоохранения, и сразу все будет понятно, что кому-то из 
наших пациентов на первичном, в каких-то населенных пунктах мы уже 
что-то сделали. А на следующий год будем в других населенных пунктах 
делать. Вот так наверно. Да, Антон Васильевич?

СИТНИКОВ Р.Л. -  первый заместитель Председателя Правительства Ир
кутской области

ОТВЕТ: Время: 12:10:41. Речь 0 мин 27 сек

Также я хотел, разрешите добавить, какие выводы делает Алексей 
Владимирович. Он выполнил программу по ФАП-ам. И уже трехлетний 
план мы совместно составили, земельные участки подобрали. Он видел 
проблему, что там дефицит кадров жесточайший. Поэтому конечно нам 
совместно необходимо теперь продумать эти мероприятия, как усилить 
работу в этом направлении. Мало того, что процент по этому показателю 
ухудшается. Да, Алексей Владимирович?

ШЕЛЕХОВ А.В.
Да, Руслан Леонидович.

СИТНИКОВ Р.Л.
А работать некому. Поэтому.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Как понять, работать некому?

СИТНИКОВ Р.Л.
Ну, не хватает. У него дефицит кадров.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:11:08. Речь 2 мин 6 сек

Как это? 3,5 тысячи чиновников в областной исполнительной вла
сти и работать некому. Ну как это, работать некому? Ну, Руслан Леони
дович, в этом-то смысле конечно депутаты вам в помощь. Мы с удоволь
ствием. Мы уже же работаем совместно. Вот, Ирина Александровна 
Синцова как профильный комитет. Мы работаем по концепции развития: 
Галина Федоровна, Ольга Владимировна Безродных, Галина Федоровна 
Кудрявцева. Мы как раз программу развития среднего профессионально
го образования, и мы сподвигаем Правительство сесть за разработку этой 
такой среднесрочной программы. Не только в горизонте бюджетного 
планирования, а среднесрочной. Что мы делаем то. Как мы уравновеши
ваем спрос с предложением. И как раз вот тема медицинских кадров для 
ФАП-ов, это одна из основных. Почему мы на прошлой сессии внесли 
поправку о строительстве общежития в Усть-Орде в медицинском колле
дже, потому что там 100 % оседание подготовленных кадров, даже не в 
районных центрах. Ну, кто-то остается в районных центрах, но в основ
ном они едут по селам. Ну, это же, какие-то такие разовые предложения 
депутатов. Когда мы уже в процессе своей деятельности и когда ездим с 
коллегами по территории, мы видим просто то, что уже не требует... не 
терпит отлагательства, и мы принимаем эти решения, но мы ждем кон
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цепцию развития среднего профессионального образования, не только 
для бюджетной сферы, но и для наших предприятий промышленности. 
Потому что сегодня все хотят быть тиктокерами 6-го разряда, но никто 
не хочет быть сварщиком 6-го разряда или учителем, или фельдшером в 
ФАП-е. Поэтому вот этот диссонанс, что мы осваиваем деньги и строим 
ФАП-ы и на передовых строчках, но эти ФАП-ы стоят пустыми. Это ко
нечно, вот формулировка о том, что ну работать некому, а это, ну не мо
жет звучать в трансляции Законодательного Собрания. Спасибо.

СИТНИКОВ Р.Л. -  первый заместитель Председателя Правительства Ир
кутской области

ОТВЕТ: Время: 12:13:14. Речь 0 мин 8 сек

Да, такое поручение, Александр Викторович Губернатором дано, 
поэтому данная работа тоже.. Мы приступили к этой работе совместно с 
вами, готовы присоединиться конечно.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:13:22. Речь 0 мин 11 сек

Все, мы к вашим услугам. Мы с удовольствием, мы хотим вместе 
с Правительством сделать эту программу концепцию развития среднего 
профессионального образования. Вот. Алексей Владимирович, пожалуй
ста, выключите микрофончик. Он у вас я вижу, горит.

ШЕЛЕХОВ А.В.
Прошу прощения.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Пожалуйста, Гаськов Александр Юрьевич. Ваш вопрос.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и соци
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ВОПРОС: Время: 12:13:33. Речь 1 мин 18 сек

Я не знаю вопрос или уже пошел диспут такой. У меня конечно 
вопрос был, касался, тут тему подняли, касался кадров. Ну, прямо надо 
сказать. Процент очень низкий, как мы все видим. Вопрос вот, Руслан 
Леонидович, вот как бы в продолжение нашей дискуссии на сессии, ко
торая тут развернулась. Были поручения Губернатора именно по кадро
вой политике. Скажите мне. Вот они... Вот у нас создан медсовет, че-то 
там еще создано. Но, крайне низкий процент по кадрам. Вот уже прошло 
4 года, мы говорим о кадровой политике 4 года, да вот. Мы вот на коми
тете пытались все-таки выяснить. К сожалению, у нас не было ни мини
стров, даже у врио министра не было, ни одного зама. Пришел коллега по 
фамилии Секунда с опозданием на 30 минут, понимаете. Да, вот. Секунду 
где-то бежал и забежал только к нам, видимо по пути. Мы вот крутили, 
вертели. Понимаете, вот много поручений, но цифры, о чем вы говорите, 
да и по ФАП-м и по участковым больницам и по районным больницам 
все ниже и ниже.

Вопрос, Руслан Леонидович. Вот поручение Губернатора в отно
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шении кадровой политики, они как-то можно их пощупать, как говорит 
Александр Викторович, посмотреть на них, понимаете. И только это по
ручение? Вот.

СИТНИКОВ Р.Л. -  первый заместитель Председателя Правительства Ир
кутской области

ОТВЕТ: Время: 12:14:51. Речь 0 мин 3 сек

Да, конечно. Я вам скажу.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Коллеги, я про объекты говорил пощупать. Кадры я не предлагал 

щупать, Александр Юрьевич. (Смех в зале). Это все-таки существенная 
разница (с улыбкой).

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и соци
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ВОПРОС: Время: 12:14:54. Речь 1 мин 43 сек

Александр Викторович, ну, это все же рядом, понимаете. Не мо
жет объект без того, кто там сидит. Понимаете, чтобы пощупать то его. 
Смотрите вот, Руслан Леонидович. Смотрите, вот. Средства, запланиро
ванные на единовременную денежную выплату на обучение отдельной 
категории студентов с целью привлечения для дальнейшей работы меди
цинских организаций, расположенных в отдаленных территориях Иркут
ской области. Сумму выделили 300. Остались невостребованными в свя
зи с отсутствием обращения студентов за предоставлением выплат. По
нимаете, да, так сказать. Я не говорю про севера, про все. Понимаете, это. 
Я не говорю даже там про оснащения, про материально-техническую ба
зу, про контракты. Хоть вы и ссылаетесь на COVID. Отсутствие контрак
товой формы, в чем постоянно было, да, говорил Еубернатор. Отсутствие 
работы с подрядчиками. Оно и выражается в этих цифрах. А каждое не 
поставленное оборудование оно отражается на качестве и доступности 
медицинской помощи нашему населению. Ну, это Бог с ним, так сказать. 
Вы тут работаете.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:16:37. Речь 0 мин 23 сек

Ну, это не вопрос Александр Юрьевич. Он не совсем по повестке 
и 21 года.

ГАСЬКОВ А.Ю.
Да, да, да. Это коротко. Я возвращаюсь к вопросу Александр Вик

торович. Вы как куратор министерства здравоохранения прямой, в руч
ном режиме, вы отрабатываете.

Первый вопрос. Как выполняется поручение Губернатора Иркут
ской области?

И второй вопрос кадровый. Три министра у нас уже было, четвер
тый врио.

С декабря месяца у нас нет министра. Я вам скажу честно. Сложно
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так обращаться, сложно отрабатывать вопросы. Вопрос для Правитель
ства. Когда будет министр? Это второй вопрос.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Ну, когда Руслан Леонидович будет Губернатором, тогда может 

он ответит на этот вопрос. Ну, это ж прерогатива Губернатора.

СИТНИКОВ Р.Л.
Сложный вопрос. Не мой, да.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Ну, этот вопрос немножко не по повестке и не по адресу. Ну, да

вайте уж как-бы веселиться, но по повестке. Все-таки в рамках повестки. 
Пожалуйста, Антон Васильевич Романов.

СИТНИКОВ Р.Л. -  первый заместитель Председателя Правительства Ир
кутской области

ОТВЕТ: Время: 12:17:01. Речь 0 мин 58 сек

Нет. Что касается первого вопроса, то вы правы, Губернатор такое 
поручение дал буквально неделю назад. Я проводил совещание с мин
здравом, где дал им определенное время. Вопрос необходимо решать 
комплексно, в основном в целом по трем направлениям.

Первое. Это, конечно же, система целевого набора по среднему 
профессиональному образованию и высшему. Алексей Владимирович 
приступил к этой работе. Да. Мы уже сравниваем опыт других регионов, 
в том числе и Дальнего Востока, где это успешно проводится.

Второй вопрос. Это конечно материально-техническая база. Мы 
считаем, что параллельно эти вопросы должны решаться. Если мы стро
им ФАП-ы или там поликлиники. Соответственно рядом нужно уже па
раллельно, синхронно эти мероприятия выполнять. Вопрос. Какими ме
тодами, механизмами.

Ну и третий вопрос. Это, конечно же, все-таки вопросы социаль
ной поддержки, связанные на единовременные методы и помощи, потому 
что в соседних регионах, мы знаем, эти суммы увеличились. Поэтому тут 
систему и планирования нужно выстраивать, и конечно их пересматри
вать. Поэтому Алексей Владимирович приступил к этой работе, на моем 
контроле. Мы вам эту информацию, конечно, доведем и пригласим. Спа
сибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Спасибо.

СИТНИКОВ Р.Л.
Я вас приглашу. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:17:59. Речь 0 мин 6 сек 

Романов Антон Васильевич. Пожалуйста, Антон Васильевич.
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РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

ВОПРОС: Время: 12:18:05. Речь 1 мин 52 сек

Ну, если пошла такая дискуссия, значит и в основном, по здраво
охранению. Мы тоже заслушивали эту программу. Выяснилось, что там 
не до освоения бюджетных средств. Тем не менее. Известно, что в Ир
кутске, в моем Свердловском районе не строилось больниц или там по
ликлиник специально приспособленных с 1987 года. Значит, все в каких- 
то приспособленных, пристроенных и прочих помещениях, которые ко
нечно не способствуют оказанию качественной помощи. А тем не менее, 
в общем-то, есть не доосвоенные средства. Если говорить о Ново- 
Ленино, то там вообще 17,5 тысяч человек не получают амбулаторную 
качественную помощь. Им приходится ехать почти через весь город, для 
того чтобы поправить свое здоровье.

Значит вопрос. Капитальный ремонт не проводится, не до прово
дится при неосвоенных средствах, это вообще что? То есть, в конце то 
концов надо какие-то меры к этому принимать. И это вопросы может 
быть и риторические. Значит у меня второй, то есть к вам конкретный 
вопрос. Вот 21 программа. Вы говорите, что выделены средства и выпол
нение их до 75 до 90 %. Скажите, пожалуйста, по этим программам каких 
средств нужно выделить, для того чтобы достигнуть нормативных пока
зателей. Ну, условно говоря, здравоохранению нужно там 1 миллиард, да. 
Я условно говорю. Выделено на здравоохранение 500 миллионов. Эти 
500 миллионов на 90 % освоены. Значит, но нормативных показателей по 
обеспечению населения качественными услугами здравоохранения ко
нечно никогда не будет достигнуто. Так вот, какой бюджет должен быть 
по этой 21 программе, для того чтобы достигнуть нормативных показате
лей социально-экономического развития Иркутской области?

СИТНИКОВ Р.Л. -  первый заместитель Председателя Правительства Ир
кутской области

ОТВЕТ: Время: 12:19:57. Речь 1 мин 2 сек

Антон Васильевич, давайте я помечу этот вопрос, просчитаю. Ин
формацию вам доведем, представим. Вот. А в целом-то мы сейчас гово
рим все-таки о неэффективности, да. Скажем так, об элементах неэффек
тивной работы, которая, к сожалению, существует и со стороны подряд
чиков и со стороны органов власти. То, что говорите, неизрасходованные 
средства бюджета. Конечно же, я постоянно минздраву обозначаю эти 
вопросы. И есть вопросы эффективного финансового менеджмента, где 
можно своевременно откорректировать денежные средства. И, на, скажем 
так. На быстрые нужды, которые необходимо удовлетворить. Мы можем 
это сделать соответственно. Что касается учреждений. Ну, наш Губерна
тор лично занимается этим вопросом. И доведу до вас информацию, что 
он там отмечается федеральным Минздравом, что он, наверное, один из 
немногих Губернаторов, который постоянно там проводит все совеща
ния, соответственно изыскивает дополнительные средства. Как вы знаете, 
мы повторно объявились на 10 поликлинику, которой предварительно не 
было у нас в планах. Также мы сейчас планируем корректировку про
граммы по 15 поликлинике. Да? На Баррикад, Алексей Владимирович. 
Поэтому мы эту работу проводим. Вам информацию представим. Спаси
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бо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:20:59. Речь 0 мин 4 сек

Спасибо. Пожалуйста, Шершнев Денис Павлович. Ваш вопрос.

ШЕРШНЕВ Д.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

ВОПРОС: Время: 12:21:03. Речь 0 мин 44 сек

Спасибо, Александр Викторович. Руслан Леонидович, вот оценка 
исполнения госпрограмм у нас проходит по уровню соблюдения опреде
ленных критериев. Вот в рамках обсуждения на комитете, на комиссии 
мы обсуждали. И выявляется, что критерии они не всегда объективные. 
Для, скажем так, исполнения данных критериев не всегда объективно ве
дет к улучшению жизни граждан нашей области. Планируется и предпо
лагается ли изменения критериев и возможно ли оно?

СИТНИКОВ Р.Л. -  первый заместитель Председателя Правительства Ир
кутской области

ОТВЕТ: Время: 12:21:47. Речь 0 мин 25 сек

Да. Как я уже говорил, мы приступили к этой работе. Мы меняем, 
как программы на процессной проектной части, так и соответственно я 
лично глубоко вникаю в сами критерии и показатели. Потому что просто 
количественные показателей включать в госпрограммы, и мы не видим 
какой это результат дает населению. Поэтому да, мы эту работу прово
дим. В 2022 году завершим. В 2023. Конечно. Будем информацию до вас 
доводить и проектному управлению такое поручение дам.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:22:12. Речь 0 мин 10 сек

Спасибо, Руслан Леонидович. Прошу вас присаживаться. Вопро
сов больше нет. Слово для выступления предоставляется Лобкову Арте
му Валентиновичу.

ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здравоохранению 
и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:22:22. Речь 4 мин 35 сек

Спасибо большое. Здравствуйте, уважаемые коллеги, вопрос кад
рового обеспечения системы здравоохранения. Ну, даже сегодня на сес
сии, на комитетах вызывает наибольшую обеспокоенность у депутатов, 
потому что эти вопросы нам задают жители наших округов. И в своем 
выступлении Руслан Леонидович сказал, что планируется пересмотре- 
ние... пересмотр индикатора реализации программы. И на комиссии, на 
комитете я также выступал по этому вопросу, потому что на сегодняш
ний момент, вот если брать программу развития здравоохранения, одним
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из важных направлений, важных задач является как раз обеспечение си
стемы здравоохранения квалифицированными кадрами. Но, к сожале
нию, те индикаторы, которые сейчас отслеживают реализацию данной 
задачи, они не отвечают действительности. И мы видим это на примере, 
как было заявлено сегодня, что те ФАП-ы, которые мы построили на тер
ритории, они и в части территории не обеспечены кадрами, в том числе 
потому что основным мероприятием по решению данной проблемы, яв
ляется только программа «Земский доктор» и «Земский фельдшер», ко
торые мы реализуем совместно с федеральным бюджетом. То есть, мы не 
используем собственные механизмы. А сама программа «Земский фель
дшер» и «Земский доктор» реализуется у нас последние два года не пол
ностью. Поэтому я непросто предлагаю, я настаиваю, чтобы мы пере
смотрели индикаторы именно данного направления по кадровому обес
печению системы здравоохранения. И при оценке эффективности данной 
программы использовали не только индикатор, который у нас завязан на 
реализацию программы «Земский фельдшер» и «Земский доктор», но и 
использовали собственные механизмы привлечения и поддержки меди
цинских кадров из областного бюджета.

Я напомню, что еще в 2017 году по инициативе депутатов Законо
дательного Собрания были внесены изменения в областной закон о здра
воохранении, который позволяет направлять деньги областного бюджета 
на создание условий для привлечения медицинских кадров. Но, к сожа
лению, до сих пор данный механизм используется Правительством не в 
полной мере. За все время мы построили всего несколько домов и приоб
рели на вторичном рынке небольшое количество квартир, хотя количе
ство специалистов, которые мы должны привлечь, значительно больше. 
При обсуждении программы «Развитие здравоохранения на 2023 год» в 
рамках проектных офисов мы вновь обсудили этот вопрос, но до сих пор 
даже потребность, которая необходима муниципалитетам, до конца не 
определена министерством здравоохранения. Она только собирается в 
актуальном, сейчас.

Ну, то есть на актуальный момент. Поэтому я хочу, чтобы мы уже 
при формировании бюджета на 2023 год учли это направление и приме
нили механизмы поддержки из областного бюджета как по предоставле
нию медицинским работникам квартир, да формирование ведомственно
го жилого фонда. Это позволит привлечь медицинские кадры. Преду
смотрели свои собственные областные программы поддержки работни
ков здравоохранения не только за счет муниципалитетов, но и из област
ного бюджета, потому что на сегодняшний момент у нас только часть 
муниципалитетов реализует программы поддержки. Остальные поликли
ники, больницы остаются с этим вопросом один на один. И у них просто 
нет возможности решить эти вопросы, потому что, учитывая систему 
УМС, большая доля средств уходит только на выплату заработной платы, 
а на дополнительные возможности просто нет средств, для того, чтобы 
привлекать медицинские кадры.

Без системной работы в этом направлении и должного контроля со 
стороны как Правительства, так и депутатов вопрос кадрового обеспече
ния системы здравоохранения нам не решить. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:26:57. Речь 0 мин 4 сек
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Пожалуйста, Антон Васильевич Романов.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:27:01. Речь 3 мин 33 сек

Уважаемые коллеги, уважаемый Александр Викторович, сегодня 
идет обсуждение исполнения государственных программ. На мой взгляд, 
это важнейший вопрос который требует пристального внимания Законо
дательного Собрания. Я остановлюсь только на одном вопросе. Речь идет 
о санитарно-эпидемическом благополучии населения. Мы неоднократно 
на площадке Законодательного Собрания этот вопрос заслушивали. Зна
чит и в основном дискуссия тут касалась исключительно медицинских 
аспектов санитарно-эпидемического благополучия: как обеспечены ле
карственными препаратами, как оказывается медицинская помощь, ну и 
т.д. Хотя на самом деле санитарно-эпидемиологическое благополучие это 
зависит от многих факторов, в том числе от градостроительной политики. 
Ну вот, тут нельзя не отметить, что та градостроительная политика, кото
рая ведется в Иркутской области, в частности в крупных городах. Она не 
отвечает требованию санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения. То есть, идет уплотнение застройки, то есть идет строитель
ство многоэтажных домов, в которых обеспечить санитарно- 
эпидемиологическое благополучие не представляется возможным. Закон 
о санитарно-эпидемиологическом благополучии предполагает опреде
ленные требования к застройке. То есть, определенное количество зелен
ных насаждений, парков, рощ, спортивных площадок, площадок для вы
гула собак, гаражей, другой инфраструктуры, в том числе и медицин
ской, социальной и т.д. Как правило, эти требования они либо занижены, 
либо не соблюдаются. Хотя на самом деле мы видим, что происходит. 
Сносится одноэтажная и малоэтажная застройка, на этом месте строятся 
крупные многоквартирные дома высокой этажности. Фактически города 
заполняет сеть крупных супермаркетов, магазинов, которые тоже не со
ответствуют требованиям санитарно-эпидемиологического благополу
чия. Строятся огромные школы по 2,5 - 3 тысячи человек наполняемости. 
Конечно это школы гостевого типа. Туда приезжают люди с разных тер
риторий города и соответствующим образом ухудшают санитарно- 
эпидемиологическое благополучие населения. Школы должны быть дру
гого совершенно типа. То есть, 500 - 600 человек с пешей доступностью, 
где люди, в общем-то, живут рядом со школой и живут в социуме своем.

Я считаю, что конечно важно осваивать деньги, важно выделять 
средства, важно как бы стремиться к выполнению государственных про
грамм. Вот вопрос только, туда ли мы идем в этом направлении.

Я предлагаю Законодательному Собранию. Я предлагал это и го
роду. Значит, предлагаю Законодательному Собранию на нашей площад
ке провести либо Правительственный час, либо круглый стол по градо
строительной политике в Иркутской области и выполнение требований 
санитарно-эпидемиологического благополучия именно градостроитель
ной отрасли.

Потому что, мы можем тратить деньги, строить, создавать, а си
туация, вот с санитарно-эпидемиологическим благополучием, социально- 
экономическая ситуация, она будет только ухудшаться. Когда появляют
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.24/59)

ВЫСТУПИЛИ:

ся спальные районы, а место работы находится в другом месте, появляет
ся маятниковая такая миграция, которая тоже не улучшает нашу ситуа
цию и качество жизни. Надо подумать о том, куда мы идем и как мы мо
жем улучшить это качество жизни при тех же самых средствах, может 
быть с меньшими затратами. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:30:34. Речь 0 мин 12 сек

Спасибо, Антон Васильевич. Желающих выступить больше нет. 
Тогда переходим к голосованию. А позицию профильного комитета. По
жалуйста, Николай Степанович.

ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономи
ческой политике Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 12:30:46. Речь 0 мин 39 сек

Уважаемые коллеги, сводный годовой доклад «О ходе реализации 
об оценке эффективности государственных программ Иркутской области 
по итогам 2021 года» внесен в Законодательное Собрание с соблюдением 
норм законодательства.

В соответствии с Регламентом Законодательного Собрания об
суждение сводного годового доклада состоялось на площадках всех про
фильных комитетов и комиссий. Их замечания, предложения нашли от
ражение в проекте постановления по данному вопросу.

В соответствии с решением нашего комитета рекомендуем: Зако
нодательному Собранию Иркутской области принять предложенный ва
шему вниманию проект постановления по данному вопросу. Прошу под
держать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:31:25. Речь 0 мин 8 сек

Голосуем принятие постановления.

Принять постановление 
Время: 12:31:33
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  2. Воздержались -  2. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:31:33. Речь 0 мин 20 сек 

Решение принято.
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21. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1022 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ 2 К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОР
ГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУ
ДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ МНОГОДЕТНЫМ И МАЛОИМУЩИМ СЕМЬЯМ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:31:53. Речь 0 мин 28 сек

Так, возвращаемся к вопросу № 21 ПЗ-1022, проект закона Иркут
ской области «О внесении изменения в приложение 2 к Закону Иркут
ской области «О наделении органов местного самоуправления отдельны
ми областными государственными полномочиями по предоставлению 
мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям», 2-е 
чтение.

Пожалуйста, на трибуну прошу Синцову Ирину Александровну - 
председателя комитета по социально-культурному законодательству. 
Пожалуйста.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 12:32:20. Речь 0 мин 42 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые коллеги и при
глашенные, в рамках второго чтения поступила одна поправка от Упол
номоченного по правам ребенка. Она касается конкретики, конкретного 
срока введения в действие данного законопроекта и его... применение его 
распространения на весь новый учебный год, начиная с 1 сентября 22 го
да. Поэтому рассмотрев ее, депутаты одобрили поправку. С учетом таб
лицы одобренных поправок предлагаем принять данный законопроект во 
втором чтении окончательно.

Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:33:03. Речь 0 мин 9 сек

Спасибо, Ирина Александровна. Пожалуйста, вопросы. Вопросов 
нет. Тогда голосуем: принять таблицу одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок 
Время: 12:33:12
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.21/60)
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:33:12. Речь 0 мин 17 сек

Решение принято.
Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для 

обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 12:33:29
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:33:29. Речь 0 мин 18 сек

Решение принято.
Спасибо, Ирина Александровна.

25. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1001 «ОБ ИСПОЛНЕНИИ 
БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО 
СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2021 ГОД» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:33:47. Речь 0 мин 29 сек

Так, вопрос № 25. Докладчик в зале? У? Угу.
Проект закона Иркутской области об исполнении бюджета Терри

ториального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской 
области за 2021 год. Докладывает Градобоев Евгений Валерьевич, дирек
тор Территориального фонда обязательного медицинского страхования. 
Прошу вас на трибуну.

ГРАДОБОЕВ Е.В. -  директор Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:34:16. Речь 5 мин 34 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты Законо
дательного Собрания Иркутской области, присутствующие, вашему вни
манию представляется проект закона об исполнении бюджета Террито
риального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской 
области за 2021 год.

Нужно отметить, что 88,5 % всей доходной части бюджета Фонда 
в 21 году было обеспечено за счет субвенций из бюджета Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования. Хотя в предыдущие го
ды процент обеспечения за счет субвенций составлял порядка 98 %. Уве
личились у нас изменения в структуре доходной части за счет иных меж

ГОЛОСОВА-
ЛИ:
(п.21/61)

ВЫСТУПИЛИ:
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бюджетных трансфертов, полученных в 2021 году из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации и бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования на мероприятия, связанные с 
финансированием и оказанием медицинской помощи пациентам с 
COVID-19.

Хочется отметить, что в структуре застрахованных лиц в Иркут
ской области почти 60 % болеет неработающее население, страховые 
взносы за которое выплачивает Правительство Иркутской области, Тер
риториальный фонд администрирует бюджет Федерального фонда, и 40 
% - это взносы за работающее население, которые выплачивает работода
тель.

На данном слайде видно, что при уплате страховых взносов в 
бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области 17,4 млрд рублей в виде субвенции возвращается в 21 
году почти 27 млрд рублей, то есть на 9,6 млрд рублей больше на одного 
застрахованного неработающего, чем уплачиваются страховые взносы 
Иркутской областью.

По данным Федеральной налоговой службы, было проадмини- 
стрировано в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования за работающее население в 2021 году 23,6 млрд рублей. 
Итого страховых взносов, уплаченных в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования в 21 году, составило 41 млрд 
рублей. Доходная часть бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования в 2021 году, обеспеченная за счет субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, полученных из федерального бюд
жета и бюджета Федерального фонда, составила 50,5 млрд рублей. То 
есть бюджет получил больше на 10,5 млрд рублей, чем уплачено страхо
вых взносов всеми участниками процесса.

Доходная часть бюджета выполнена на 111,4 % и составила 51 
млрд 492 млн рублей. Хочется отметить, что в Сибирском федеральном 
округе Иркутская область находится на втором месте по получению суб
венций из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования, хотя по численности населения мы на четвертом месте. Но в 
2021 году мы оказались на первом месте по получению объема дополни
тельных межбюджетных трансфертов на мероприятиях, связанных с ко- 
видом. Это связано в том числе с тем, что когда Правительством Россий
ской Федерации, Минфином и Федеральным фондом прорабатывался 
механизм доведения этих средств, прорабатывалась методика, нас при
влекали в качестве экспертов для предложений, поэтому в том числе бла
годаря этому мы получили такой результат в 21 году.

Хотелось бы отметить, что практически почти 27 % финансирова
ние территориальной программы госгарантий за счет ОМС в 21 году бы
ло направлено на оплату оказания медицинской помощи пациентам с ди
агнозом COVID-19 и составило 13,5 млрд рублей. Львиная доля, практи
чески 12,4 млрд рублей, ушла на лечение пациентов в стационарных 
условиях: было пролечено 76 937 пациентов, 853 000 было оплачено те
стов на новую коронавирусную инфекцию, 81 000 вызовов скорой меди
цинской помощи, 541 000 оказание медицинской помощи - неотложной 
медицинской помощи - в амбулаторных условиях. Расходная часть вы
полнена на 95,6 % и составила 50 214 400 000 рублей. Исполнение обу
словлено механизмом финансирования в рамках обязательного медицин
ского страхования. Аванс и окончательный расчет, все остатки были

84



подняты, бюджет Федерального фонда в соответствии с Бюджетным ко
дексом в полном объеме были подтверждены и возвращены в бюджет 
Территориального фонда и направлены в медицинские организации на 
завершение расчетов за оказанную медицинскую помощь в 21 году.

Хотелось бы отметить, что 21-й год, как и 20-й, был вызван опре
деленными вызовами для системы здравоохранения финансовой ста
бильности. Это связано в том числе со снижением оказания плановой ме
дицинской помощи. И здесь нам приходилось находить варианты для то
го, чтобы сумма средств, которая была в (непонятно) медицинских орга
низациях, по факту была закрыта соответствующими счетами, реестрами, 
и нам не пришлось возвращать денежные средства в бюджет Федераль
ного фонда обязательного медицинского страхования. Также я хочу по
благодарить депутатов Законодательного Собрания, потому что на про
тяжении всего 21 года, нам очень оперативно удавалось вносить измене
ния соответствующие в бюджет, что и позволило в том числе выполнить 
(я считаю, достойно), реализовать исполнение бюджета Территориально
го фонда обязательного медицинского страхования. Доклад окончен. 
Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:39:50. Речь 0 мин 4 сек

Спасибо. Пожалуйста, вопросы. Гаськов Александр Юрьевич.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и соци
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ВОПРОС: Время: 12:39:54. Речь 0 мин 12 сек

Евгений Валерьевич, вопрос: вы знаете, вот все-таки 29 % - это 
софинансирование оплаты труда врачей. Причина?

ЕРАДОБОЕВ Е.В. -  директор Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области

ОТВЕТ: Время: 12:40:06. Речь 1 мин 27 сек

Причина... Мы финансируем по факту. То есть заявку подает в 
министерство здравоохранения Иркутской области. Министерство здра
воохранения ее утверждает, согласовывает и направляет нам на финанси
рование. То есть мы закрыли по факту поступивших заявок, то есть то, 
что мед организации смогли привлечь врачей в первичное звено. Часть 
связана, потому что прирост считается каждый год по состоянию на 1 ян
варя входящего. Часть людей у нас, вы знаете, что выбывает на пенсию, 
часть в связи с ковидом ушла, скажем так, из первичного звена. То есть 
мы по этому мероприятию финансируем именно прирост тех врачей, что 
к фактической численности, которая была на старте 1 января. То есть в 
полном объеме мы профинансировали то, что и было обеспечено медор- 
ганизациями и подтверждено минздравом, направлено нам. Больше, 
наверно, это связано с организационными мероприятиями самих органи
заций.

Мы ежеквартально проводим анализ, направляем данные цифры в 
медорганизации, потому что на год минздрав доводит этот план до каж
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дой медорганизации. Мы просим эту его работу активизировать, в том 
числе учредителя, но хотелось бы отметить, что 29 % - средняя по стране, 
то, что доводил нам Федеральный фонд, составило 19 %. Еще на фоне 
Российской Федерации не так уж плохо выглядим по этому показателю. 
Конечно, хотелось бы 100 процентов.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:41:33. Речь 0 мин 4 сек

Спасибо. Пожалуйста, Тютрин Дмитрий Геннадьевич.

ТЮТРИН Д.Г. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области, 
заместитель председателя комитета по социально-культурному законода
тельству

ВОПРОС: Время: 12:41:36. Речь 0 мин 22 сек

Добрый день, коллеги. Евгений Валерьевич, извиняюсь, если про
пустил, вот подскажите из всего объема 50 млрд какая часть приходится 
на наши областные учреждения, какая часть на федеральные и на част
ные медицинские организации. Это первый вопрос.

ГРАДОБОЕВ Е.В. -  директор Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области

ОТВЕТ: Время: 12:41:58. Речь 1 мин 29 сек

Спасибо большое. Нет, не пропустили, не было этого в докладе. У 
нас в 2021 году участвовало в реализации терпрограммы 140 медицин
ских организаций: 96 областного подчинения, 8 медорганизаций - это 
федеральные медорганизации, все остальные - это частные. При этом мы 
понимаем, что приоритет в том числе при реализации терпрограммы вы
деляется за счет областных медорганизаций. При 47 % участников част
ных медорганизаций на их финансирование в 50 млрд было 4,2 %. При 
этом мы понимаем, что под этими частными мед организациями, в том 
числе это РЖД (крупные), это МАНО ЛДЦ, Ангарск (крупные учрежде
ния частные), это «Аэропорт Иркутск», это и ... 36-я Ангарская. То есть 
львиная доля уходит именно в частные, для финансирования частных ме
дорганизаций, именно на эти вот частные медорганизации. Все остальное 
- это ... Они участвуют эти частные медорганизации для того, чтобы в 
рамках взаиморасчетов, когда они не могут оказать ту или иную услугу 
или помощь, они взаимодействуют с медицинскими организациями об
ластного подчинения, для этого заходят для реализации терпрограммы. 
То есть непосредственно финансирование идет для частных медоргани
заций...

А, еще, извиняюсь, забыл, это гемодиализ. Вот. А все остальное 
наполнение участников идет именно в рамках взаиморасчетов, и там уже 
финансовую модель выстраивают сами руководители областных медор
ганизаций.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:43:27. Речь 0 мин 3 сек
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Пожалуйста, Дмитрий Геннадьевич.

ТЮТРИН Д.Г. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области, 
заместитель председателя комитета по социально-культурному законода
тельству

ВОПРОС: Время: 12:43:30. Речь 0 мин 31 сек

Евгений Валерьевич, спасибо за информацию. Я считаю, что это 
важно. Нам всем надо думать в дальнейшем, как оказывать медицинскую 
помощь. И второй вопрос. Скажите, вот какое количество организаций 
перевыполнило, значит, медицинскую помощь вот в связи с тем объемом, 
который вы довели им в начале года, и возникли в связи с этим какие-то 
судебные решения, может быть. То есть больше плана кто-то выполнил 
из медорганизаций?

ГРАДОБОЕВ Е.В. -  директор Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области

ОТВЕТ: Время: 12:44:01. Речь 0 мин 53 сек

В 21 году?

ТЮТРИН Д.Г.
Угу. Да.

ГРАДОБОЕВ Е.В.
А можно презентацию вернуть? Поставьте презентацию, пожалуй

ста.
Вот, коллеги, пожалуйста, по всем условиям оказания медицин

ской помощи у нас в связи с тем, что плановая помощь была приостанов
лена, не выполнена территориальная программа госгарантий. У нас нет 
ни одной медорганизации, которая перевыполнила объем и заявила соот
ветствующие исковые заявления.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:44:54. Речь 0 мин 10 сек

Пожалуйста, коллеги, еще вопросы. Вопросов больше нет. Приса
живайтесь, пожалуйста, Евгений Валерьевич. Позиция профильного ко
митета Дикусарова Наталья Игоревна.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценообразо
ванию, финансово-экономическому и налоговому законодательству За
конодательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 12:45:04. Речь 0 мин 42 сек

Уважаемые коллеги, мы рассмотрели указанный проект закона. У 
контролирующих органов, у Контрольно-счетной палаты нет замечаний, 
нет предложений по проекту закона. Комитет принял решение рекомен
довать сессии рассмотреть указанный проект закона в первом чтении, по
сле лингвистики в окончательном на данном заседании. Вопросов, заме-

87



ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.25/62)

чаний нет. Мы в свою очередь тоже хотели бы поблагодарить и коллег из 
ТФОМСа и из минздрава за качество работы и над проектом закона, ко
гда мы его принимали на этот год, на прошлый, прошу прощения, год, и 
над качеством того проекта закона, который мы сегодня рассматриваем. 
У нас крайне мало вопросов и проблем по указанному проекту закона 
возникает. Просим поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:45:46. Речь 0 мин 13 сек

Спасибо, Наталья Игоревна. Голосуем: принять проект закона в 
первом чтении и рассмотреть его в окончательном чтении на данном за
седании после проведения лингвистической экспертизы.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы 
Время: 12:45:58
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.25/63)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:45:58. Речь 0 мин 22 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При
нять закон и направить Губернатору Иркутской области для обнародова
ния.

Принять Закон и направить Г убернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 12:46:20
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:46:20. Речь 0 мин 17 сек 

Решение принято.

26. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1054 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 
ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ
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ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ» (ПЕР
ВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:46:37. Речь 0 мин 26 сек

Вопрос № 26: проект закона Иркутской области «О внесении из
менений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального фон
да обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2022 
и на плановый период 2023 и 2024 годов». Да, Евгений Валерьевич, про
шу вас вернуться на трибуну.

Докладывает Градобоев Евгений Валерьевич - директор Террито
риального фонда обязательного медицинского страхования.

ГРАДОБОЕВ Е.В. -  директор Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:47:03. Речь 1 мин 31 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты Законо
дательного Собрания, присутствующие, вашему вниманию представляет
ся проект закона «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхо
вания Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов». Проектом закона предлагается уточнить объем прогнозируемых 
расходов бюджета Территориального фонда, извиняюсь, доходов бюдже
та Территориального фонда, увеличив объем неналоговых доходов с уче
том их фактического поступления на 1 августа 22 года на 13 миллионов 
830,6 тысяч рублей, и уточнив объем безвозмездных поступлений в объ
еме 13 миллионов 237,6 тысяч рублей. И на соответствующую сумму 
предлагается уточнить объем прогнозируемых расходов бюджета Терри
ториального фонда обязательного медицинского страхования.

Также связи с тем, что один из работников северного филиала 
фонда воспользовался нормой права, предусматривающей гарантию ком
пенсации лиц для проживания в районах Крайнего Севера и приравнен
ных к ним местностям, и работающим в государственных органах Иркут
ской области, в государственных учреждениях Иркутской области, в 
Территориальном фонде обязательного медицинского страхования. Мы 
за счет уменьшения бюджетных ассигнований на уплату налогов и сбо
ров уточняем на 15000 рублей соответствующий (непонятно) расходов 
300-й. Просьба поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:48:34. Речь 0 мин 15 сек

Спасибо. Пожалуйста, коллеги, вопросы. Вопросов нет. Теперь 
уже точно присаживайтесь, пожалуйста, на место. Пожалуйста, Наталья 
Игоревна, позицию профильного комитета.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценообразо
ванию, финансово-экономическому и налоговому законодательству За-
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.26/64)

конодательного Собрания Иркутской области
СОДОКЛАД: Время: 12:48:49. Речь 0 мин 16 сек

Проект закона рассмотрен на заседании комитета, замечаний, 
предложений нет ни правового, ни содержательного характера. Комитет 
принял решение рекомендовать сессии рассмотреть проект закона в пер
вом и после лингвистической экспертизы в окончательном чтении. Про
сим поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:49:05. Речь 0 мин 9 сек

Спасибо. Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рас
смотреть его в окончательном чтении на данном заседании после прове
дения лингвистической экспертизы.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы 
Время: 12:49:13
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.26/65)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:49:14. Речь 0 мин 29 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При
нять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнародова
ния.

Принять Закон и направить Г убернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 12:49:43
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:49:43. Речь 0 мин 19 сек 

Решение принято.

27. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1065 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ-
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НИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 42 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОСОБЕННО
СТЯХ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:50:03. Речь 0 мин 23 сек

Вопрос № 27: проект закона «О внесении изменения в часть 1 ста
тьи 42 Закона Иркутской области «Об особенностях налогообложения 
при применении упрощенной системы налогообложения» (законодатель
ная инициатива депутатов Законодательного Собрания). На трибуну при
глашаю Дикусарову Наталью Игоревну - председателя комитета по бюд
жету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако
нодательству.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценообразо
ванию, финансово-экономическому и налоговому законодательству За
конодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:50:26. Речь 1 мин 17 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые коллеги, у нас 
возникла необходимость доработать закон, который мы с вами принима
ли на июньской сессии Законодательного Собрания по льготам, предо
ставляемым по упрощенной системе налогообложения. Для одного из 
ОКВЭДов возникла техническая необходимость дополнить этот ОКВЭД 
в перечне в тексте самого закона, для того чтобы налоговая инспекция и 
правоприменители в принципе могли без проблем воспользоваться ука
занной льготой и реализовать данную норму закона. Закон чисто техни
ческий. Все, что касается выпадающих доходов, мы это с вами учли в 
процессе принятия основного закона. Сейчас мы с вами технически до
водим до ума указанный закон, принятый на июньской сессии. Мы про
шли предварительное рассмотрение проекта закона. Мы прошли рас
смотрение на комитете. Нас поддержали однозначно коллеги из Прави
тельства, Федеральной налоговой службы, все, кто принимали участие в 
разработке закона и принятия еще на июньской сессии Законодательного 
Собрания.

Комитет рассмотрел указанный проект закона, комитет явился 
инициатором этого проекта закона. Рекомендуем сессии принять его в 
первом чтении, после лингвистической экспертизы в окончательном на 
данном заседании. Прошу поддержать законопроект и решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:51:44. Речь 0 мин 24 сек

Пожалуйста, вопросы к Наталье Игоревне. Вопросов нет. Приса
живайтесь... A-а, подождите. Подождите, Наталья Игоревна. Там следу
ющий ваш вопрос. Ну, ладно. Принять проект закона в первом чтении и 
рассмотреть его в окончательном чтении на данном заседании после про
ведения лингвистической экспертизы.
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.27/66)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.27/67)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА-

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы 
Время: 12:52:08
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:52:08. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При
нять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнародова
ния.

Принять Закон и направить Г убернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 12:52:27
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:52:27. Речь 0 мин 15 сек

Решение принято. Вопрос № 20... По ведению, пожалуйста, Ан
дреев Андрей Анатольевич.

АНДРЕЕВ А.А. -  и.о. руководителя депутатской фракции ПП КПРФ в 
Законодательном Собрании Иркутской области

ПО ВЕДЕНИЮ: Время: 12:52:42. Речь 0 мин 29 сек

Уважаемые коллеги, учитывая предложение и замечание Антона 
Васильевича в самом начале, предлагаю пройтись без обеденного пере
рыва и четко, динамично отработать всю повестку дня. Голосуем или 
так?

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:53:11. Речь 0 мин 2 сек

Ставлю на голосование предложение депутата Андреева - рабо
тать сегодня без обеда.

Г олосование
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ЛИ: Время: 12:53:13
(п.27/68) Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  32. Против -  7. Воздержались -  1. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:53:13. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято. Работаем без обеда. Продолжаем.

28. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1017 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИ
АЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 
(ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:53:32. Речь 0 мин 13 сек

Вопрос № 28: проект закона Иркутской области «О внесении из
менений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социаль
ной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» (законода
тельная инициатива депутатов Законодательного Собрания). Пожалуйста, 
Наталья Игоревна, прошу вас на трибуну.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценообразо
ванию, финансово-экономическому и налоговому законодательству За
конодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:53:46. Речь 3 мин 2 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые коллеги, проект 
закона стал следствием обращения и ко мне, как к депутату Законода
тельного Собрания, и, я думаю, что и в другие органы, структуры, к дру
гим депутатам жителей Иркутской области о том, что средства нашего 
регионального материнского капитала можно было бы направить не 
только на те цели, которые сегодня установлены законодательством, но и 
на ряд других целей. О чем идет речь? Речь идет о том, что у жителей 
возникает необходимость создать комфорт для своих детей в своих жи
лых домах, и прежде всего это индивидуальные жилые дома, где необхо
димо водоснабжение, где необходимо газоснабжение и решение других 
вопросов по благоустройству. Вот именно с таким обращением обрати
лась жительница Тайшетского района в мой адрес на приеме депутата 
Законодательного Собрания. Мы проработали указанное предложение, 
проработали такую возможность, посмотрели практику других регионов. 
Очень тесно отработали с министерством социального развития Иркут
ской области, и результатом явился вот этот проект закона.

Что предлагается? Предлагается внести в Закон Иркутской обла
сти «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих
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детей», а именно в закон о нашем материнском региональным капитале, 
возможность направлять средства регионального материнского капитала 
на организацию электро-, газо-, тепло-, водоснабжения, водоотведения 
объекта индивидуального жилищного строительства либо индивидуаль
ного жилого дома. В проекте закона предусмотрены все необходимые 
условия, все необходимые механизмы. Условиями направления средств 
являются... Объект индивидуального жилищного строительства должен 
находиться на территории Иркутской области, должен быть пригодным 
для постоянного проживания. После окончания строительства он должен 
быть оформлен, этот объект индивидуального жилищного строительства, 
в качестве индивидуального жилого дома лицом, получившим сертифи
кат, его супругой, супругом, а также детьми, с определением размера до
лей по соглашению. Дом должен находиться в собственности лица, полу
чившего сертификат, либо в их общей собственности, в том числе супру
га и детей. Кроме того, средства областного материнского капитала мо
гут быть направлены как путем безналичного перечисления их организа
ции предпринимателю, которые осуществляют указанные работы, либо 
на банковский счет лица, получившего сертификат, в качестве компенса
ции понесенных расходов на осуществление мероприятий. Правила 
направления средств областного материнского капитала на эти цели 
предусматриваются и утверждаются нормативным правовым актом Пра
вительства Иркутской области, впрочем, как и все другие основания 
направления средств материнского капитала. В ходе обсуждения проекта 
закона у коллег в профильном комитете появился еще ряд предложений, 
в том числе и предложение распространить действие закона с начала ны
нешнего года. Ну, я думаю, что эту работу мы уже дополнительно с кол
легами из комитета проведем. Прошу поддержать указанный проект за
кона.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:56:48. Речь 0 мин 11 сек

Пожалуйста, вопросы к Наталье Игоревне. Вопросов нет. Приса
живайтесь, пожалуйста. Позицию профильного комитета - Гаськов Алек
сандр Юрьевич.

Г АСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и соци
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 12:56:59. Речь 0 мин 52 сек

Уважаемые коллеги, на комитете мы рассмотрели законопроект, 
внесенный коллегой Дикусаровой. Есть ряд замечаний, поэтому мы 
предлагаем отработать его... Принять сегодня в первом чтении и продол
жить работу во втором чтении. Учитывая все-таки значимость законо
проекта, хочу вам напомнить, что достаточно у нас неэффективно у нас 
так используется материнский капитал. Вот на сегодняшний день в бюд
жете у нас 375 миллионов, а факт исполнения всего 43 %. Поэтому нам 
как бы нужно рассматривать варианты, еще дополнительные меры, кото
рые могли бы использовать эффективно материнский капитал. Поэтому 
мы думаем, что, отработав в составе рабочей группы, с прокуратурой, с 
правовиками и вынесем его на следующую сессию.

94



ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:57:51. Речь 0 мин 12 сек

Спасибо, Александр Юрьевич. Еолосуем: принять проект закона в 
первом чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении.

Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним 
Время: 12:58:03
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:58:03. Речь 0 мин 20 сек

Решение принято. Предельный срок предоставления поправок - 29 
сентября.

29. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-975 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В СТАТЬИ 2 И 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ЕРАЖДАН, УСЫНОВИВШИХ (УДОЧЕ
РИВШИХ) ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИ
ТЕЛЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:58:24. Речь 0 мин 24 сек

Вопрос 29: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в статью 2 и 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской обла
сти» (законодательная инициатива Уполномоченного по правам ребенка 
в Иркутской области), 2-е чтение. Пожалуйста, на трибуну прошу Алек
сандра Юрьевича Е аськова.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и соци
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 12:58:48. Речь 0 мин 49 сек

Уважаемые коллеги, законопроект во втором чтении, внесла кол
лега Афанасьева. Есть ряд нюансов, почему мы отработали в составе ра
бочей группы и предлагаем таблицу одобренных поправок, ну и поддер
жать данный законопроект, чтобы принять его в окончательном чтении. 
Здесь суть закона, я могу напомнить, коллеги, что у нас дети-сироты есть.

ЕОЛОСОВА-
ЛИ:
(п.28/69)
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.29/70)

Мы предлагаем его распространить на действие не только Иркутской об
ласти, кто может усыновить детей, но и на всю Российскую Федерацию, 
и чтобы те усыновители могли получить единовременную выплату, кото
рая назначена у нас в области при усыновлении.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:59:37. Речь 0 мин 8 сек

Спасибо, Александр Юрьевич. Пожалуйста, вопросы. Вопросов 
нет. Голосуем таблицу одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок 
Время: 12:59:45
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  6.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.29/71)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:59:45. Речь 0 мин 18 сек 

Решение принято.
Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для 

обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 13:00:03
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:00:03. Речь 0 мин 17 сек 

Решение принято.

30. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-976 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:00:20. Речь 0 мин 5 сек
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.30/72)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.30/73)

ВЫСТУПИЛИ:

Вопрос № 30: проект закона Иркутской области «О внесении из
менений в отдельные законы Иркутской области», 2-е чтение. Пожалуй
ста, Гаськов Александр Юрьевич.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и соци
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 13:00:26. Речь 0 мин 32 сек

Коллеги, данный законопроект принят был уже в июне 22 года. 
Инициатором был Губернатор Иркутской области. Приводим в соответ
ствие, улучшаем жизнь нашим гражданам в виде исключения ряд требо
ваний о предоставлении гражданами справок о составе семьи и выписки 
из домовых книг. Поэтому появилась таблица одобренных поправок, на 
комитет принята. Предлагаем внести на рассмотрение сессии, принять ее 
и принять Закон в окончательном чтении.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:00:58. Речь 0 мин 8 сек

Пожалуйста, вопросы к Александру Юрьевичу. Голосуем: принять 
таблицу одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок 
Время: 13:01:06
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:01:06. Речь 0 мин 18 сек 

Решение принято.
Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для 

обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 13:01:24
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:01:24. Речь 0 мин 17 сек

Решение принято.

31. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1036 «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВО
ПРОСАХ ОКАЗАНИЯ ПОМОЩИ ЛИЦАМ, НАХОДЯЩИМСЯ В СОСТОЯНИИ 
АЛКОГОЛЬНОГО, НАРКОТИЧЕСКОГО ИЛИ ИНОГО ТОКСИЧЕСКОГО ОПЬЯ
НЕНИЯ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:01:42. Речь 0 мин 14 сек

Вопрос № 31: проект закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольно
го, наркотического или иного токсического опьянения» (законодательная 
инициатива депутатов Законодательного Собрания). Пожалуйста, Гась- 
ков Александр Юрьевич.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и соци
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 13:01:56. Речь 1 мин 32 сек

Уважаемые коллеги, проектом закона устанавливается порядок 
создания специализированных организаций для оказания помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного ток
сического опьянения. Целесообразность принятия проекта закона обу
словлена необходимостью реализации соответствующей компетенции 
субъекта Российской Федерации, установленной на федеральном уровне. 
Напомню, что полномочия субъекта Российской Федерации по организа
ции осуществления данной услуги должны были появиться еще с 1 янва
ря 21 года. На комитете на рабочих группах мы несколько раз рассматри
вали данный вопрос. Ну, сложность была, что Правительство никак не 
могло установить уполномоченный орган. Поэтому мы приняли, рас
смотрели данный законопроект и данный законопроект направлен на ре
шение вышеобозначенного вопроса. В частности, проектом закона опре
деляется специальный уполномоченный орган государственной власти 
Иркутской области, координирующий на территории Иркутской области 
оказание помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, нарко
тического или иного токсического опьянения.

Второе. Определяется форма, в которой (непонятно) оказывает та
кую помощь организация.

Третье. Предусматривается возможность реализации соответ
ствующих полномочий посредством государственно-частного партнер
ства.

Концепция поддержана, в том числе поддержана Еубернатором 
Иркутской области. Предлагаю: принять закон в первом чтении и рабо
тать со всеми организациями во втором чтении.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:03:28. Речь 0 мин 12 сек

98



Пожалуйста, вопросы к Александру Юрьевичу. Вопросов нет. Го- 
лосуем: принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над 
ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотре
ния во втором чтении.

Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним 
Время: 13:03:40
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  4.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:03:40. Речь 0 мин 18 сек

Решение принято. Предельный срок предоставления поправок - 29 
сентября.

32. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1037 «ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ СЕ
МЕЙ ПОДАРОЧНЫМИ КОМПЛЕКТАМИ ДЕТСКИХ ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ В 
СВЯЗИ С РОЖДЕНИЕМ РЕБЕНКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕ
НИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:03:59. Речь 0 мин 15 сек

Вопрос № 32: проект закона Иркутской области «Об обеспечении 
семей подарочными комплектами детских принадлежностей в связи с 
рождением ребенка в Иркутской области» (законодательная инициатива 
депутатов Законодательного Собрания). Прошу на трибуну Петрук Свет
лану Михайловну.

ПЕТРУК С.М. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ДОКЛАД: Время: 13:04:14. Речь 1 мин 55 сек

Добрый день, уважаемые коллеги. На ваше рассмотрение предо
ставляется законопроект "Об обеспечении семей подарочными комплек
тами детских принадлежностей связи с рождением ребенка в Иркутской 
области". Проектом закона предлагается установить дополнительную ме
ру социальной поддержки семей в виде предоставления подарочного 
комплекта детских принадлежностей в связи с рождением ребенка стои
мостью 10000 рублей. Право на получение подарочного комплекта пред
лагается предоставить проживающим в Иркутской области семьям, 
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума 
и установлен в расчете на душу населения по районам местности, в кото
рой проживает семья, в которой родился ребенок. Данная мера... Рожде
ние ребенка с 1 января 23 по 31 декабря 23.

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.31/74)
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Мы с вами знаем, что защита материнства и детства является од
ной из приоритетных задач государства, рождаемость ежегодно по стране 
уменьшается. Взяла статистику: за первое полугодие 22 года родилось у 
нас детей в России на 40000 меньше за аналогичный период 21 года. В 
Иркутской области за 10 лет уменьшилась рождаемость на 15000 детей. 
Статистика, конечно, неутешительна. В настоящее время в Иркутской 
области имеются социальные меры поддержки, но статистика говорит, 
что их недостаточно.

Могу сказать, что данный законопроект и вообще данная инициа
тива была очень положительно принята молодыми семьями, потому что 
получила очень много звонков о том, что, действительно, это для них 
было бы существенной поддержкой. Поэтому прошу поддержать данный 
проект, законопроект.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:06:09. Речь 0 мин 7 сек

Спасибо, спасибо, Светлана Михайловна. Пожалуйста, вопросы. 
Вопрос депутата Попова Олега Николаевича.

ПОПОВ О.И. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВОПРОС: Время: 13:06:17. Речь 0 мин 31 сек

Светлана Михайловна, вот вопрос у меня такой. В основании для 
предоставления этой поддержки указано, что один из родителей должен 
быть гражданином Российской Федерации. Но вот этот подарочный ком
плект он же на ребенка, а ребенок, родившийся в Российской Федерации, 
он гражданин России, независимо есть гражданство у родителей или нет. 
Вот для чего это сделано? Мы же хотим помочь всем детям, которые ро
дились в Иркутской области.

ПЕТРУК С.М. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ОТВЕТ: Время: 13:06:48. Речь 0 мин 9 сек

Вообще, мы граждане Российской Федерации и законопроект 
направлен для граждан Российской Федерации.

ПОПОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВОПРОС: Время: 13:06:57. Речь 0 мин 14 сек

...ребенку?

ПЕТРУК С.М.
Угу.

ПОПОВ О.Н.
А у вас написано, что родитель должен быть россиянином, граж

данином Российской Федерации. А родившийся ребенок - он уже граж
данин, вне зависимости - родители у него граждане или не граждане.

ПЕТРУК С.М. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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ОТВЕТ: Время: 13:07:11. Речь 0 мин 9 сек

Ну, в принципе можно будет рассмотреть во втором чтении дан
ную поправку, конечно, если ее юристы одобрят.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:07:20. Речь 0 мин 4 сек

Спасибо. Пожалуйста, Синцова Ирина Александровна.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

ВОПРОС: Время: 13:07:23. Речь 0 мин 34 сек

Очень интересная инициатива. Скажите, пожалуйста, вот вы в 
своем докладе отметили, что период с 1 января 23 по 31 декабря 23. 
Означает ли это, что закон будет действовать именно в этот период? Это 
первый вопрос.

И второй вопрос. Финансовое обеспечение. Потому что, конечно 
же, на это потребуются денежные средства. А откуда они будут, из какой 
статьи или в какой программе они будут заложены, ну и, соответственно, 
какова сумма? Хотя бы предварительная.

ПЕТРУК С.М. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ОТВЕТ: Время: 13:07:57. Речь 0 мин 35 сек

Ну, данный период поставлен, потому что, действительно, на се
годняшний день мы не можем предугадать, во-первых, какое количество 
детей будет рождено. И поставлен вот именно период для того, чтобы в 
дальнейшем можно было бы дальше проанализировать и можно про
длить, конечно, данный законопроект, закон. Вот. И мы на комитете об
суждали данную тему. Конечно, эти средства, они пойдут из бюджета 
области, оттуда.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:08:32. Речь 0 мин 8 сек

Спасибо, Светлана Михайловна. Прошу вас, присаживайтесь. По
жалуйста, позицию профильного комитета - Еаськов Александр Юрье
вич.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и соци
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 13:08:40. Речь 2 мин 9 сек

Уважаемые коллеги, я могу маленько пояснить, что Светлана Ми
хайловна не смогла ответить. Ирина Александровна, у нас есть цифры по 
количеству детей, которые должны будут родиться, исходя из численно
сти женщин, которые на 22 год в возрасте 20 - 39 лет. Это примерно 4319 
детей. Учитывая, если на 23 год мы говорим по 10000, примерно 40 мил-
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лионов рублей мы должны, так сказать, ну, сумму эту заложить. Почему 
мы ...

Законопроект у нас в комитете находился не один месяц, Прави
тельство нам тоже совсем было... Ну, шло навстречу, учитывая, что нам 
Правительство писало, что наши законопроекты, законы, которые мы 
приняли депутатами, инициативами, по 21 году составили почти милли
ард рублей. Но учитывая профицит областного бюджета, радужные пер
спективы бюджета 23, 24 года, мы считаем, что, в принципе, такой закон 
может быть принят, тем более мы не являемся новаторами. На многих 
территориях закон такой работает, даже в очень благополучной Москве, 
поэтому, мы считаем, что закон такой должен работать на территории 
Иркутской области.

Что касается перспектив нашего субъекта. Если коллеги, вот мог
ли отметить, когда докладывал Градобоев, то цифры 60 % это неработа
ющее население, 40 % только работающее население. Мы провалились 
по программе демографии на нашей территории. Если мы не будем сти
мулировать приезд молодых на нашу территорию, рождаемость, то пер
спективы Иркутской области, на мой взгляд, они не радостные. Поэтому 
комитет рассмотрел данный законопроект, рекомендует сессии принять 
его в первом чтении, доработать во втором чтении, потому что есть 
сложные нюансы, как перечислять, кому перечислять, на какого ребенка. 
Вот Олег Николаевич тут задал правильный вопрос. Маленько надо до
работать, потому что нюансы есть.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:10:49. Речь 0 мин 9 сек

Хорошо. Спасибо, Александр Юрьевич. Голосуем: принять проект 
закона в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом предло
жений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении.

Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним 
Время: 13:10:59
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:10:59. Речь 0 мин 18 сек

Решение принято. Предельный срок предоставления поправок - 29 
сентября.

33. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1026 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В СТАТЬИ 4 И 13 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВО
ПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГА
ЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ ЭЛЕК-

ГОЛОСОВА-
ЛИ:
(п.32/75)
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ТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:11:17. Речь 0 мин 33 сек

Вопрос № 33: проект закона Иркутской области «О внесении из
менений в статьи 4 и 13 Закона Иркутской области «Об отдельных во
просах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомо
бильным транспортом и городским наземным электрическим транспор
том в Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов Зако
нодательного Собрания). Прошу на трибуну Труфанова Николая Степа
новича - председателя комитета по собственности и экономической по
литике.

ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономи
ческой политике Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 13:11:50. Речь 1 мин 33 сек

Уважаемые коллеги, вашему вниманию предлагается проект зако
на Иркутской области «О внесении изменений в статьи 4 и 13 Закона Ир
кутской области «Об отдельных вопросах организации регулярных пере
возок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Иркутской области» (законода
тельная инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области Носенко Ольги Николаевны, Труфанова Николая Степановича, 
Хайдукова Валерия Валерьевича, Вепрева Александра Алексеевича). В 
проект закона предлагается внести следующие изменения в региональ
ный закон о перевозках.

Первое. Скорректировать в соответствии с требованиями феде
рального законодательства полномочия министерства транспорта, до
рожного хозяйства Иркутской области по осуществлению регионального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, го
родском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.

Второе. Признать утратившим силу положение о праве уполномо
ченного органа обращаться в суд с заявлением о прекращении действия 
свидетельства об осуществлении перевозок в соответствии с пунктом 2 
статьи 13 регионального законодательства о перевозках.

Позиция комитета. Проект закона на заседании комитета рассмот
рен, к нему получены положительные заключения прокуратуры Иркут
ской области, министерства юстиции, Ассоциации муниципальных обра
зований Иркутской области. В соответствии с решением комитета реко
мендуем Законодательному Собранию принять данный проект закона в 
первом чтении, рассмотреть во втором (окончательном) чтении после 
проведения лингвистической экспертизы без продолжения работы над 
ним в виде поправок. Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:13:23. Речь 0 мин 23 сек

Пожалуйста, вопросы к Николаю Степановичу. Вопросов нет. Го
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лосуем. Спасибо, Николай Степанович. Голосуем: принять проект закона 
в первом чтении и рассмотреть его в окончательном чтении на данном 
заседании после проведения лингвистической экспертизы. Прошу прого
лосовать.

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.33/76)

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы 
Время: 13:13:46
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:13:46. Речь 0 мин 20 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При
нять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнародова
ния.

ГОЛОСОВА- Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро-
ЛИ: дования
(п.33/77) Время: 13:14:05

Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:14:06. Речь 0 мин 48 сек

Вопрос № 35. У меня помечено, что он снят, но лучше бы его во
обще убрать, чтобы он меня тут не смущал. Хорошо.

35. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1038 «О СОСТАВЕ МЕРОПРИ
ЯТИЙ, КОТОРЫЕ ВПРАВЕ ОСУЩЕСТВЛЯТЬ ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВ
ЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, НАПРАВ
ЛЕННЫХ НА ВЫЯВЛЕНИЕ ЛИЦ, ИСПОЛЬЗУЮЩИХ ГАРАЖИ, ПРАВА НА КОТО
РЫЕ НЕ ЗАРЕГИСТРИРОВАНЫ В ЕДИНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ РЕЕСТРЕ НЕ
ДВИЖИМОСТИ, И ПОРЯДКЕ ИХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:14:54. Речь 0 мин 34 сек

Вопрос № 35: проект закона Иркутской области «О составе меро
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приятий, которые вправе осуществлять органы местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, направленных на выяв
ление лиц, использующих гаражи, права на которые не зарегистрированы 
в Едином государственном реестре недвижимости, и порядке их осу
ществления». Докладывает Буянов Роман Викторович - полномочный 
представитель Губернатора в Законодательном Собрании. Пожалуйста.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 13:15:28. Речь 2 мин 3 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, данный 
законопроект разработан в рамках реализации федерального закона о так 
называемой гаражной амнистии.

В соответствии с этим Федеральным законом до 1 сентября 2026 
года гражданин, использующий гараж, возведенный до 1 января 2005 го
да, имеет право на предоставление в собственность бесплатно земельного 
участка, который находится под соответствующим гаражом и находится 
в государственной или муниципальной собственности. Соответственно, 
гражданин имеет право в упрощенном порядке получить в собствен
ность, как я уже сказал, бесплатно данный земельный участок. При этом 
федеральным законом предусмотрено, что законодательством субъекта 
Российской Федерации должен быть установлен план, вернее, перечень 
мероприятий, которые осуществляют органы муниципальной власти, 
районов, поселений, а, во-первых, по выявлению таких земельных участ
ков под гаражами, и второе - по консультированию, по доведению дан
ной информации до граждан, то есть перечень мероприятий по реализа
ции гражданами своего права на получение соответствующего земельно
го участка под гаражом бесплатно в собственность. В этой связи данным 
законопроектом, представленном вам сегодня для принятия, устанавли
вается соответствующий перечень мероприятий, которые должны прово
дить органы местного самоуправления в рамках реализации федерально
го закона. Это такие мероприятия, как информирование граждан о поряд
ке оформления земельного участка, это консультирование, это формиро
вание перечня гаражей, права на которые не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости. Проектом закона также предла
гается определить порядок осуществления органами местного само
управления указанных мероприятий. Доклад закончен, спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:17:32. Речь 0 мин 4 сек

Спасибо, Роман Викторович. Пожалуйста, вопросы. Сагдеев Ти
мур Ринатович, ваш вопрос.

САЕДЕЕВ Т.Р. -  председатель комиссии по контрольной деятельности 
Законодательного Собрания Иркутской области

ВОПРОС: Время: 13:17:36. Речь 0 мин 33 сек

Добрый день, Александр Викторович. Уважаемый Роман Викто
рович, долгожданная хорошая инициатива. Но как это будет совпадать с
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.35/78)

ВЫСТУПИЛИ:

генпланами муниципальных образований? Ведь где-то там разрешенная 
зона, парки, скверы, школы, многоквартирная жилищная застройка, то 
есть в этих местах будет независимо от вида разрешенного использова
ния предоставляться в собственность земельный участок под гараж?

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области

ОТВЕТ: Время: 13:18:09. Речь 0 мин 49 сек

Нет, в данном случае речь идет о предоставлении не любого зе
мельного участка, а того земельного участка, на который какие-либо в 
том или ином виде у гражданина были документы. То есть это либо ка
кой-либо акт о предоставлении земельного участка, то есть это все равно 
в рамках тех генеральных планов, которые на сегодняшний день имеют
ся. То есть это не означает, что вот есть гараж и под ним земельный уча
сток органы власти обязаны предоставить. Имеется в виду, что в упро
щенном порядке, но правомочия гражданина на земельный участок все 
равно должны быть подтверждены хоть каким-то документом.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Вопросов больше нет. Спасибо, Роман Викторович. Позицию 

профильного комитета - Труфанов Николай Степанович.

ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономи
ческой политике Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 13:18:58. Речь 0 мин 17 сек

Коллеги, данный проект закона на заседании комитета рассмот
рен. В соответствии с решением комитета предлагаем рекомендовать За
конодательному Собранию принять данный проект закона в первом чте
нии, продолжить работу над ним для рассмотрения во втором чтении. 
Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:19:14. Речь 0 мин 10 сек

Спасибо, Николай Степанович. Голосуем: принять проект закона в 
первом чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении.

Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним 
Время: 13:19:24
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:19:24. Речь 0 мин 22 сек

Решение принято. Предельный срок предоставления поправок - 10 
октября.

Предложение. Труфанов Николай Степанович, пожалуйста.

ТРУ ФАНОВ Н.С. -председатель комитета по собственности и экономи
ческой политике Законодательного Собрания Иркутской области 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 13:19:46. Речь 0 мин 26 сек

Уважаемый Александр Викторович, депутаты, предлагаю внести в 
повестку 58-й сессии дополнительный вопрос: проект постановления «Об 
образовании рабочей группы по выработке предложений, направленных 
на совершенствование законодательства в сфере обращения с отходами 
производства и потребления».

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:20:12. Речь 0 мин 18 сек

Давайте поддержим Николая Степановича.

Утвердить поправку к повестке 
Время: 13:20:29
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  35. Против -  2. Воздержались -  1. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:20:29. Речь 0 мин 39 сек 

Решение принято.
А когда будем рассматривать-то вопрос? (Не слышно). В конце, 

да? После 39, да? (Не слышно). Ага, хорошо.
Так, значит, идем дальше. Вопрос № 37. Да? Правильно?

37. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЗЫВЕ НА ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬНОЕО ЗАКО
НА № 161119-8 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 11 И 251 ФЕДЕРАЛЬНОЕО 
ЗАКОНА «ОБ ОХРАНЕ ОЗЕРА БАЙКАЛ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:21:09. Речь 0 мин 52 сек

Вопрос № 37: проект постановления «Об отзыве на проект феде
рального закона № 161119-8 «О внесении изменений в статью 11 и 251 
Федерального закона «Об охране озера Байкал». Данный законопроект 
внесен группой депутатов Еосударственной Думы и сенаторов Россий

ГОЛОСОВА-
ЛИ:
(п.35/79)
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ской Федерации, в том числе сенаторами от Иркутской области Брилкой 
Сергеем Фатеевичем, Чернышевым Андреем Владимировичем и депута
тами Государственной Думы от Иркутской области Теном Сергеем Юрь
евичем, Араповым Георгием Константиновичем, Щаповым Михаилом 
Викторовичем, Красноштановым Антоном Алексеевичем. Слово предо
ставляется Габову Роману Федоровичу - председателю комитета по зако
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве. 
Пожалуйста, Роман Федорович.

ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о природо
пользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 13:22:02. Речь 2 мин 56 сек

Добрый день, уважаемый Александр Викторович, уважаемые кол
леги. Как уже объявил Александр Викторович, данный законопроект вне
сен в Государственную Думу перечисленными депутатами и сенаторами, 
в том числе от Иркутской области. Также данный законопроект поступил 
в Законодательное Собрание Иркутской области для рассмотрения и вы
работки отзыва на данный законопроект.

Целесообразность, необходимость данного законопроекта и вне
сение изменений в Федеральный закон «Об охране озера Байкал» назрела 
уже давно и неоднократно обсуждалась на площадках, на различных 
площадках не только Законодательного Собрания, но и Правительством 
Иркутской области, и муниципальные образования неоднократно прово
дили мероприятия, связанные с теми проблемами, которые сегодня 
назрели, перезрели из-за того, что в Федеральном законе «Об охране озе
ра Байкал» существует много прямых запретов, ограничений, что суще
ственно влияет на социально-экономическую жизнь людей, проживаю
щих на Байкальской природной территории в центральной экологической 
зоне. Также это связано с вопросами экологии, природопользования на 
этой территории. Законодательное Собрание также принимало участие в 
разработке данного законопроекта, внесенного депутатами и сенаторами. 
Данным законопроектом предусматривается принятие норм, допускаю
щих в центральной экологической зоне Байкальской природной террито
рии проведение сплошных рубок деревьев и кустарников для строитель
ства защитных сооружений в Слюдянском районе, а также проведение 
санитарно-оздоровительных мероприятий в виде проведения сплошных 
рубок погибших и поврежденных лесных насаждений в Иркутской обла
сти и Республике Бурятия. Кроме того, законопроектом предусматрива
ется принятие норм, допускающих перевод земель лесного фонда в земли 
иных категорий для целей организации мест погребений и земли насе
ленных пунктов при установлении границ населенных пунктов в преде
лах фактической, фактически занятой ими территории для обеспечения 
реализации пункта 3 перечня поручений Президента Российской Федера
ции от 19 августа 2017 года.

Данный законопроект был рассмотрен на заседании комитета. Ко
митет рассмотрел данный законопроект и принял решение: внести на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области проект 
данного федерального закона и рекомендовать Законодательному Собра
нию Иркутской области направить в Государственную Думу Федераль
ного Собрания Российской Федерации положительный отзыв на указан
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ный проект федерального закона.
Уважаемые коллеги, прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:24:58. Речь 0 мин 16 сек

Спасибо, Роман Федорович. Пожалуйста, вопросы к докладчику. 
Вопросов нет. Присаживайтесь, пожалуйста. Выступления? Голосуем 
принятие постановления.

Принять постановление 
Время: 13:25:14
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  1. Воздержались -  2. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:25:14. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято.

38. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗА
КОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:25:33. Речь 0 мин 17 сек

Вопрос № 38. Прошу на трибуну Безродных Ольгу Владимировну 
- председателя комиссии по Регламенту, депутатской этике и информа
ционной политике и связям с общественными объединениями и перехо
дим к вопросу 38: проект постановления «О награждении Почетной гра
мотой Законодательного Собрания Иркутской области».

Пожалуйста... Пожалуйста, Ольга Владимировна.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:25:49. Речь 0 мин 17 сек

Добрый день, коллеги. Прошу поддержать ходатайство депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области Любенкова Георгия 
Александровича и решение комиссии наградить Почетной грамотой Аст
раханскую Зою Федоровну за активную общественно-политическую дея
тельность в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА-
ЛИ:
(п.37/80)
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.38/81)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:26:06. Речь 0 мин 5 сек 

Вопросы? Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
области Астраханскую З.Ф.
Время: 13:26:11
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.38/82)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:26:11. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:26:24. Речь 0 мин 19 сек

Прошу поддержать ходатайство Думы Черемховского районного 
муниципального образования, решение комиссии и наградить Почетной 
грамотой Законодательного Собрания Берсеневу Наталью Юрьевну - 
главу Алехинского сельского поселения Черемховского района за иници
ативу и успехи в развитии местного самоуправления в Иркутской обла
сти.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:26:43. Речь 0 мин 3 сек 

Пожалуйста, вопросы? Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
области Берсеневу Н.Ю.
Время: 13:26:45
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:26:46. Речь 0 мин 14 сек
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Решение принято. Пожалуйста.

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.38/83)

ВЫСТУПИЛИ:

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:26:59. Речь 0 мин 24 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Тютрина Дмитрия Ген
надьевича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Буйнова Николая Михайловича - исполнительного 
директора общества с ограниченной ответственностью «Иркутская 
нефтяная компания» за значительные успехи в организации предприни
мательской деятельности, достижения в организации благотворительной 
и попечительской деятельности в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:27:23. Речь 0 мин 4 сек 

Вопросы? Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
области Буйнова Н.М.
Время: 13:27:28
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:27:28. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:27:42. Речь 0 мин 15 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Некипелова Дениса Бо
рисовича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Горбенко Елену Михайловну за достижения в органи
зации благотворительной и попечительской деятельности в Иркутской 
области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:27:57. Речь 0 мин 4 сек
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Вопросы? Голосуем.

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.38/84)

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
области Горбенко Е.М.
Время: 13:28:01
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.38/85)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:28:01. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:28:16. Речь 0 мин 17 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Сагдеева Тимура Рина
товича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Дружинина Николая Юрьевича - главу администра
ции Вихоревского городского поселения за инициативу и успехи в разви
тии местного самоуправления в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:28:33. Речь 0 мин 5 сек 

Вопросы? Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
области Дружинина Н.Ю.
Время: 13:28:37
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:28:38. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.38/86)

ВЫСТУПИЛИ:

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:28:51. Речь 0 мин 23 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Лобкова Артема Вален
тиновича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Заваруеву Елену Александровну - главного специали
ста по делам молодежи Управления физической культуры, спорта и мо
лодежной политики Администрации города Усть-Илимска за значитель
ный вклад в социальное развитие, активную общественно-политическую 
деятельность в регионе.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:29:14. Речь 0 мин 5 сек 

Вопросы? Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
области Заваруеву Е.А.
Время: 13:29:19
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:29:19. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:29:32. Речь 0 мин 14 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Маслова Андрея Семе
новича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Капустину Людмилу Викторовну за активную обще
ственно-политическую деятельность в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:29:46. Речь 0 мин 5 сек 

Вопросы? Г олосуем.

ГОЛОСОВА- Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской
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ЛИ:
(п.38/87)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.38/88)

ВЫСТУПИЛИ:

области Капустину Л.В.
Время: 13:29:51
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:29:51. Речь 0 мин 16 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:30:07. Речь 0 мин 17 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Носенко Ольги Никола
евны, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Киселеву Ольгу Сергеевну - директора средней общеоб
разовательной школы № 30 города Иркутска за значительный вклад в 
развитие образования в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:30:24. Речь 0 мин 4 сек 

Вопросы? Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
области Киселеву О.С.
Время: 13:30:28
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:30:28. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:30:42. Речь 0 мин 19 сек
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.38/89)

ВЫСТУПИЛИ:

Прошу поддержать ходатайство депутата Кондрашова Виктора 
Ивановича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Ключникову Ольгу Васильевну - педагога-психолога 
дошкольного образовательного учреждения города Иркутска детского 
сада № 173 за значительный вклад в развитие образования в Иркутской 
области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:31:01. Речь 0 мин 3 сек 

Вопросы? Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
области Ключникову О.В.
Время: 13:31:04
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:31:04. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:31:16. Речь 0 мин 23 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Терентьева Алексея Ни
колаевича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Лабыгина Андрея Николаевича - Уполномоченного 
по защите прав предпринимателей в Иркутской области за существенный 
вклад в развитие регионального законодательства, инициативу и успехи в 
развитии местного самоуправления, значительные успехи в организации 
предпринимательской деятельности в регионе.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:31:39. Речь 0 мин 13 сек

Так. Вопросы, пожалуйста. Вопросы у депутатов. Обухов Анато
лий Васильевич, пожалуйста, ваш вопрос.

ОБУХОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области
ВОПРОС: Время: 13:31:52. Речь 0 мин 17 сек
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У меня вопрос: мне потом дадут слово выступить по этой канди
датуре. А то вы спрашиваете: «Вопросы есть?», а «предложения, выступ
ления» - не спрашиваете.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
У вас вопрос есть, Анатолий Васильевич?

ОБУХОВ А.В.
Вопроса нет, хочу выступить.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:32:09. Речь 0 мин 4 сек

Ну, все, понятно. Сейчас «вопросы» нажимайте в выступлениях. 
Это разные кнопки. Пожалуйста, вопрос от депутата Андреева.

АНДРЕЕВ А.А. -  и.о. руководителя депутатской фракции ПП КПРФ в 
Законодательном Собрании Иркутской области

ВОПРОС: Время: 13:32:13. Речь 0 мин 25 сек

Ольга Владимировна, скажите, пожалуйста, вот в документах 
награжданта (наверное, назовем его так) написано, что законодательная 
деятельность Лабыгина А.Н. была направлена на стимулирование рожда
емости в Иркутской области. Вот в чем это выражалось? И в курсе ли его 
приемник на посту председателя данного комитета Гаськов - как-то пере
няли ли лучшие традиции, была ли преемственность?..

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ОТВЕТ: Время: 13:32:38. Речь 0 мин 26 сек

Уважаемый Андрей Анатольевич, поскольку вы являетесь актив
ным членом комиссии по Регламенту и присутствовали на заседании, где 
обсуждалась кандидатура Лабыгина, удивительно, почему вы не задали 
вопрос инициатору ходатайства там.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:33:04. Речь 0 мин 13 сек

Вопросы к Гаськову не предусмотрены. Коллеги, давайте без шу
ток.

Пожалуйста, вопросов больше нет. У вас слово для выступления, 
Александр Юрьевич? Так, вопросов больше нет. Переходим к выступле
ниям. Пожалуйста, Обухов Анатолий Васильевич.

ОБУХОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 13:33:16. Речь 1 мин 35 сек
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Уважаемые депутаты, если мы вспомним самую горячую сессию 
нашего созыва (это произошло 25 апреля 2019 года), мы тогда чуть тут не 
сошлись в рукопашной. Можете поглядеть видеозаписи. Реально была 
горячая сессия. Если мы вспомним, за че тут был весь такой... Реальное 
такое было противостояние. Это был законопроект о том, как поступить, 
чтобы, например, опять вернуть выборы мэра. А почему теперь у нас ир
кутяне не выбирают прямым волеизъявлением мэра города Иркутска? 
Чья фамилия тут всплывает? Товарища Лабыгина Андрея Николаевича. 
Мы знаем, что до сих пор есть люди, есть группы людей в Иркутске, ко
торые требуют вернуть прямые выборы градоначальника Иркутска, даже 
бывает, стоят с пикетами, например, возле нашего серого дома. И подав
ляющее... Можно сказать, все избиратели, которые нас избирали, они 
просят в Иркутске вернуть прямые выборы мэра, они желают участвовать 
сами в том процессе, кто будет руководить городом Иркутском.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Это предложение к Андрею Николаевичу Лабыгину или вопрос к 

Ольге Владимировне Безродных?

ОБУХОВ А.В.
Нет, это... Я выступаю с требованием, вернее, с предложением 

(требовать не могу пока) воздержаться от награждения Лабыгина нашей 
Почетной грамотой. Я лично буду голосовать против. Потому что изби
ратели тоже против.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:34:51. Речь 0 мин 5 сек

Спасибо, Анатолий Васильевич. Спасибо.
Пожалуйста, Гаськов Александр Юрьевич, ваше выступление.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и соци
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 13:34:56. Речь 0 мин 35 сек

Спасибо, Александр Викторович. Я просто, коллеги, хотел отме
тить, что вот новый состав комитета, который на этот созыв, в нем рабо
тают два депутата прошлого созыва - это Сергей Алексеевич Бренюк и 
Артем Васильевич Лобков. И многие законопроекты, которые проходят у 
нас, в том числе направленные на проблемы демографии, они перешли 
еще с той повестки комитета. Поэтому я поддерживаю данное предложе
ние коллег о награждении Лабыгина Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:35:31. Речь 0 мин 9 сек

Так. Вопросов больше нет, выступлений больше нет. Голосуем по 
предложенной кандидатуре.
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.38/90)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.38/91)

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
области Лабыгина А.Н.
Время: 13:35:40
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  32. Против -  2. Воздержались -  1. Не голосовали -  6.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:35:40. Речь 0 мин 25 сек

Решение принято. Наградить... А, пожалуйста...

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:36:06. Речь 0 мин 24 сек 

Прошу поддержать...

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Я уже хотел объявить тут же... (Смех в зале.) Тут же объявить... 

БЕЗРОДНЫХ О.В.
Прошу поддержать ходатайство депутата Кудрявцевой Галины 

Федоровны, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законо
дательного Собрания Медведеву Любовь Валентиновну - начальника от
дела по связям с общественностью комитета по социальной политике ад
министрации Иркутского районного муниципального образования за 
инициативу и успехи в развитии местного самоуправления, активную 
общественно-политическую деятельность в регионе.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:36:29. Речь 0 мин 5 сек 

Вопросы? Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
области Медведеву Л.В.
Время: 13:36:34
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-
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ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:36:34. Речь 0 мин 16 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:36:50. Речь 0 мин 19 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Носенко Ольги Никола
евны, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Межуеву Светлану Тариеловну - заместителя директора 
по воспитательной работе средней общеобразовательной школы № 30 
города Иркутска за значительный вклад в развитие образования в Иркут
ской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:37:10. Речь 0 мин 4 сек 

Вопросы? Голосуем.

ГОЛОСОВА- Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
ЛИ: области Межуеву С.Т.
(п.38/92) Время: 13:37:14

Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:37:14. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:37:28. Речь 0 мин 16 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Труфанова Николая 
Степановича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законо
дательного Собрания Молоткову Наталью Александровну - врача акуше- 
ра-гинеколога Катангской районной больницы за значительный вклад в 
развитие здравоохранения в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.38/93)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.З 8/94)

ВЫСТУПИЛИ:

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:37:44. Речь 0 мин 4 сек 

Вопросы? Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
области Молоткову Н.А.
Время: 13:37:49
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:37:49. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:38:03. Речь 0 мин 19 сек

Прошу поддержать ходатайство Думы городского округа муници
пального образования «город Саянск», решение комиссии и наградить 
Почетной грамотой Законодательного Собрания Мурашова Юрия Серге
евича - преподавателя Детской школы искусств города Саянска за значи
тельный вклад в развитие образования в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:38:22. Речь 0 мин 2 сек 

Вопросы? Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
области Мурашова Ю.С.
Время: 13:38:25
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:38:25. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.38/95)

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:38:38. Речь 0 мин 19 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Бренюка Сергея Алексе
евича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Небользина Григория Георгиевича - директора Осинского 
филиала Лесхоза Иркутской области за значительный вклад в развитие 
охраны окружающей среды в регионе.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:38:58. Речь 0 мин 3 сек 

Вопросы? Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
области Небользина Г.Г.
Время: 13:39:00
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА-

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:39:01. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:39:15. Речь 0 мин 21 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Егоровой Ларисы Иго
ревны, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Федорова Вячеслава Федоровича - директора средней об
щеобразовательной школы № 66 г. Иркутска за значительный вклад в 
развитие региональной системы образования.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:39:36. Речь 0 мин 3 сек 

Вопросы? Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской
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ЛИ: области Федорова В.Ф.
(п.38/96) Время: 13:39:38

Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:39:38. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями

ДОКЛАД: Время: 13:39:53. Речь 0 мин 16 сек

Прошу поддержать ходатайство Думы Осинского муниципального 
района, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Халтаева Григория Семёновича - главу муниципаль
ного образования «Поселок Приморский» за инициативу и успехи в раз
витии местного самоуправления в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:40:09. Речь 0 мин 5 сек 

Вопросы? Голосуем.

ГОЛОСОВА- Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
ЛИ: области Халтаева Г.С.
(п. 38/97) Время: 13:40:14

Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:40:14. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято.
Спасибо, Ольга Владимировна.

39. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О РЕКОМЕНДАЦИЯХ, ВЫРАБОТАННЫХ НА ДЕ
ПУТАТСКОМ ЧАСЕ «СОЗДАНИЕ БЛАГОПРИЯТНЫХ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ 
ТУРИЗМА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»
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ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.39/98)

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:40:33. Речь 0 мин 20 сек

Переходим к вопросу № 39. Проект постановления «О рекоменда
циях, выработанных на Депутатском часе «Создание благоприятных 
условий для развития туризма в Иркутской области». Слово предоставля
ется Труфанову Николаю Степановичу. Пожалуйста, на трибуну, Нико
лай Степанович.

ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономи
ческой политике Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 13:40:53. Речь 1 мин 11 сек

Коллеги, на 57-й сессии Законодательного Собрания состоялся 
Депутатский час на тему «Создание благоприятных условий для развития 
туризма в Иркутской области». В основном докладе по обеспечению те
мы выступил Ситников Руслан Леонидович, содокладчик был министр 
транспорта, представители администрации города Иркутска, федеральное 
учреждение «Заповедное Прибайкалье».

Коллеги, обсуждение данного вопроса показало необходимость 
принятия скоординированных и комплексных мер, позволяющих поднять 
туристическую отрасль области на качественно новый уровень. Мы про
работали все вопросы и предложения, которые прозвучали в ходе обсуж
дения на Депутатском часе, все они нашли отражение в представленном 
вашему вниманию проекте постановления. Обсуждение данного доку
мента состоялось на очередном заседании комитета.

В соответствии с решением комитета рекомендуем внести на рас
смотрение Законодательного Собрания данный проект постановления, 
рекомендовать Законодательному Собранию принять проект постановле
ния «О рекомендациях, выработанных на Депутатском часе «Создание 
благоприятных условий для развития туризма в Иркутской области». 
Прошу поддержать решение комитета. Документы у вас в электронном 
виде есть и постановление тоже.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:42:04. Речь 0 мин 4 сек

Спасибо, Николай Степанович. Пожалуйста, вопросы. Голосуем.

Принять постановление 
Время: 13:42:07
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-
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ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:42:07. Речь 0 мин 16 сек

Решение принято.

40. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОБРАЗОВАНИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ВЫ
РАБОТКЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ЗАКО
НОДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПО
ТРЕБЛЕНИЯ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:42:24. Речь 0 мин 1 сек

И дополнительный вопрос тогда сразу, да?

ТРУ ФАНОВ Н.С.
Да.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Ага. Пожалуйста.

ТРУ ФАНОВ Н.С. -председатель комитета по собственности и экономи
ческой политике Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 13:42:25. Речь 0 мин 40 сек

Уважаемые коллеги, регулярно в комитет поступают обращения 
от жителей нашего региона, от региональных операторов, органов мест
ного самоуправления по вопросам обращения с отходами. В этой связи 
комитет принял решение о создании при нашем комитете соответствую
щей рабочей группы. Принимая во внимание тот факт, что данный во
прос носит межведомственный и межотраслевой характер, предлагаю об
разовать при Законодательном Собрании Иркутской области рабочую 
группу по выработке предложений, направленных на совершенствование 
законодательства в сфере обращения с отходами производства и потреб
ления. Персональный состав рабочей группы будет утвержден распоря
жением председателя Законодательного Собрания Иркутской области 
Ведерниковым Александром Викторовичем.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:43:05. Речь 0 мин 8 сек

Вопросы, пожалуйста, к Николаю Степановичу. Вопросов нет. Го- 
лосуем за принятие постановления. Да, пожалуйста.

ШЕВЧЕНКО С.П. -  заместитель председателя комиссии по Регламенту, 
депутатской этике, информационной политике и связям с общественны
ми объединениями Законодательного Собрания Иркутской области 

ВОПРОС: Время: 13:43:13. Речь 0 мин 8 сек

Спасибо, Александр Викторович. Николай Степанович, о каких
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отходах идет речь?

ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономи
ческой политике Законодательного Собрания Иркутской области 

ОТВЕТ: Время: 13:43:21. Речь 1 мин 17 сек

Твердых бытовых и жидких, то есть у нас есть полный комплекс 
мер, который необходимо проработать. У нас на территории муници
пальных образований, где бы мы с вами не были, куча конкретных во
просов. Это организация отходов, организованных на муниципалитетах, 
то есть это часть отсутствия, значит, профинансированных уже и сделан
ных мест складирования отходов. Вот, допустим, Казачинско-Ленский 
район пример, там построили за счет федерального бюджета данный объ
ект и его сегодня запустили, но возникает часть вопросов, которые необ
ходимо решать, - это удаленность, это логистика, и начинаются темы. 
Также по жидким отходам. Буквально вчера мы встречались уже с адми
нистрацией города Иркутска, где, значит, отходы ТБО в Иркутске и 
накопления, которые сегодня действуют и работают в этом городе, оста
лось эксплуатировать данный объект там 2 -3  года. Поэтому столько си
стемных тем и вопросов, которые необходимо решать вместе с законода
тельной и исполнительной властью. Поэтому те законодательные иници
ативы, которые будем разрабатывать и смотреть на этой рабочей группе, 
они позволят нам сблизить качество и подготовить в части поправок, ко
торые будут соответствовать данной теме.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:44:39. Речь 0 мин 5 сек

Пожалуйста, еще вопросы. Вопросов нет. Еолосуем принятие по
становления.

ЕОЛОСОВА- Принять постановление 
ЛИ: Время: 13:44:43
(п.40/99) Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:44:43. Речь 0 мин 17 сек

Решение принято.

18. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1066 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В СТАТЬЮ 5 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О БЕСПЛАТНОМ ПРЕДО
СТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ ЕРАЖДАН» (ВТОРОЕ 
ЧТЕНИЕ)
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ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п. 18/100)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(пЛ 8/101)

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:45:01. Речь 0 мин 14 сек

Возвращаемся к вопросу № 18, это ПЗ-1066. Проект закона Иркут
ской области «О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской обла
сти «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан» (законодательная инициатива депутатов Законодательного Со
брания), 2-е чтение. Пожалуйста, Гаськов Александр Юрьевич.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и соци
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 13:45:15. Речь 0 мин 39 сек

Уважаемые коллеги, в перерыве был проведен комитет, поступили 
2 поправки. Хочу отметить, что законопроект, конечно, очень важный, но 
много вопросов есть по нему, потому что идет спецоперация, много чего 
неясно еще до конца, поэтому есть вопросы, были у Минимущества, у 
прокуратуры, поэтому мы сформировали таблицу одобренных поправок. 
И решение комитета, значит, ее одобрить, рассмотреть, одобрить и при
нять закон в окончательном чтении.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:45:54. Речь 0 мин 13 сек

Пожалуйста, вопросы к Александру Юрьевичу. Вопросов нет. Го- 
лосуем по таблице одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок 
Время: 13:46:07
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:46:08. Речь 0 мин 19 сек 

Решение принято.
Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для 

обнародования. Прошу проголосовать.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 13:46:27
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа
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Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:46:27. Речь 0 мин 19 сек 

Решение принято.

19. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1025 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В СТАТЬИ 2 И 6 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРО
САХ ОРЕАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:46:46. Речь 0 мин 12 сек

Так, возвращаемся к вопросу № 19 ПЗ-1025. Проект закона «О 
внесении изменений в статьи 2 и 6 Закона Иркутской области «Об от
дельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления де
тей в Иркутской области», 2-е чтение. Пожалуйста, Александр Юрьевич 
Е аськов.

ЕАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и соци
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 13:46:57. Речь 0 мин 22 сек

Спасибо, Александр Викторович. В перерыве был проведен коми
тет. Поступила одна поправка от Семеновой - Уполномоченной по пра
вам. Комитет сформировал таблицу одобренных поправок, вносит ее на 
рассмотрение Заксобрания и предлагает принять Закон в окончательном 
чтении.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:47:19. Речь 0 мин 8 сек

Пожалуйста, вопросы к Александру Юрьевичу. Вопросов нет. Го
лосуем: принять таблицу одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок 
Время: 13:47:27
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-
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ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:47:28. Речь 0 мин 26 сек 

Решение принято.
Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для 

обнародования.

ГАСЬКОВ А.Ю.
Спасибо, коллеги.

ГОЛОСОВА- Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро-
ЛИ: дования
(п.19/103) Время: 13:47:54

Присутствие -41 . Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ГАСЬКОВ А.Ю: Спасибо, коллеги.

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:47:54. Речь 0 мин 20 сек 

Решение принято.

О РАЗНОМ

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:48:14. Речь 1 мин 41 сек

Так, вопросы повестки 58-й сессии исчерпаны. Есть ли какие- 
нибудь предложения, замечания, дополнения? Следующая 59-я сессия 
состоится 19 октября в 10:00 в зале заседаний Законодательного Собра
ния. 58-ю сессию объявляю закрытой.

(Звучит Гимн Российской Федерации).

Спасибо, уважаемые коллеги, за работу. До новых встреч.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области \J o
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